
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

C O M U N I C A T  

 

Subscrisa DAFORA S.A. cu sediul in Medias, str. Piata Regele Ferdinand I nr.15, jud. 
Sibiu, cod unic de inregistrare: RO 7203436, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr.J 
32/8/1995, prin prezentul comunicat, informam ca a fost intocmit Raportul semestrial aferent 
semestrului I 2018 conform prevederilor Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016. 

Raportul semestrial la 30.06.2018 cuprinde situaţia poziţiei financiare, situaţia rezultatului 
global, situatia fluxurilor de numerar, situatia modificarilor in capitalurile proprii, note explicative la 
situațiile financiare la 30.06.2018, raportul administratorului special la 30.06.2018 si declaratia 
persoanelor responsabile, cu menţiunea că situaţiile financiar contabile la 30.06.2018 întocmite 
de societate nu au fost auditate.  

Principalii indicatori economici și financiari conform IFRS sunt:  
 

ELEMENTE DE 

BILANT  31.03.2017 30.06.2017 31.12.2017 31.03.2018 30.06.2018 

active imobilizate  48,665,930 48,187,270 61,881,103 59,271,455 56,623,816 

active circulante 44,840,200 43,129,575 59,288,987 52,567,223 59,386,689 

capitaluri proprii  (273,457,745) (278,335,884) (15,780,339) (19,557,193) (20,850,729) 

 
 

REZULTATE 
FINANCIARE 

Trimestru II 2017 
(01.04-30.06.2017) 

Semestru I 2017 
(01.01-30.06.2017) 

Trimestru II 2018 
(01.04-30.06.2018) 

Semestru I 2018 
(01.01-30.06.2018) 

cifra de afaceri 14,520,712  30,135,761  27,575,064 49,604,612  

total venituri 15,681,028  32,576,873  28,044,568 52,901,716  

total cheltuieli 20,504,865  42,368,358  28,577,058 55,131,527  

profit brut (pierdere) (4,823,837) (9,791,485) (532,490) (2,229,811) 

profit net ( pierdere) (4,807,304) (9,776,511) (1,040,565) (3,287,708) 

 
 



 
 
 
Raportul aferent semestrului I 2018 este disponibil pentru cei interesati la sediul societatii 

si pe website-ul acesteia www.dafora.ro, Sectiunea « Investors », link :  

http://www.dafora.ro/investors/ si in link-ul de mai jos : 
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          Dafora a continuat lucrarile de foraj pentru operatorul SNGN Romgaz la sonda de mare adancime 66 Visani, aflata in 
jud. Braila, adancimea proiectata fiind de 5.500 de metri. Aceasta este o sonda de explorare de mare interes, deoarece se 
cerceteaza potentialul formatiunilor calcaroase care se afla la adancimi de peste 5.000 de metri. Astfel, exista posibilitatea 
sa se descopere rezerve importante de hidrocarburi in zona Caragele/Visani/Rosetti.

Ac܊iuniăînăformăădematerializată,ănominative,ăcuă
valoareănominalăădeă0,1ălei/ac܊iune.

Principalele caractersistici ale valorilor mobiliare emise de Dafora 
SA:

I. EVENIMENTE IMPORTANTE SEMESTRUL I -  2018

          Dafora a finalizat lucrarile de foraj la sonda 678 Tintea in baza contractului-cadru cu OMV Petrom, semnat in 
noiembrie 2016. Sonda a fost forata cu intalatia BENTEC 350. Adancimea proiectata a fost de 2,268 m. In timpul forajului 
nu au fost inregistrate incidente. 

Pia܊aăreglementatăăpeăcareăseătranzac܊ioneazăăvalorileămobiliareă ăBursaădeăValoriăBucure܈ti.

●ăTrimestrulăIIă2018

          Dafora a continuat proiectele de foraj cu instalatii de clasa medie, respectiv F200 in Moldova, zona de acumulare 
RomanăsituataăinăvecinatateaăcontactuluiăcuăformaĠiuneaămiocenăăpericarpaticăăcatăsiădepresiuneaăTransilvaniei.ă
          Astfel, a fost forata pentru SNGN Romgaz sonda 3 Romani, in Moldova, la o adancime de 3.569 m. 
          Dupa aceasta sonda a urmat forarea in depresiunea Transilvaniei a sondei 306 Nades la o adancime de 2.847 m, 
respectiv 307 Nades la o adancime de 3.020 m.

          În baza celui de-al treilea contract subsecvent cu operatorul OMV Petrom, Dafora a executat lucrari de foraj pentru 
sondaă4317ăMamu,ăaflatăăînăjude܊ulăVâlcea.ăSondaăaăfostăsăpatăăcuăinstala܊iaăBentecă350ălaăoăadâncimeădeă4.386ămetri.
ăăăăăăăăăăTotodataăcuăfinalizareaăcontractuluiăsubsecventănumarulă3,ăsocietateaănoastrăăaăfinalizatăsemnareaăcontractuluiă
subsecventănumarulă4ăcuăOMVăPetromăpentruăîncăădouăăsondeă361ăTinteaărespectivă678ăTinteaăST,ăsituateăînăjude܊ulă

●ăTrimestrulăIă2018

ăăăăăăăăăăÎnăacelasiătimp,ăSNGNăRomgazăcontinuaăexploatareaăzacamantuluiădinăregiune,ăundeăinvesti܊iileăauăajunsădejaălaă40ă
milioaneădeăeuro,ăiarăînăperioadaăurmătoareăvorămaiăinvestiăaproximativă100ămilioaneădeăeuroăînăsondeănoi.ă܉inândăcontădeă
intensificareaăprogramuluiădeăexplorareăînăMunteniaădeăNord-ăEst,ăînăzonăăseăvaădezvoltaăunăatelierăadaugatăstructuriiă
existenteăcareăsăăsus܊inăădezvoltareaăactivită܊iiăcompanieiăprinărealizareaăunuiănumarăimportantădeăsondeădeăexplorare,ă
conducteădeăaduc܊iuneă܈iăcolectoareădestinateăsondelorăcuărezultateăimportanteălaătesteleădeăproduc܊ieăcareăurmeazăăaăfiăpuseă
înăproduc܊ie.
          Valoarea contractului este 27.582.766,97 lei cu termen estimat de finalizare 28.09.2018.

          Dafora a finalizat cu succes lucrarile de foraj la sonda de mare adancime Megiddo-Jezreel #1, Israel, pentru 
operatorul american Zion Oil & Gas, Dallas TX.  Sonda Megiddo-Jezreel #1 a fost sapata cu instalatia F400,  adancimea 
finala fiind de 5.060 m. Aceasta este cea de-a treia sonda forata de compania noastra in Israel, primele doua atingand 
adancimea de 4.755 m, respectiv 5.950 m.

ăăăăăăăăăăÎnăvedereaădezvoltăriiăcomercialeăaăzăcământului,ăZionăOilăȚăGasăaădecisăcontinuareaălucrarilorăcuăoperatiiădeăprobeă
de productie si testare a stratelor productive. Durata estimata a probelor este de aproximativ 100 zile.

          În continuarea colaborarii cu SNGN Romgaz pentru dezvoltarea perimetrului de hidrocarburi in zona 
Caragele/Visani/Rosetti, societatea noastra a demarat lucrarile la sondele 14 Caragele respective 36 Caragele.
          Sonda 14 Caragele a fost forata cu instalatia F320 la o adancime de 3.554 m .

Nr.ădinăregistrulăcomer܊ului: J 32/ 8 /1995

Activitateăpreponderentă: CAENă0910ăActivită܊iădeăserviciiăanexeăextrac܊ieiăpetroluluiăbrută܈iăgazelorănaturale
Capitalăsocialăsubscrisă܈iăvărsat: 100.232.329 LEI

Adresa: Jud.Sibiu,ămun.Media܈,ăP-܊aăRegeleăFerdinandăIănr.15
Numărădeătelefon/fax: 0269-844507;  0269/841668

Codădeăidentificareăfiscală: RO 7203436

RAPORT SEMESTRIAL LA
30 2018

(conform Regulamentului ASF nr. 5/2018)
Date identificare:
Persoanăăjuridică: S.C. DAFORA S.A.
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•ăExploatareălaăcapacitateaădeă60ș,ărealizandu-seăoăperformantaămaiămareăfataădeăpompeleădeă1.000ăHPăsauă1.300ăHP;ă
scazand astfel consumul de energie si echipamente consumabile (linere, pistoane si supape) cu aproximativ 20%.

•ăScadereaăuzuriiăsapelorădeăforajăutilizateăinătimpulăprocesuluiădeăforaj,ăprinăasigurareaăunuiădebitădeăpompareăconstantăsiă
marit, se realizeaza o mai buna racire a sapelor de foraj.
          Sonda 36 Caragele va fi sapata cu instalatia moderna F400, construita dupa standardul API (American Petroleum 
Institute), cel mai mare organism de certificare din industria petroliera la o adancime de 5.000 m cu o valoare de contract de 
20.740.086 lei.

•ăCrestereaăvitezaădeăavansareăaăsapeiăsiăimplicităscurtareaătimpilorădeăforaj.

•ăRealizareaăinăsigurantaăaăprocesuluiădeăforajăprinăasigurareaăunuiădebităsporitădeă2.350ălitriă/ăminut,ăfataădeă1.980ălitriăpeă
minut la pompele de capacitate mai mica, acest factor ducand la o mai buna curatire a gaurii de sonda prin conducerea mai 
eficienta a rocii dislocate (detritus) la suprafata si eliminarea riscului de prindere a garniturii de foraj.

ăăăăăăăăăăPerforman܊aăutilizăriiăacestorăechipamenteădeămareăputereăseătranspuneăprin:

ăăăăăăăăăăPentruăaăcre܈teăperforman܊aăopera܊iunilorădeăforaj,ăDaforaăaăachizitionată4ăpompeădeănoroiăTriplex,ădeăputereă1.600ă
HP,ăutilizareaăacestorăpompeăfăcându-seăsimultanăpeăcâteăoăinstala܊ieădeăforaj.
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Numerar si echivalent de numerar 10

C

I

ă-ăAchiziĠiiădeăserviciiă ASCC           4,432,424          3,086,147 
ă-ăAchiziĠiiădeăactiveăfixe AACC                       -                        -   

EntităĠiăsubăcontrolăcomun
ă-ăAchiziĠiiădeăbunuriă ABCC                86,374                      -   

ă-ăAchiziĠiiădeăserviciiă ASEA              388,688            299,140 
ă-ăAchiziĠiiădeăactiveăfixe AAEA                       -                        -   

Entită܊iăasociate
ă-ăAchiziĠiiădeăbunuriă ABEA                       -                  6,382 

(b)ăAchiziĠiiădeăbunuriăşiăserviciiă

2017 2018

ă-ăVânzăriădeăserviciiă VSCC              229,753            214,110 
ă-ăVânzăriădeăactiveăfixe VACC                       -                        -   

EntităĠiăsubăcontrolăcomun
ă-ăVânzăriădeăbunuriă VBCC                  1,274                      -   

ă-ăVânzăriădeăserviciiă VSEA                40,807              51,950 
ă-ăVânzăriădeăactiveăfixe VAEA                       -                        -   

Entită܊iăasociate
ă-ăVânzăriădeăbunuriă VBEA                       -                        -   

(a)ăVânzăriădeăbunuriăşiăserviciiă

2017 2018

TRANZACğIIăCUăPĂRğIăAFILIATE

Conform regulamentului CNVM 5 / 2018 mai jos regasiti extras din situatiile financiare ( nota 29 ) cu prezentarea principalelor 
tranzactii cu partile afiliate:

Cheltuieli în avans                226,448               102,512            (123,936) -54.73%

TOTAL ACTIVE 91,543,292 116,113,017         24,569,725 26.84%

Clienti si alte creante           26,309,572          39,997,449         13,687,877 52.03%

            4,112,653            3,216,046            (896,607) -21.80%

Activeăimobilizateăde܊inuteăînăvedereaăvânzării           10,372,107          13,183,950           2,811,843 27.11%

Stocuri             2,335,243            2,989,246              654,003 28.01%

ClienĠiăşiăalteăcreanĠe             1,282,808            1,234,659              (48,149) -3.75%

Active circulante           43,129,575          59,386,689         16,257,115 37.69%

Active financiare disponibile pentru vanzare                882,388               807,364              (75,024) -8.50%

Active aferente impozitului pe profit amanat             6,554,869            5,622,930            (931,939) -14.22%

Imobilizăriănecorporale                           0                          0                       -   0.00%

Active financiare la cost                  55,000                 71,504                16,504 30.01%

Active imobilizate           48,187,270          56,623,816           8,436,546 17.51%

Imobilizăriăcorporale           39,412,204          48,887,358           9,475,154 24.04%

2017 2018

(lei) (lei) (lei) (%)
1. ACTIVE 30 2017 30 2018 2018

II.ăSituaĠiaăeconomico-financiarăăaăSCăDAFORAăSAălaă30ăIUNIEă2018
A.ăSituaĠiaăşiăevoluĠiaăelementelorăpatrimonialeăseăprezintăăastfel:
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ăăăăăăăăăăă-ăcre܈teriiăvaloriiăactivelorăimobilizateăde܊inuteăînăvedereaăvânzăriiădinăcategoriaăimobilizăriăcorporaleăînăceaădeăactiveă
imobilizateădeĠinuteăînăvedereaăvânzăriiă(contulă311ă"ActiveăimobilizateădeĠinuteăînăvedereaăvânzării"),ăcaăurmareăaătransferurilorăînă
aceastăăcategorieăaăactivelorăcuprinseăînăplanulădeăreorganizareăpentruăvalorificare;
ă●ăscădereaăvaloriiăactivelorăaferenteăimpozituluiăpeăprofităamânat,ăcaăurmareăaăcuprinderiiăînăbazaăimpozabilăăaăimpozituluiăpeăprofită
curent a valorii provizioanelor nedeductibile anulate de societate;

ă●ăscădereaăvaloriiăactivelorăfinanciareădisponibileăpentruăvânzareăcaăurmareăaădeprecieriiăcota܊ieiăpentruătitlurileădeăvaloareădinăaceastăă
categorie;

ă●ăscădereaăvaloriiădisponibilită܊ilorăde܊inuteăsubăformăădeănumerară܈iăechivalentădeănumerar,ălaăfineleăperioadeiăexistândăoăvaloareă
semnificativăăaăacestorădisponibilită܊i.

2. CAPITALURI PROPRII SI DATORII 30 2017 30 2018 2018 2017

ăăăăăăăăăăEvolu܊iaăgraficăăaăevolu܊ieiăprincipalelorăelementeădeăactivălaădataădeă30ăiunieă2018ăfa܊ăădeă30ăiunieă2018ăseăprezintăă

ăăăăăăăăăăDinăanalizaăsitua܊ieiăpozi܊ieiăfinanciareăaăDAFORAăSAălaăsfâr܈itulăsemestruluiăIă2018ăcomparativăcuăaceeasiăperioadaăaăanuluiă
trecutăseăconstatatăăurmătoareleăaspecte:
ă●ăcre܈tereaăvaloriiăactivelorătotaleăfa܊ăădeăvaloareaăînregistratăăînăprimulăsemestruădinăanulăanterioră܈iăoămodificareăaăstructuriiăacestora,ă
datorate în principal:
ăăăăăăăăăă-ăcre܈teriiăvaloriiăneteăaăimobilizărilorăcorporale,ăinfluen܊atăăînăprincipalădeăachizi܊iaădeăechipamenteădeăforajăînăleasing;

VENITURI IN AVANS                          -                           -                         -   0.00%

TOTAL CAP.PROPRII SI DATORII           91,543,292        116,113,017         24,569,725 26.84%

Rezultatul reportat        (475,511,140)      (227,869,795)       247,641,345 52.08%

Ajustăriăcumulateădinăconversie                          -                           -                         -   0.00%

Capital social         140,968,822        140,968,822                       -   0.00%

Rezerve           56,206,434          66,050,243           9,843,810 17.51%

Furnizoriă܈iăalteădatorii         185,892,034            2,867,609     (183,024,425) -98.46%

CAPITALURI PROPRII        (278,335,884)        (20,850,729)       257,485,155 -92.51%

Datorii legate de leasing financiar                423,801          29,081,817         28,658,017 6762.15%

Datorii aferente impozitului amânat             4,411,352            2,798,261         (1,613,091) -36.57%

Datorii pe termen lung         341,824,788          72,902,312     (268,922,476) -78.67%

Împrumuturi         151,097,602          38,154,625     (112,942,977) -74.75%

Furnizoriă܈iăalteădatorii           24,347,308          42,431,545         18,084,237 74.28%

Provizioaneăpentruădatoriiă܈iăcheltuieli             3,276,733            3,163,497            (113,236) -3.46%

Împrumuturi                          -            13,678,639         13,678,639 0.00%

Datorii legate de leasing financiar                430,346            4,787,752           4,357,406 1012.54%

DATORII         369,879,176        136,963,746     (232,915,430) -62.97%

Datorii pe termen scurt           28,054,388          64,061,434         36,007,046 128.35%

2018

(lei)

ăăăăăăăăăă-ăcre܈teriiăvaloriiăcrean܊elorăfa܊ăădeăclien܊iă܈iăaăaltorăcrean܊e,ăcaăurmareăaăcre܈teriiăvaloriiăcrean܊elorăclien܊iădatorităăderulăriiă
lucrărilorăexecutateălaăOMVăPetromăsiăceloră3ăsondeăcareălaădataăraportariiăseăaflauăînălucruălaăSNGNăRomgaz.

(lei) (lei) (%)

48,187,270

43,129,575

226,448

56,623,816 59,386,689

102,512

0

10000000

20000000

30000000

40000000

50000000

60000000

30.06.2017 (lei) 30.06.2018 (lei)

Evolu܊iaăprincipalelorăelementeădeăactiv

Active imobilizate

Active circulante

Cheltuieli in avans
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ăăăăăăăăăăDinăanalizaăsitua܊ieiăpozi܊ieiăfinanciareăaăDAFORAăSAălaăsfâr܈itulăsemestruluiăIă2018ăcomparativăcuăaceeasiăperioadaăaăanuluiă
trecutăseăconstatatăăurmătoareleăaspecte:

ă●ăscădereaăvaloriiădatoriilorătotaleăfa܊ăădeăvaloareaăînregistratăăînăprimulăsemestruădinăanulăanterioră܈iăoămodificareăaăstructuriiăacestora,ă
astfel:

ă●ăcre܈tereaăvaloriiăcapitalurilorăpropriiăfa܊ăădeăvaloareaăînregistratăăînăprimulăsemestruădinăanulăanterior,ădatorateăînăprincipală
rezultatului financiar pozitiv înregistrat la finele anului precedent ca urmare a inregistrarii planului de plati (care a diminuat drastic 
pierdereaăreportatăădinăaniiăpreceden܊i)ă܈iăaăconstituiriiădeărezerveălegaleălaăfineleăanuluiăprecedent;

ă-ăvaloareaădatoriilorăcurenteăaăcrescutădatorităăînăprincipal:
ăăăăăăăăăă-ăcre܈teriiădatoriilorăcătreăFurnizoriăcaăurmareăaăexecu܊ieiăînăsemestrulăIă2018ăaăunorălucrăriăsuplimentareăcareănecesităă
unăprocesămaiăîndelungatădeăaprobăriălaăbeneficiariă܈iăcareăauăfăcutăimposibilăăfacturareaăunorăsumeăsemnificative;
ăăăăăăăăăă-ăachizi܊ionăriiădeăutilajeăînăleasing;
ăăăăăăăăăă-ăreclasificăriiăunorădatoriiăpeătermenălungăcaăurmareăaăimplementăriiăplanuluiădeăreorganizare;
ă-ăvaloareaădatoriilorăpeătermenălungăaăscăzut,ădatorităăînăprincipal:
ăăăăăăăăăă-ăscăderiiăvaloriiăsumelorădatorateăinstitu܊iilorădeăcredităînăurmaăvalorificăriiăactivelorăaflateăînăgaran܊ie;
ăăăăăăăăăă-ăreclasificăriiăunorădatoriiăpeătermenălungăcaăurmareăaăimplementăriiăplanuluiădeăreorganizare;
ăăăăăăăăăă-ăscăderiiădatoriilorălegateădeăleasingăcaăurmareăaăachităriiăratelorădeăleasing;
ăăăăăăăăăă-ăscăderiiăpozi܊ieiăprovizioanelorăînăprincipalăaăcelorăaferenteăconcediilorădeăodihnăăneefectuate;

Alteăcastiguri/(pierderi)ă–ănet             (95,058)         (406,354)         (311,297) 327.48%

Profit din exploatare        (8,796,498)        (1,148,931)       7,647,567 -86.94%

Alte cheltuieli de exploatare        (2,138,617)        (3,262,099)        (1,123,482) 52.53%

Provizioane pentru alte datorii - net             900,401       1,288,217          387,817 43.07%

Chelt.cuăamortiz.܈iădeprec.activelorăimobilizate        (2,767,912)      (4,897,603)      (2,129,691) 43.48%

Ajustari de valoare pentru activele circulante          1,128,422          323,854         (804,568) 0.00%

Cheltuieli cu personalul      (10,489,226)    (11,469,694)         (980,468) 9.35%

Serviciiăprestateădeăter܊i      (17,591,783)    (26,808,441)      (9,216,658) 52.39%

Materii prime si materiale consumabile        (9,034,491)      (5,740,450)       3,294,041 -36.46%

Costulămărfurilorăvândute           (206,273)             (1,502)          204,771 -99.27%

Varia܊iaăstoc.deăprod.fin.܈iăprod.înăcursădeăexec.                      -                      -                      -   -100.00%

Costurileăcapitalizateăaleăimobilizărilorăcorporale                      -                      -                      -   -100.00%

Venituri        30,135,761     49,604,612        19,468,852 64.60%

Alte venituri din exploatare          1,362,278          220,527      (1,141,751) -83.81%

2017 2017

(lei) (lei) (lei) (%)

dată,ăansamblulăfluxurilorăeconomiceăgeneratoareădeăvenituriă܈iăcheltuieli.

Sinteticăsitua܊iaă“Contuluiădeăprofită܈iăpierdere”ăalăS.C.ăDaforaăS.A.,ăcareăreflectăăfidelăveniturile,ăcheltuielileă܈iărezultateleă
financiareăseăprezintăăastfel:ăă

2018 2018

REZULTATUL GLOBAL AL 
EXERCI܉IULUI

30 2017 30 2018

ăăăăăăăăăăEvolu܊iaăgraficăăaăprincipalelorăelementeădeăpasivălaădataădeă30ăiunieă2018ăfa܊ăădeă30ăiunieă2017ăseăprezintăăastfel:

B.ăREZULTATULăGLOBALă(Contulădeăprofităşiăpierdere)

Activitateaăuneiăsocietă܊iăseăapreciazăăpeăbazaă“Contuluiădeăprofită܈iăpierdere”ăcareăgrupează,ăpeăoăperioadăădeăgestiuneă

-278,335,884

369,879,176

0

-20,850,729

136,963,746

0

-300000000

-200000000

-100000000

0

100000000

200000000

300000000

400000000

30.06.2017 (lei) 30.06.2018 (lei)

Evolu܊iaăprincipalelorăelementeădeăpasiv

Capitaluri proprii

Datorii totale

Alte elemente de pasiv
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26

27

28

ăăăăăăăăăăDe܈iăînăsemestrulăIăalăanuluiăcurentăveniturileăsocietă܊iiăauăcrescutăcuăpesteă64șăfa܊ăădeăaceea܈iăperioadăăaăanuluiă
precedent,ăînăacestăsemestruăseăconstatăăob܊inereaăunuiărezultatănegativădinăexploatareădeăaproximativă1,1ămilioaneălei,ă
influen܊atăfiindăde:
-ăpozi܊iaă”Alteăcâ܈tiguri/pierderiănet”ăceăreflectăărezultatulănegativăalăvânzărilorădeăactiveăvalorificateăprinăplanulădeă
reorganizare;
-ătrecereaăpeăcheltuieliăaăunorăsumeăreprezentândăcrean܊eăchirografareăeliminateădinătabelulădeăcrean܊e,ăreprezentândăgaran܊iiă
deăbunăăexecu܊ieăaferenteăsegmentuluiădeăactivitateă”Construc܊ii”;
-ăcheltuielileăînregistrateăcaăurmareăaăpierderiiăunorăechipamenteălaăpu܊ăpentruăcareăs-aăimputatăvaloareaălaăînlocuire.
ăăăăăăăăăăSocietateaăaăînregistratălaăsemestrulăIă2018ăunăprofităînainteădeădobanzi,ăimpozite,ădepreciereă܈iăamortizareăînăsumăădeă
aprox.3,7ămil.lei,ăa܈aăcumăesteăprezentatăînăsituatiileăfianaciareălaănotaă5.ăă
          Rezultatul financiar reprezinta pierdere de aprox. 1 mil.lei ca urmare a diferentelor de curs valutar rezultate la 
reevaluareaăcrean܊eloră܈iădatoriilorăînăvalută,ădară܈iăcosturilorădeăfinan܊areălaăleasingă܈iăfactoring.

ăăăEvolutiaăgraficăăaărezultatuluiăglobalăînăprimulăsemestruădină2018ăfa܊ăădeăprimulăsemestruăalăanuluiă2017ăesteăreprezentataămaiăjos:

Alte elem.ale rezult.global afer.exercitiului             192,675           (75,361)         (268,036) 0.00%

Rezultat global total aferent exercitiului        (9,583,836)        (3,363,069)          6,220,766 -64.91%

Active financiare disponibile pentru vanzare             140,019         (137,591)         (277,610) 0.00%

Impactul impoz.amânat asupra rez.din reevaluare               52,656            62,230              9,574 0.00%

Alte elemente ale rezultatului global
Castiguri/(pierderi) din reev.terenurilor/cladirilor                      -                      -                      -   0.00%

Profită/ă(pierdere)ăaferentăexerci܊iului        (9,776,511)        (3,287,708)          6,488,802 -66.37%

Rezultatul perioadei        (9,776,511)        (3,287,708)          6,488,802 -66.37%

Profit (pierdere) înainte de impozitare        (9,791,485)        (2,229,811)       7,561,673 -77.23%

Chelt./venitul cu imp.pe profit curent si amânat               14,974      (1,057,897)      (1,072,871) 0.00%

Alteăcastiguri/(pierderi)ăfinanciareă–ănet                      -                      -                      -   0.00%

Costuriăfinanciareă–ănet           (994,986)      (1,080,880)           (85,894) -8.63%

Venituri financiare             237,978       1,028,332          790,353 332.11%

Costuri financiare        (1,232,965)      (2,109,212)         (876,247) 71.07%

30,135,761

49,604,612

-8,796,498

-1,148,931 -994,986 -1,080,880

-9,776,511

-3,287,708

-10,000,000
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20,000,000
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40,000,000

50,000,000
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EXERCITIULUI

Evoluția priŶĐipalelor eleŵeŶte ale rezultatului gloďal 

6/30/2017

6/30/2018
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La 31 12 La 30 06

       (1,187,714)          1,057,897 
       (5,950,173)           (919,591)

ă-ăImpozităpeăprofităcurentă܈iăamânată(notaă25)
ă-ăAjustariădeădepreciereăpentruăstocuriăşiăcreanĠeă

                     -   

            (16,504)                      -   

Activeăfixeăde܊inuteăînăvedereaăvânzării

Dividende primite

                     -   

Vanzare actiuni disp pt vanzare
Dobânzi primite

RambursăriădeălaăsocietăĠileăafiliate
AchiziĠiiădeăacĠiuniăînăsocietăĠiăasociate

Încasăriăneteădinăvânzareaădeă
ÎmprumuturiăacordateăsocietăĠilorăafiliate

               5,724                 2,771 

           238,571                      -   

                      0                      -   

                     -                        -   

         7,610,168          3,659,987 

           955,739                      -   

Fluxuriădeănumerarădinăactiv.deăinvestiĠii

Numerarăşiăechivalenteădeănumerarălaăsfârşitulăanului          3,407,465          3,216,046 

Creştereaănetăăaănumeraruluiăşiăechivalentelorădeănumerar        (2,743,017)           (191,420)

Numerarăşiăechivalenteădeănumerarălaăînceputulăanului          6,150,482          3,407,465 

PlăĠiăcătreăfurnizoriiădeăleasing        (2,436,702)        (3,968,892)

Numerarănetă(utilizat)ăînăactivităĠiădeăfinanĠare        (9,375,532)        (8,034,897)

Încasăriădinăîmprumuturi                      -                          0 

Rambursăriădeăîmprumuturi        (6,938,830)        (4,066,006)

Numerarănetă(utilizat)ăînăactivităĠiădeăinvestiĠii          5,753,115          1,853,613 

FluxuriădeănumerarădinăactivităĠiădeăfinanĠare
Încasăriădinăemisiuneaădeăac܊iuni                      -                        -   

       (3,040,583)        (1,809,145)

Impozităpeăprofităplătit                      -                        -   

NumerarănetăgeneratădinăactivităĠiădeăexploatare            879,400          5,989,864 

Numerar generat din exploatare          1,275,684          6,630,480 

Dobânziăplătite           (396,285)           (640,616)

Fluxuri de numerar din activ.de exploatare

AchiziĠiiădeăimobilizăriăcorporale

 - Datorii comerciale si alte datorii        21,332,603          7,017,031 

Numerar generat din exploatare          1,275,684          6,630,480 

 - Stocuri           (718,688)               (2,396)
ă-ăCrean܊eăcomercialeăsiăalteăcrean܊e        (9,834,641)        (3,136,805)

Profităopera܊ionalăînainteădeămodif.capitaluluiăcirculant        (9,503,590)          2,752,650 

Modificăriăaleăcapitalăcirculant:        10,779,274          3,877,830 

           714,596                      -   
          (238,571)                      -   

 - Impact reevaluare active detinute in vederea 
 - Venituri din dividende incasate

         2,151,789             443,036 
         3,603,917             595,737 

 - Pierderi din schimbul valutar  
 - Pierderi din creante

                     -                        -   
           274,581        (1,288,217)

 - Ajustari de depreciere pt.investitii in entitati afiliate
ă-ăProvizioaneăpentruăobligaĠiiăşiăcheltuieliă

           396,285             640,616 
   (274,069,331)             209,696 

 - Cheltuiala cu dobânda 
ă-ăCheltuiala/(venitul)ăcuăinregistrareăplanăplă܊iă

         3,429,644             828,042 
              (5,724)               (2,771)

 - (Venit)/pierdere din vanzarea activelor non core
 - Venituri din dobânzi 

         7,403,256          4,897,603 
             19,185           (421,688)

 - Depreciere
 - (Venit)/pierdere din vânzarea activelor fixe

Profit/(pierdere) net      253,954,671        (3,287,708)

Ajustăriăpentru:

C. SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

ăăăăăăăăăăSitua܊iaă“Fluxurilorădeătrezorerie”ăaăS.C.ăDaforaăS.A.ălaă30ăiunieă2018ăfa܊ăădeăceaădeălaăsfâr܈itulăanuluiăprecedentăseă
prezintăăastfel:

2017 2018
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0.08%

Stocuri St            2,335,243          2,989,246            654,003 28.01%

Stocuri St            2,986,849          2,989,246                2,396 

Capital angajat Ca=Cpr+Cî      (127,238,282)          17,303,896     144,542,178 -113.60%

-92.51%

Capital imprumutat (Credite peste 1 an) Cî        151,097,602        38,154,625    (112,942,977) -74.75%

(lei) (lei) (lei) (%)

Capital propriu Cpr      (278,335,884)      (20,850,729)      257,485,155 

ăăăăăăăăăăNivelulăindicatoruluiăgraduluiădeăindatorareăînăsemestrulăIă2018ăfaĠăădeăsemestrulăIă2017ăesteăprezentatăastfel:

SEM. CRT. SEM.CRT./

30 2017 30 2018 SEM. AN PREC. SEM.AN PREC.

Gradul de indatorare Gî =Cî/Ca x 100                152.53              220.50                67.97 44.56%

Gradul de indatorare Gî =Cî/Cpr x 100              (290.38)            (182.99)              107.39 -36.98%

Capital angajat Ca=Cpr+Cî         30,042,828          17,303,896     (12,738,932) -42.40%

32.13%

Capital imprumutat (Credite peste 1 an) Cî          45,823,167        38,154,625        (7,668,542) -16.74%

(lei) (lei) (lei) (%)

Capital propriu Cpr        (15,780,339)      (20,850,729)        (5,070,389)

31 2017 30 2018 SEM. PREC. SEM. PREC.

2  Analiza solvabilitatii societatii

          Indicatorul gradului de îndatorare exprimăăeficacitateaămanagementuluiărisculuiădeăcredit,ăindicândăpotenĠialeă
problemeădeăfinanĠare,ădeălichiditate,ăcuăinfluenĠeăînăonorareaăangajamentelorăasumate.

ăăăăăăăăăăNivelulăindicatoruluiăgraduluiădeăindatorareăînăsemestrulăIă2018ăfaĠăădeăsemestrulăprecedentăesteăprezentatăastfel:

SEM. CRT. SEM.CRT./

Rata de lichiditate curentă Ac/Dts                1.5374              0.9270            (0.6103) -39.70%

Datorii pe termen scurt Dts=Its+Fz+Ob          28,054,388        64,061,434       36,007,046 128.35%
Active circulante Ac=Aiv+St+Cr+Db         43,129,575       59,386,689       16,257,115 37.69%
DisponibilităĠiăbăneşti Db            4,112,653          3,216,046           (896,607) -21.80%

27.11%

Crean܊eă Cr          26,309,572        39,997,449        13,687,877 52.03%

SEM.AN PREC.

(lei) (lei) (lei) (%)

Act.imob.detinute in vederea vanz. Aiv          10,372,107        13,183,950          2,811,843 

In semestrul I 2018 fata de semestrul I 2017, indicatorii de lichiditate au evoluat astfel:

SEM. CRT. SEM.CRT./

Indicatori Formula 30 2017 30 2018 SEM. AN PREC.

Rata de lichiditate curentă Ac/Dts                1.0966              0.9270            (0.1696) -15.47%

Datorii pe termen scurt Dts=Its+Fz+Ob          54,064,403        64,061,434         9,997,031 18.49%
Active circulante Ac=Aiv+St+Cr+Db         59,288,987       59,386,689              97,702 0.16%
DisponibilităĠiăbăneşti Db            3,407,465          3,216,046           (191,420) -5.62%
Crean܊eă Cr          37,270,939        39,997,449          2,726,510 7.32%

Act.imob.detinute in vederea vanz. Aiv          15,623,734        13,183,950        (2,439,784) -15.62%

SEM. PREC. SEM. PREC.

(lei) (lei) (lei) (%)

Indicatori Formula 31 2017 30 2018

1ăAnalizaălichidităĠiiăsocietăĠii

ăăăăăăăăăăAnalizaălichidităĠiiăsocietăĠiiăurmăreşteăcapacitateaăacesteiaădeăa-şiăachitaăobligaĠiileăcurenteă(deăexploatare)ădinăactiveă
curente,ăcuădiferiteăgradeădeălichiditate,ăprecumăşiăevaluareaărisculuiăincapacităĠiiădeăplată.
          Rataădeălichiditateăcurentăă–ăcomparăăansamblulăactivelorăcirculante,ăcuăansamblulădatoriilorăpeătermenăscurtă
(scadenteăsubăunăan)ăşiăoferăăgaranĠiaăacopeririiădatoriilorăcurenteădinăactiveleăcurente.ăValoareaărecomandatăăacceptabilăă
este aproximativ 2.

In semestrul I 2018 fata de semestrul precedent, indicatorii de lichiditate au evoluat astfel:

SEM. CRT. SEM.CRT./

D. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
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5.ăINFORMA܉IIăPRIVINDăSALARIA܉II

ăăăăăăăăăăFor܊aădeămuncăăreprezintăăunulădinăelementeleăforteăînădezvoltareaăafacerii,ăsitua܊ieăfa܊ăădeăcareăconducereaăsocietă܊iiă
puneăunăaccentădeosebităîncepândădeălaăselec܊ia,ăinstruirea,ădezvoltareaăspirituluiădeăechipă,ăcreareaăcondi܊ilorădeămuncă,ă
evaluareaă܈iăapreciereaăactivită܊iiăpersonalului.ă

Rentabilitatea financiara rf = Pc / Cpr 0.0352 0.1069 0.0718 204.00%

Rentabilitatea economica re = Pe / At -0.0961 -0.0099 0.0862 -89.70%

Rata rentabilităţii resurselor consumate rc = Pe / Che -0.2183 -0.0225 0.1958 -89.68%

Rata rentabilităţii veniturilor rv = Pe / Ve -0.2793 -0.0231 0.2562 -91.74%

Activ total At        91,543,292   116,113,017        24,569,725 26.84%
Capital propriu Cpr    (278,335,884)      (20,850,729)      257,485,155 -92.51%

-77.23%

Profit net 21 Pn        (9,776,511)      (3,287,708)          6,488,802 -66.37%
Profit curent 19 Pc        (9,791,485)      (2,229,811)       7,561,673 
Profit din exploatare Pe = Ve-Che        (8,796,498)      (1,148,931)       7,647,567 -86.94%

58.18%

Cheltuieli de exploatare CE Che        40,294,537     50,974,071     10,679,534 26.50%
Venituri din exploatare VE Ve        31,498,039     49,825,140        18,327,101 

2018 2017 2017

(lei) (lei) (lei) (%)

RateleădeăgestiuneăreflectăădurateleădeărotaĠieăaăactivelorăimobilizateăşiăcirculanteăprinăcifraădeăafaceriăexprimateăînănumără
de zile.

4 Analiza ratelor de rentabilitate

ExprimăăeficienĠaăutilizăriiăresurselorămaterialeăşiăfinanciareăînăactivitateaădeăexploatareăălaănivelulăsocietăĠiiăînăperioadaă
analizată.

2018 2018

Indicatori Formula 30 2017 30

65.23%

Viteza de rotaţie a activelor imobilizate CA/Ai                    0.63                  0.88                  0.25 40.08%

Viteza de rotaţie a debitelor clienţi (Clm/CA)x 180                  58.40                96.50                38.09 

171.97%

Active imobilizate A Ai          48,187,270        56,623,816          8,436,546 17.51%
ClienĠiăsoldămediu 411 Clm            9,777,699        26,592,237        16,814,538 

64.60%Cifra de afaceri 1 CA          30,135,761        49,604,612        19,468,852 

SEM.AN PREC.

(lei) (lei) (lei) (%)

Evolu܊iaăratelorădeăgestiuneăînăsemestrulăIă2018ăfaĠăădeăsemestrulăIă2017ăseăprezintăăastfel:

SEM. CRT. SEM.CRT./

Indicatori Formula 30 2017 30 2018 SEM. AN PREC.

24.89%

Viteza de rotaţie a activelor imobilizate CA/Ai                    1.21                  0.88                (0.33) -27.54%

Viteza de rotaţie a debitelor clienţi (Clm/CA)x 180                  77.26                96.50                19.23 

65.62%

Active imobilizate A Ai          61,881,103        56,623,816        (5,257,287) -8.50%
ClienĠiăsoldămediu 411 Clm          16,056,269        26,592,237        10,535,968 

     (25,206,549) -33.69%

(lei) (lei) (lei) (%)

Cifra de afaceri 1 CA          74,811,161        49,604,612 

SEM. CRT. SEM.CRT./

Indicatori Formula 31 2017 30 2018 SEM. PREC. SEM. PREC.

3 Analiza ratelor de gestiune                                                                                   

VitezaădeărotaĠieăaădebitelorăclienĠiăexprimăăeficacitateaăsocietăĠiiăînăcolectareaăcreanĠelorăsale,ărespectivănumărulădeăzileă
pânăălaădataălaăcareădebitoriiăîşiăachităădatoriileăcătreăsocietate.

VitezaădeărotaĠieăaăactivelorăimobilizateăexprimăăeficacitateaămanagementuluiăactivelorăimobilizate,ăprinăexaminareaă
cifreiădeăafaceriăgenerateădeăoăanumităăcantitateădeăactiveăimobilizate.

Evolu܊iaăratelorădeăgestiuneăînăsemestrulăIă2018ăfaĠăădeăsemestrulăprecedentăseăprezintăăastfel:

Gradul de indatorare Gî =Cî/Ca x 100              (118.75)              220.50              339.25 -285.68%

Gradul de indatorare Gî =Cî/Cpr x 100                (54.29)            (182.99)            (128.70) 237.08%
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ăăăăăăăăăăSocietateaăaădemaratăimplementareaăPlanuluiădeăreorganizareăîncepândăcuălunaăaprilieă2017,ăiarăpânăăînăprezent,ă
AdunareaăCreditorilorăaăaprobatăfărăăobiecĠiuniăRapoarteleăfinanciareăaferenteătrimestrelorăIăsiăIVădeăreorganizare.

ăăăăăăăăăăLaădataăîntocmiriiăSituaĠiilorăFinanciare,ăDaforaăSAăseăaflăăînăperioadaădeăreorganizareădinăcadrulăproceduriiăgeneraleă
deăinsolvenĠăăaăsocietă܊iiădeschiseălaădataădeă19.06.2015,ăînădosarulănr.1747/85/2015ăaflatăpeărolulăTribunaluluiăSibiu.

          Rata de diminuare a capitalului social este de 94,9992811401 %.
ăăăăăăăăăăRotunjireaănumăruluiădeăacĠiuniăcareărămânăînăcontulăacĠionarilorăseăvaărealizaălaăîntregulăinferior.
ăăăăăăăăăăTotodatăăs-aăaprobatăstabilireaăpreĠuluiăinstrumentuluiăfinanciarălaăcareăseăcompenseazăăfracĠiunileădeăacĠiuniăînă
conformitateăcuăart.176ăalin.(2)ădinăRegulamentulăA.S.F.ănr.5/2018,ădupăăcumăurmează:
-ăunăpreĠădeă0,1ă(zerovirgulaunu)ălei/acĠiuneăpentruăcompensareaăfracĠiunilorădeăacĠiuniărezultateăînăurmaăaplicăriiă
algoritmuluiăsiărotunjiriiărezultatelor,ăînăceeaăceăpriveşteăreducereaăcapitaluluiăsocialăprinăreducereaănumăruluiădeăacĠiuni.
-ăunăpreĠădeă1ă(un)ăleu/acĠiuneănouăă(consolidată)ăpentruăcompensareaăfracĠiunilorădeăacĠiuniărezultateăînăurmaăaplicăriiă
algoritmuluiăsiărotunjiriiărezultatelor,ăînăceeaăceăpriveşteămajorareaăvaloriiănominaleăaăuneiăacĠiuni.

ăăăăăăăăăăğintaăCompanieiăînăanulă2018ăesteădeămaximizareăaăprofiturilorăşiădeădepăşireăaăindicatorilorăfinanciariăînregistraĠiăînă
anulăprecedent,ăprinăcontractareaădeălucrăriănoiăpeăplanăinternăşiăinternaĠional,ăidentificareaădeănoiăpieĠeădeădesfacereăaă
serviciilorănoastre,ădarăşiămenĠinereaărelaĠieiăcuăclienĠiiătradiĠionali.ă

          Nu se estimeaza întârzieri în implementarea Planului de reorganizare. În cursul anului 2018, se împlinesc cele 18 luni 
prevăziteăînălegeaăInsolven܊eiăcaă܈iătermenămaximalăînăcareăsocietateaăpoateăsăăpropunăăprelungireaăplanuluiădeă

ăăăăăăăăăăCompaniaăşi-aăîndeplinităobligaĠiileădeăplatăăstabiliteăînăProgramulădeăplăĠi,ăefectuândăplăĠiăatâtădinăactivitateaă
operaĠională,ăcâtăşiădinăvalorificareaăactivelor.ăTotodată,ăaăfăcutăplăĠiăanticipateăcătreăcreditoriădinăvalorificareaăactiveloră

ăăăăăăăăăăIndicatoriiăcareăreflectăăcosturileăcuăsalariileăexprimăăpondereaăacestoraăînătotalăcheltuieliădeăexploatareă܈iă
productivitatea muncii. 
ăăăăăăăăăăÎnăperioadaăanalizatăăs-aăinregistratăoăcrestereăaăcosturilorăcuăsalariileăcaăurmareăaămajorariiăsalariuluiăminimăpeă
economie de la 1.450 lei la 1.900 lei. In acest sens, grila de salarizare a fost adaptata corespunzator prin operarea de 
majorari de salarii in mod etapizat si la alte categorii de personal productiv cu o continua focusare pe eficientizarea 
costurilor companiei pentru a pastra un echilibru financiar, chiar in contextul unor perspective inca dificile la nivel 
macroeconomic. 

ăăăăăăăăăăÎnădataădeă23.07.2018ăaăavutălocăAdunareaăGeneralaăExtraordinarăăaăAc܊ionarilorăSCăDAFORAăSA,ăăcareăaăaprobată
reducereaăcapitaluluiăsocialăalăsocietăĠiiădeălaă100.232.329,40ăleiălaă5.012.337ălei,ărespectivăcuăsumaădeă95.219.992,4ălei,ăînă
vedereaăacopeririiăparĠialeăaăpierderilorăînregistrateăînăcontabilitateădinăexerciĠiileăfinanciareăanterioareă(înăcontulărezultată
reportat)ăprinărealizareaăurmătoarelorăoperaĠiuni:
-ăreducereaănumăruluiădeăacĠiuni,ăînămodăproporĠionalăcuăcotaădeăparticipareăaăfiecăruiăacĠionarălaăcapitalulăsocialălaădataădeă
înregistrare,ăşi
-ămajorareaăvaloriiănominaleăaăuneiăacĠiuniădeălaă0,1ăleiăperăacĠiuneălaă1ăleuăperăacĠiune,ăprinăreducereaăcorespunzătoareăaă
număruluiădeăacĠiuniădeĠinuteădeăfiecareăacĠionarălaădataădeăînregistrare,ărespectivă10ăacĠiuniăcuăvaloareănominalaădeă0,1ă
lei/acĠiuneţă1ăacĠiuneăcuăvaloareănominalaădeă1ăleu/acĠiune.

Cifra de afaceri/salariat                      CA/Nms                 97,134            161,510              64,376 66.28%

Ponderea ch.de personal in cifra de afaceri Chp/CA*100 34.81% 23.12%               (11.68) -33.57%
Cifra de afaceri CA          30,135,761        49,604,612        19,468,852 64.60%
Ponderea ch.de personal in ch.de exploatare Chp/Che*100 26.03% 22.50%                 (3.53) -13.56%
Cheltuieli de exploatare Che          40,294,537        50,974,071        10,679,534 26.50%

-1.01%

Cheltuieli de personal pe angajat Chpa=Chp/Nms                 33,809              37,345                3,536 10.46%
Numărămediuădeăsalaria܊i NMS Nms                 310.25              307.13                 (3.12)

-100.00%

Cheltuieli de personal O Chp=Cs+Cas+Ctm          10,489,226        11,469,694            980,468 9.35%
Cheltuieli cu tichete de masa 642 Ctm                        -                        -                        -   

31.08%

Cheltuieli cu asigurarile sociale 645 Cas            2,326,070            769,446        (1,556,624) -66.92%
Cheltuieli cu salariile 641 Cs            8,163,156        10,700,248          2,537,092 

2017 2017

(lei) (lei) (lei) (%)

ăăăăăăăăăăEvolu܊iaăcosturilorăsalarialeăseăprezintăăastfel:

2018 2018

Indicatori Formula 30 2017 30 2018

ăăăăăăăăăăFor܊aădeămuncăăreprezintăăunulădinăelementeleăforteăînădezvoltareaăafacerii,ăsitua܊ieăfa܊ăădeăcareăconducereaăsocietă܊iiă
puneăunăaccentădeosebităîncepândădeălaăselec܊ia,ăinstruirea,ădezvoltareaăspirituluiădeăechipă,ăcreareaăcondi܊ilorădeămuncă,ă
evaluareaă܈iăapreciereaăactivită܊iiăpersonalului.ă

În primul semestru al anului 2018 ănumărulămediuădeăsalaria܊iăaăfostădeă 307   fa܊ăăde 310   în anul precedent.

10/11
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ăăăăăăăăăăCompensaĠiileăvorăfiăpuseălaădispoziĠiaăacĠionarilorăîncepândăcuădataăplăĠiiăprinăintermediulăsocietăĠiiăDepozitarulă
Central SA si Agentului de plata, potrivit regulilor emise in acest sens de Depozitarul Central, sens in care se va deschide 
unăcontăcolectorăcuădestinaĠieăspecialaăpentruăplataăsumelorăreprezentândărestituiriăinănumerar,ăcaăurmareăaăderulăriiă
operaĠiunilorădeămaiăsus.ăSuportareaăcomisioanelorădeăplataăaăcompensaĠiilorăseăvaăfaceădeăcătreăsocietate.

Compartiment Contabilitate

CALBUREAN GHEORGHE Ivan Cosma Melania
ADMINISTRATOR SPECIAL Director financiar

Gaidarji Stela
În numele SC STELA CONT SRL

În primul semestru al 2018 nuăauăexistatătranzacĠiiămajoreăîncheiateădeăemitentăcuăpersoaneleăcuăcare
acĠioneazăăînămodăconcertatăsauăînăcareăauăfostăimplicateăacesteăpersoane.ăÎnăperioadaădeăraportareănuăauăexistatămodificăriă
privindădrepturileădeĠinătorilorădeăvaloriămobiliareăemiseădeăsocietateaăcomercială.

ăăăăăăăMenĠionămăcăăsituaĠiileăfinanciareăaleăS.C.ăDAFORAăS.A.ă 30 2018 nu au fost auditate.

11/11
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CONFORME CU



30 06

30 06

30 06 4

30 06

30 06

CUPRINS:

 6-39

5

1

2

2018SITUA܉IAăINDIVIDUALĂăAăPOZI܉IEIăFINANCIAREăLA

2018SITUA܉IAăINDIVIDUALĂăAăREZULTATULUIăGLOBALăLA

2018SITUA܉IAăINDIVIDUALĂăAăMODIFICĂRILORăCAPITALURILORăPROPRIIăLA

2018SITUA܉IAăINDIVIDUALĂăAăFLUXURILORăDEăTREZORERIEăLA

2018NOTEăLAăSITUAğIILEăFINANCIAREăINDIVIDUALEăLA
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F

II

Ivan Cosma Melania - Director financiar

10

TOTAL CAP.PROPRII SI DATORII

Datorii legate de leasing financiar

      136,963,746 

        29,081,817 

          2,155,843           2,798,261 

Capital social

17         31,384,086 

 

13

VENITURI IN AVANS

Rezultatul reportat
Ajustăriăcumulateădinăconversie

Cheltuieli în avans

             807,364 

          5,976,179           5,622,930 

Clienti si alte creante         37,270,939 

10

             102,512 

        45,823,167 

16

DATORII

        38,154,625 

        34,650,829 

9

Compartiment Contabilitate   

Furnizoriă܈iăalteădatorii

                       -   

    116,113,017 

CAPITALURI PROPRII        (20,850,729)

        66,364,067 

      140,968,822 

                       -   

     (223,113,228)

                       -   

15

                       -   

    121,191,669 

     (227,869,795)

        66,050,243 

       (15,780,339)

Furnizoriă܈iăalteădatorii

          3,544,508           2,867,609 

GheorgheăCălburean - Administrator Special

Gaidarji Stela - În numele SC Stela Cont SRL

 

16

      140,968,822 

Datorii legate de leasing financiar

Datorii pe termen lung

          3,163,497 

Rezerve

Datorii aferente impozitului amânat

        82,907,605         72,902,312 

Provizioaneăpentruădatoriiă܈iăcheltuieli

18

19

Împrumuturi

Active imobilizate         61,881,103         56,623,816 

(înălei,ădacăănuăseăspecificăăaltceva)

1. ACTIVE 31 2017

DAFORA S.A.
SITUATIA INDIVIDUALA A POZITIEI FINANCIARE LA

201830 IUNIE

30

18

        53,602,374 

               71,504 

                        0 
Imobilizăriăcorporale

Active financiare la cost

17

          3,407,465 

7

          4,451,715 

               71,504 

17

17

TOTAL ACTIVE 121,191,669

2. CAPITALURI PROPRII SI DATORII

Datorii pe termen scurt

116,113,017

        39,997,449 

          4,787,752           4,707,800 

11Stocuri           2,986,849 

        64,061,434 

        59,386,689 

        48,887,358 

        13,678,639 

      136,972,008 

Împrumuturi

          2,989,246 

2018NOTA

6
                        0 

Active financiare disponibile pentru vanzare              944,955 

Active aferente impozitului pe profit amanat

Imobilizăriănecorporale

        10,254,060 

12

ClienĠiăşiăalteăcreanĠe           1,286,090           1,234,659 

Active circulante         59,288,987 

          3,216,046 

        42,431,545 

               21,579 

Activeăimobilizateăde܊inuteăînăvedereaăvânzării 6         15,623,734         13,183,950 

Acesteăsitua܊iiăfinanciareăindividualeăauăfostăsemnateăastăzi,ă16.08.2018

        54,064,403 
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7 J

8 J

9 J
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11 J

12 J

13 J

14 J

15 J

16 J

17 J

18 J

19 J

20 J

21 J

22 J

23 J

24 J

25 J

26 J

28 J

121D121C

27            (75,361)

Rezultat global total aferent exercitiului

GheorgheăCălburean - Administrator Special

Gaidarji Stela - În numele SC Stela Cont SRL Ivan Cosma Melania - Director financiar

                     -   

             (1,502)

Costuriăfinanciareă–ănet

             14,974       (1,057,897)

                     -   

                     -   

      (1,080,880)

Costuri financiare

           900,401         1,288,217 

Costulămărfurilorăvândute          (206,273)

    (26,808,441)

      (1,232,965)

Alteăcastiguri/(pierderi)ă–ănet

2017

      (3,262,099)
Provizioane pentru alte datorii - net

      (2,138,617)
        1,128,422 

Venituri financiare            237,978 

Varia܊iaăstocurilorădeăprod.fin.܈iăpr.înăcursădeăexec.

           (95,058)          (406,354)

                     -   
           220,527 

30

Cheltuieli cu personalul

30

      30,135,761 

    (17,591,783)

      (1,148,931)

DAFORA S.A.

    (10,489,226)

                     -   

30

Chelt.cuăamortizăriă܈iădeprec.activelorăimobilizate       (2,767,912)

      (5,740,450)

      (4,897,603)
Ajustari de valoare pentru activele circulante
Alte cheltuieli de exploatare

IUNIE 2018

      49,604,612 

REZULTATUL GLOBAL AL EXERCITIULUI

                     -                        -   
Materii prime si materiale consumabile

Venituri

Costurileăcapitalizateăaleăimobilizărilorăcorporale

      (2,109,212)

Cheltuiala/venitul cu imp.pe profit curent si amanat

  

Active financiare disponibile pentru vanzare

      (9,583,836)

Compartiment Contabilitate   

         (994,986)

      (2,229,811)

Alteăcastiguri/(pierderi)ăfinanciareă–ănet

J            192,675 

Profit / (pierdere) aferent exercitiului

           140,019          (137,591)

Alte elemente ale rezultatului global aferente 
exercitiului

      (3,363,069)

           323,854 

    (11,469,694)
Serviciiăprestateădeăter܊i

2018

SITUATIA INDIVIDUALA A REZULTATULUI GLOBAL LA

Alte venituri din exploatare         1,362,278 

      (3,287,708)

             62,230 

      (3,287,708)

Alte elemente ale rezultatului global

      (9,776,511)

Profit / (pierdere) înainte de impozitare       (9,791,485)

Impactul imp.pe profit amânat asupra rez.din reev.              52,656 

Profită/ă(pierdere)ăaferentăexerci܊iului       (9,776,511)       (3,287,708)

Rezultatul perioadei       (9,776,511)

        1,028,332 

      (9,034,491)

Profit / (pierdere) din exploatare       (8,796,498)

Câ܈tig/(pierd.)ădinăreev.terenurilor,ăclăd.ă܈iăaltorăMF                      -   

(înălei,ădacăănuăseăspecificăăaltceva)

-2-



Rezultatulăpeăac܊iuneă(Notaă26)

06 06

                  (9.75)                   (3.28)

30 30

Acesteăsitua܊iiăfinanciareăindividualeăauăfostăsemnateăastăzi,ă16.08.2018

2017 2018

RezultatăaferentăacĠionarilorăsocietăĠiiă          (9,776,511)          (3,287,708)

NumărulămediuăponderatăalăacĠiunilorăordinareăînă           1,002,323           1,002,323 

-3-
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                      -           (1,707,320)
CorecĠiiăefect.înăanul

       61,693,024 

                      -   

GheorgheăCălburean - Administrator Special

                      -   

 

556,735            

                      -   

                      -   

Imp.profit amânat recunoscut pe 
seama cap.proprii

                      -   (238,462)          Repart.la rez.rep.din rez.reeval.

                      -   

 

-                   

Sold la

                      -   

140,968,822

Profită/ă(pierdere)ăaferent(ă)ă
exercitiului financiar

                      -   

140,968,822

                      -   

                      -   (3,287,708)       

                      -   

                      -   

                      -   

                      -   

                      -              (203,069)

                      -   

48,888,969

Profită/ă(pierdere)ăaferent(ă)ă
exercitiului financiar

Alte elem. ale rezult. global

            556,735 

                      -   

61,693,024

Câ܈tiguri/(pierderi)ădinăreeval.ă
terenurilor,ăclăd.ă܈iăaltorăMF

Sold la

                      -   

                      -                         -   

(224,820,549)   

                      -   

 

                      -   

2017

                      -                         -   

140,968,822 4,671,042

                      -   

 

2018

la înreg.afer.ex.fin.precedente

61,693,024

2017

Capital social
Rezerve din 
reevaluare

        (1,707,320)

Ac܊iuniăproprii

 

                      -   

                      -   

                      -   

                      -   

                      -   

           (885,282)

19.IV

                      -   

                      -   

2018

                      -   

Tranzactii cu actionarii

Majorarea capitalului social

                      -   

                      -   

(223,113,228)   (15,780,339)     

61,693,024 (223,113,228)   

           (203,069)

-                   

7,593,905Sold la

Alte rezerve
Rezultatul 
reportat

        (1,644,603)

                      -   

            202,586                       -                         -   

(12,804,055)     -                   

        (2,922,863)        12,804,055       (10,766,474)

(recalculat)

140,968,822

                      -   

30

4,671,042

                      -                         -                         -                         -   

-                   

4,671,042

(15,780,339)     

                      -   

la înreg.afer.ex.fin.precedente

CorecĠiiăefect.înăanul 2017
                      -   

                      -   

(268,849,728)   

48,888,969 (466,098,356)   

                      -   

Repart.la rez.legale din profit                       -                         -   12,804,055       

Sold la

                      -   238,462            

2018

                      -   

Modif.deăval.justăăaleăactiveloră
financ.disp.pt.vânzare (AFS)

Majorarea capitalului social

           (137,591)

2,037,581                 (2,037,581)                       -   

IUNIE

      (20,850,729)Sold la

                      -                         -   

                      -   

2018

140,968,822 7,593,905

(3,287,708)       

 

(17,487,659)     

Alte elem. ale rezult. global

Modif.deăval.justăăaleăactiveloră
financ.disp.pt.vânzare (AFS)

Repart.la rez.rep.din rez.reeval.

                      -                         -   

202,586            

 

                      -   

           (313,823)

(recalculat)
Sold la

Ac܊iuniăproprii

                      -   

Repart.la rez.legale din profit                       -                         -   -                   -                   

(137,591)          

              62,230                       -   

                      -   

    (227,869,795)

Gaidarji Stela - În numele SC Stela Cont SRL Ivan Cosma Melania - Director financiar

Câ܈tiguri/(pierderi)ădinăreeval.ă
terenurilor,ăclăd.ă܈iăaltorăMF

     140,968,822          4,357,219 

                      -   

 

                      -   

             (75,361)

-                   

Compartiment Contabilitate   

62,230              

            238,462                       -   

A

Acesteăsitua܊iiăfinanciareăindividualeăauăfostăsemnateăastăzi,ă16.08.2018

Tranzactii cu actionarii

-                   

(466,301,425)   

TOTAL

DAFORA S.A.

253,954,671     253,954,671     

SITUATIAăINDIVIDUALĂăAăMODIFICĂRILORăCAPITALURILORăPROPRIIăLA

(înălei,ădacăănuăseăspecificăăaltceva)

2017

                      -                         -   

(268,646,659)   

                      -   (1,644,603)       

2018

                      -   

 

Imp.profit amânat recunoscut pe 
seama cap.proprii
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12 06

Activeăfixeăde܊inuteăînăvedereaăvânzării

12

         (9,375,532)
Numerarănetă(utilizat)ăînăactivităĠiădeă
finanĠare

FluxuriădeănumerarădinăactivităĠiădeă
finanĠare

12

Numerarăşiăechivalenteădeănumerar
la începutul anului

 

          6,150,482 

          3,407,465 

ÎmprumuturiăacordateăsocietăĠilorăafiliate

          5,753,115 

                 2,771 

                       -                          -   RambursăriădeălaăsocietăĠileăafiliate

Numerarănetă(utilizat)ăînăactivităĠiădeă
investiĠii

                       -   

          3,216,046 

         (1,809,145)

DAFORA S.A.

2018

Fluxuri de numerar din activ.de 

             955,739 

                        0 

              (16,504)

         (4,066,006)

          6,630,480 

Dobânziăplătite             (396,285)             (640,616)

Încasăriăneteădinăvânzareaădeăimob.corporale                        -   

                       -   

                       -   

AchiziĠiiădeăimobilizăriăcorporale

30

SITUATIAăINDIVIDUALĂăAăFLUXURILORăDEăTREZORERIEăLA

2017

AchiziĠiiădeăacĠiuniăînăsocietăĠiăasociate

         (3,040,583)

27

                       -   Impozităpeăprofităplătit

          5,989,864 

Numerar generat din exploatare           1,275,684 

             879,400 

2018

30

                       -                          -   

Creştereaănetăăaănumeraruluiăşiă
echivalentelor de numerar

         (8,034,897)

          3,407,465 

Gaidarji Stela - În numele SC Stela Cont SRL Ivan Cosma Melania - Director financiar

         (3,968,892)

         (2,743,017)

                       -   

PlăĠiăcătreăfurnizoriiădeăleasing          (2,436,702)

Numerarăşiăechivalenteădeănumerar
laăsfârşitulăanului

Rambursăriădeăîmprumuturi

Compartiment Contabilitate   

GheorgheăCălburean - Administrator Special

 

         (6,938,830)

IUNIE

            (191,420)

Dobânzi primite

                       -   

31

                       -   

Fluxuriădeănumerarădinăactiv.deăinvestiĠii

(înălei,ădacăănuăseăspecificăăaltceva)

NOTA

          7,610,168           3,659,987 

Dividende primite              238,571                        -   

Vanzare actiuni disp pt vanzare

NumerarănetăgeneratădinăactivităĠi
de exploatare

          1,853,613 

Încasăriădinăîmprumuturi

                 5,724 

                        0 
Încasăriădinăemisiuneaădeăac܊iuni

Acesteăsitua܊iiăfinanciareăindividualeăauăfostăsemnateăastăzi,ă16.08.2018
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(înălei,ădacăănuăseăspecificăăaltceva)
30

          Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare 
FinanciaraăadoptateădeăUniuneaăEuropeanaă(“UE”),ăconformăOrdinuluiăMinistruluiăFinantelorăPubliceă
nr.2844/2016 cu modificarile ulterioare.

NOTEăLAăSITUAğIILEăFINANCIAREăINDIVIDUALEăLA

ăăăăăăăăăăÎntocmireaăsituaĠiilorăfinanciareăindividualeăînăconformitateăcuăIFRSănecesităăutilizareaăunorăestimăriă
contabileăcritice.ăDeăasemenea,ăsolicităăconduceriiăsăăfoloseascăăraĠionamentulăînăprocesulădeăaplicareăaăpoliticiloră
contabileăaleăSocietatii.ăDomeniileăcareăimplicăăunăgradămaiăridicatădeăcomplexitateăşiădeăaplicareăaăacestoră
raĠionamenteăsauăceleăînăcareăipotezeleăşiăestimărileăauăunăimpactăsemnificativăasupraăsituaĠiilorăfinanciareăsuntă
prezentate în Nota 5.

ăăăăăăăăăăDAFORAăSAăaăluatăfiin܊ăăînăbazaăHGăNr.690/1994ăprinăreorganizareaăRegieiăAutonomeăRomgazăMedia܈.ă
Dină1902ă܈iăpânăăînă1989ăaăfostăoăfilialăăaăCompanieiăNa܊ionaleădeăGaz.ăDupăăoăserieădeăschimbăriăspecificeăaceleiă
perioadeă܈iădupăăunăprocesădeăprivatizareăînceputăînă1995,ăDaforaăaădevenităoăsocietateăcomercialăăpeăac܊iuni.
ăăăăăăăăăăDAFORAăSAăesteăoăsocietateăpeăacĠiuni,ăcotatăălaăBursaădeăValoriăBucureşti,ăesteăînfiinĠatăăşiăareăsediulăînă
România.ăAdresaăsediuluiăsocialăesteăPiaĠaăRegeleăFerdinandăIănr.ă15,ăMediaş.
ăăăăăăăăăăDAFORAăSAăesteămembrăăaăI.A.D.C.ăprinăAsociaĠiaăContractorilorădeăForajădinăRomâniaăşiăaăAsociaĠieiă
CamereiădeăComerĠăşiăIndustrieăRomânoă–ăIrakiană.
ăăăăăăăăăăConformăcertificărilorăobĠinute,ăactivitateaăseădesfăşoarăărespectândăstandardeleăISOă9001,ăISOă14001ăşiă
OHSAS 18001.

2.2.1.ăContinuitateaăactivităĠiiă

2.2 Bazele întocmirii

1.ăINFORMAğIIăGENERALE

2018

2. SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE

ăăăăăăăăăăPrincipaleleăpoliticiăcontabileăaplicateălaăîntocmireaăacestorăsituaĠiiăfinanciareăsuntăprezentateămaiăjos.ăă
AcesteăpoliticiăauăfostăaplicateăconsecventăînătoĠiăaniiăprezentaĠi,ădacăănuăseăspecificăăaltfel.

ăăăăăăăăăăSituaĠiileăfinanciareăindividualeăaleăDaforaăSAăauăfostăîntocmiteăinăconformitateăcuăStandardeleă
InternaĠionaleădeăRaportareăFinanciarăă(„IFRS”)ăşiăcuăInterpretărileăIFRIC,ăaşaăcumăauăfostăadoptateădeăUniuneaă
Europeană.ăSituaĠiileăfinanciareăindividualeăauăfostăîntocmiteăînăbazaăconvenĠieiăcostuluiăistoric,ăaşaăcumăauăfostă
modificateăînăurmaăreevaluăriiăimobilizărilorăcorporaleăşiăaăactivelorăfinanciareădisponibileăpentruăvânzareălaă
valoareaăjustăăprinăcapitalurileăproprii.

2.1 Declaratia de conformitate

ăăăăăăăăăăDAFORAăSAă(„Societatea”)ădesfăşoarăăactivităĠiădeăforajăsiăconstructiiă(activitateăînărestrângereădesfă܈uratăă
doarăpentruăfinalizareaăproiectelorăaflateăînăderulareălaădataăintrăriiăînăinsolven܊ăă܈iăacoperireăpost-garan܊ie).ăă
ActivitateaădeăbazăăaăSocietăĠiiăconstăăînăserviciiădeăforajăonshoreăpentruăpetrol,ăgazeănaturaleăşiăapeăgeotermale,ă
lucrăriădeăprobeăproducĠieăşiăworkover,ătransportăşiămentenanĠăăpentruăechipamenteădeăforaj.ăDatorităăexperienĠeiă
vasteăacumulateăînăactivităĠiădeăforaj,ăaceastaăs-aăextinsăpeăpieĠeăstrăine.ăÎnăacelaşiătimp,ăSocietateaăareăexperienĠăă
înăinginerieăcivilăăşiăindustrială,ăaeroporturiăşiălucrăriădeăinfrastructură.ă

IUNIE

ăăăăăăăăăăÎnăconformitateăcuăprevederileăLegiiănr.85/2014ăprivindăprocedurileădeăprevenireăaăinsolvenĠeiăşiădeă
insolvenĠă,ăadministratorulăjudiciarăCITRăFilialaăClujăSPRLăaăîntocmităTabelulădefinitivăalăcreanĠelor,ăcareăaăfostă
publicatăînăBuletinulăProcedurilorădeăInsolvenĠăănr.22312ădină07ădecembrieă2016.

ăăăăăăăăăăÎnăvedereaăcontinuăriiăactivităĠiiăadministratorulăjudiciarăCITRăFilialaăClujăSPRLăaădepusăînădataădeă
09.12.2016ălaădosarulăcauzeiăPlanulădeăreorganizareăaăactivităĠiiăsocietăĠii,ăacestaăfiindăaprobatădeăcătreăAdunareaă
CreditorilorăDaforaăSAădinădataădeă30.12.2016,ăconformăProcesuluiăverbalădeă܈edin܊ăănr.992/30.12.2016ăcuăvotulăaă
4ădinăceleă5ăcategoriiădeăcrean܊e,ăpublicatăînăBuletinulăProcedurilorădeăInsolvenĠăănr.105/04.01.2017.
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(a) Standardele si interpretarile în vigoare in perioada curenta

•ăIFRSă15ă„Venituriădinăcontracteăcuăclien܊ii”ă܈iăamendamenteleălaăIFRSă15ă„DataăintrăriiăînăvigoareăaăIFRSă15”ă-ă
adoptateădeăUEăînă22ăseptembrieă2016ă(aplicabileăpentruăperioadeleăanualeăîncepândăcuăsauădupăă1ăianuarieă2018)

•ăIFRSă9ă„Instrumenteăfinanciare”ă-ăadoptatădeăUEăînă22ănoiembrieă2016ă(aplicabilăpentruăperioadeleăanualeă
începândăcuăsauădupăă1ăianuarieă2018)

ăăăăăăăăăăPlanulădeăreorganizareăaăactivită܊iiăaăfostăconfirmatăprinăSentin܊aăCivilăănr.250/30.03.2017ăpronun܊atăădeă
TribunalulăSibiuăînădosarulănr.1747/85/2015.ăSentin܊aădeăconfirmareăaăPlanuluiădeăReorganizareăalăDaforaăSAăaă
rămasădefinitivă.

ăăăăăăăăăăAdoptareaăacestorăamendamente,ăinterpretăriăsauăîmbunătă܊iriălaăstandardeleăexistenteăaădusălaămodificăriăaleă
politicilorăcontabileăaleăSocietăĠiiăasaăcumăesteămentionatălaă2.23.

2.2.2.ăModificăriăaleăpoliticilorăcontabileăşiăinformaĠiilorădeăfurnizat

ăăăăăăăăăăÎnădataădeă17.10.2017,ăAdunareaăCreditorilorăaăaprobatăfărăăobiec܊iuniăprimulăraportăfinanciarăalăDaforaăSAă
aferentătrimestruluiăIădeăreorganizare,ăiarăînădataădeă09.01.2018ăaăfostăaprobatăfărăăobiec܊iuniă܈iăcelăde-alădoileaă
raport financiar al Dafora SA aferent trimestrului II de reorganizare.

ăăăăăăăăăăSocietateaăaăimplementatămăsuriădeămanagementăspecificăpentruărealizareaăobiectivelorăpropuseăşiăînă
vedereaăsatisfaceriiăexigen܊elorăclien܊ilor.ăStructuraădeăpersonalăaăfostăadaptatăălaăamploareaă܈iănumărulăefectivăală
lucrărilorădeăforaj,ăsocietateaălucrândăsimultanăcuă4ăinstalatiiădeăforajăpentruăclienĠiiătraditionaliăsiăavândăoăinstalatieă
angrenatăăpeăplanăextern.ăÎnăcontinuareăseădepunădiligen܊eăpentruăextindereaăactivităĠiiăsocietătiiăpeăpieĠeleăexterneă
de profil.

ăăăăăăăăăăSocietateaăcontinuăăimplementareaăPlanuluiădeăReorganizareăsubăsupraveghereaăadministratoruluiăjudiciară܈iă
aăjudecătoruluiăsindic.
ăăăăăăăăăăPrinăurmare,ăSocietateaăăadoptăăînăcontinuareăprincipiulăcontinuităĠiiăactivităĠiiălaăîntocmireaăsituaĠiilorăsaleă
financiare individuale.

•ăAmendamenteălaăIFRSă1ă܈iăIASă28ăînăurmaă„Îmbunătă܊irilorăIFRSă(ciclulă2014-2016)”ăcareărezultăădinăproiectulă
anualădeăîmbunătă܊ireăaăIFRSă(IFRSă1,ăIFRSă12ă܈iăIASă28)ăcuăscopulăprincipalădeăaăeliminaăinconsecven܊eleă܈iădeăaă
clarificaăanumiteăformulăriă–ăadoptateădeăUEăînă7ăfebruarieă2018ă(amendamenteleălaăIFRSă1ă܈iăIASă28ăsuntă
aplicabileăpentruăperioadeleăanualeăîncepândăcuăsauădupăă1ăianuarieă2018).

ăăăăăăăăăăUrmătoareleăstandardeăşiăamendamenteăaleăstandardelorăexistente,ăemiseădeăComitetulăprivindăStandardeleă
Interna܊ionaleădeăContabilitateă(InternationalăAccountingăStandardăBoardă-ă”IASB”)ăşiăadoptateădeăUniuneaă
Europeanăă(UE)ăauăintratăînăvigoareăpentruăanulăcurent:

•ăAmendamenteălaăIFRSă15ă„Venituriădinăcontracteăcuăclien܊ii”ă–ăClarificăriălaăIFRSă15ăVenituriădinăcontracteăcuă
clien܊iiă–ăadoptateădeăUEăînă31ăoctombrieă2017ă(aplicabileăpt.perioadeleăanualeăîncepândăcuăsauădupăă01.01.2018)

•ăAmendamenteălaăIFRSă4ă„Contracteădeăasigurare”ă-ăAplicareaăIFRSă9ăInstrumenteăfinanciareăîmpreunăăcuăIFRSă4ă
Contracteădeăasigurareă–ăadoptateădeăUEăînă3ănoiembrieă2017ă(aplicabileăpentruăperioadeleăanualeăîncepândăcuăsauă
dupăă1ăianuarieă2018ăsauălaăaplicareaăpentruăprimaădatăăaăIFRSă9ă„Instrumenteăfinanciare)

ăăăăăăăăăăLaădataădeă27.04.2018ăaăavutălocăAdunareaăCreditorilorăsocietă܊iiăDafora,ăcareăaăavutăcaăpuncteăpeăordineaă
deăziăprezentareaă܈iăaprobareaărapoartelorăfinanciare,ăîntocmiteădeăadministratorulăjudiciar,ăaferenteătrimestrelorăIIIă
ei,ăcuăunăprocentădeă85,11șă܊edin܈ii.ăÎnăurmaăvoturilorăexprimateăînăcadrulă܊iăIVădeăreorganizareăaăsocietă܈
Adunarea Creditorilor a aprobat Rapoartele financiare întocmite de administratorul judiciar aferente trimestrelor 
IIIă܈iăIV.

          Astfel, conform extras din raport administrator judiciar: ,,distribuirile realizate în perioada de reorganizare 
totalizeazăă11,70ămil.lei,ăavândăcaăsurseădeăfinanĠare:
oăăăActivitateaăcurentăăţă2,67ămil.ălei;
oăăăValorificărileădeăactiveăţă8,61ămil.ălei;
oăăăDeblocăriăgaranĠiiădeăbunăăexecuĠieăţă0,42ămil.ălei.ă
ăăăăăăăăăăRaportatălaăplanulădeăreorganizare,ăobservămăfaptulăcăădistribuirileădinăvalorificărileădeăactiveădepăşescădeă
pesteăşaseăoriădistribuirileăprevizionate.
ăăăăăăăăăăPrinăraportareălaătotalulădistribuirilorăestimateăprinăplanăaăseărealizaădinăvalorificărileădeăactiveăprecizămăcăă
distribuirileărealizateădupăăprimulăanăseăsitueazăălaăunănivelădeă49șădinătotal”.
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2.3 Consolidare

(c) Standarde si interpretari emise de IASB, dar inca neadoptate de UE

ăăăăăăăăăăÎnăprezent,ăIFRSăadoptateădeăUEănuădiferăăsemnificativădeăIFRSăadoptateădeăIASB,ăcuăexcep܊iaăurmătoareloră
standarde,ăamendamenteăsauăîmbunătă܊iriălaăstandardeleă܈iăinterpretărileăexistente,ăcareănuăauăfostăaprobateăpentruăaă
fiăutilizateălaădataăpublicăriiăsitua܊iilorăfinanciareăindividuale:

urmeaza a fi emise in termenul legal.

ăăăăăăăăăăLaădataăemiteriiăsitua܊iilorăfinanciareăindividuale,ăurmătoareleăstandardeăauăfostăadoptateădeăUE,ăînsăănuă
intraserăăînăvigoare:

•ăAmendamenteălaădiverseăstandardeăînăurmaă„Îmbunătă܊irilorăIFRSă(ciclulă2015-2017)”ăcareărezultăădinăproiectulă
anualădeăîmbunătă܊ireăaăIFRSă(IFRSă3,ăIFRSă11,ăIASă12ă܈iăIASă23)ăcuăscopulăprincipalădeăaăeliminaă
inconsecven܊eleă܈iădeăaăclarificaăanumiteăformulăriă(aplicabileăpt.perioadeleăanualeăîncepândăcu/dupăă01.01.2019)

ăăăăăăăăăăRaportareaăpeăsegmenteădeăactivitateăseăfaceăîntr-unămodăconsecventăcuăraportareaăinternăăcătreăprincipalulă
factorădecizionalăoperaĠional.ăPrincipalulăfactorădecizionalăoperaĠional,ăcareăesteăresponsabilăcuăalocareaăresurseloră
şiăevaluareaăperformanĠeiăsegmentelorădeăactivitate,ăaăfostăidentificatăcaăfiindăadministratorulăspecialăcareăiaă
deciziileăstrategice.ăActivitateaăsocietă܊iiăseădesfă܈oarăăsubăsupraveghereaăadministratoruluiăjudiciar.

•ăIFRICă22ă„Tranzac܊iiăcuăvalutăă܈iăavansuri”ă(aplicabilăpentruăperioadeleăanualeăîncepândăcuăsauădupăă1ăianuarie)
•ăIFRICă23ă„Incertitudineăcuăprivireălaătratamenteleăaplicateăimpozituluiăpeăprofit”ă(aplicabilăpentruăperioadeleă
anualeăîncepândăcuăsauădupăă1ăianuarieă2019).

2018

ăăăăăăăăăăAcesteaăsuntăsituaĠiileăfinanciareăindividualeăaleăSocietatii.ăSocietateaăîntocmeşte,ădeăasemenea,ăşiăsituaĠiiă
financiareăconsolidateăpentruăaceeaşiăperioadăăînăconformitateăcuăStandardeleăInternationaleădeăRaportareă
Financiara,ăasaăcumăauăfostăeleăadoptateădeăUniuneaăEuropeana.ăSituaĠiileăfinanciareăconsolidateălaădataăde

2.4 Raportarea pe segmente

(b)ăAmendamenteălaăstandardeăemiseădeăIASBăşiăadoptateădeăUE,ădarăneintrateăînăvigoare

•ăIFRSă16ă„Leasing”ă–ăadoptatădeăUEăînă31ăoctombrieă2017ă(aplicabilăpentruăperioadeleăanualeăîncepândăcuăsauă
dupăă1ăianuarieă2019)

•ăIFRSă14ă„Conturiădeăamânareăaferenteăactivită܊ilorăreglementate”ă(aplicabilăpentruăperioadeleăanualeăîncepândăcuă
sauădupăă1ăianuarieă2016)ă–ăComisiaăEuropeanăăaădecisăsăănuăemităăprocesulădeăaprobareăaăacestuiăstandardă
interimară܈iăsăăa܈tepteăfinalizareaăacestuia
•ăIFRSă17ă„Contracteădeăasigurare”ă(aplicabilăpentruăperioadeleăanualeăîncepândăcuăsauădupăă1ăianuarieă2021)
•ăAmendamenteălaăIFRSă2ă„Plataăpeăbazăădeăac܊iuni”ă–ăClasificareaă܈iăevaluareaătranzac܊iilorăcuăplatăăpeăbazăădeă
ac܊iuniă(aplicabileăpentruăperioadeleăanualeăîncepândăcuăsauădupăă1ăianuarieă2018)
•ăAmendamenteălaăIFRSă9ă„Instrumenteăfinanciare”ă-ăCaracteristicileădeăplatăăînăavansăcuăcompensareănegativăă
(aplicabileăpentruăperioadeleăanualeăîncepândăcuăsauădupăă1ăianuarieă2019)

•ăAmendamenteălaăIFRSă10ă„Situa܊iiăfinanciareăconsolidate”ă܈iăIASă28ă„Investi܊iiăînăentită܊iăasociateă܈iăasocieriăînă
participa܊ie”ă-ăVânzareaădeăsauăcontribu܊iaăcu,ăactiveăîntreăunăinvestitoră܈iăentită܊ileăasociateăsauăasocierileăînă
participa܊ieăaleăacestuiaă܈iăamendamenteleăulterioareă(dataăintrăriiăînăvigoareăaăfostăamânatăăpeăperioadăă
nedeterminată,ăpânăăcândăseăvaăfinalizaăproiectulădeăcercetareăprivindămetodaăpuneriiăînăechivalen܊ă)
•ăAmendamenteălaăIASă19ă„Beneficiileăangaja܊ilor”ă–ăModificarea,ăreducereaăsauădecontareaăunuiăplană(aplicabileă
pentruăperioadeleăanualeăîncepândăcuăsauădupăă1ăianuarieă2019)
•ăAmendamenteălaăIASă28ă„Investi܊iiăînăentită܊iăasociateă܈iăasocieriăînăparticipa܊ie”ă–ăIntereseăpeătermenălungăînă
entită܊iăasociateă܈iăasocieriăînăparticipa܊ieă(aplicabileăpentruăperioadeleăanualeăîncepândăcuăsauădupăă1ăian.2019)
•ăAmendamenteălaăIASă40ă„Investi܊iiăimobiliare”ă-ăTransferuriădeăinvesti܊iiăimobiliareă(aplicabileăpentruăperioadeleă
anualeăîncepândăcuăsauădupăă1ăianuarieă2018),
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ăăăăăăăăăăTerenurileăşiăclădirileăsuntăprezentateălaăvaloareaăjustă,ăpeăbazaăevaluărilorăperiodice,ăcelăpuĠinăoădatăălaătreiă
ani,ăefectuateădeăcătreăevaluatoriăexterniăindependenĠi,ăminusăamortizareaăşiădepreciereaăulterioareăpentruăclădiri.ăă
Oriceăamortizareăcumulatăălaădataăreevaluăriiăesteăeliminatăădinăvaloareaăcontabilăăbrutăăaăactivului,ăiarăvaloareaă
netăăesteăînregistratăăcaăvaloareăreevaluatăăaăactivului.ăToateăcelelalteăimobilizăriăcorporaleăsuntăînregistrateălaăcostă
istoricăminusăamortizarea.ăCostulăistoricăincludeăcheltuielileăcareăpotăfiăatribuiteăînămodădirectăachiziĠieiă
elementelor respective.

ăăăăăăăăăăCheltuielileăulterioareăsuntăincluseăînăvaloareaăcontabilăăaăactivuluiăsauărecunoscuteăcaăactivăseparat,ădupăă
caz,ădoarăcândăintrareaădeăbeneficiiăeconomiceăviitoareăpentruăsocietateăasociateăelementuluiăesteăprobabilăăiară
costul elementului respectiv poate fi evaluat în mod credibil.

(a)ăMonedaăfuncĠionalăăşiădeăprezentare

ăăăăăăăăăăCâştigurileăşiăpierderileădinăeliminărileădeterminateădeăcomparareaăîncasărilorăcuăvalorileăcontabileăsuntă
recunoscuteăînăcontulădeăprofităşiăpierdere.ă

2.5ăConversiaăînămonedăăstrăină

ăăăăăăăăăăCâştigurileăşiăpierderileădinăcursulădeăschimbăcareăseăreferăălaăîmprumuturiăşiălaănumerarăşiăechivalenteădeă
numerarăsuntăprezentateăînăcontulădeăprofităşiăpierdereăînăcadrulă„veniturilorăsauăcheltuielilorăfinanciare”.ăăToateă
celelalteăcâştiguriăşiăpierderiădinăcursulădeăschimbăsuntăprezentateăînăcontulădeăprofităşiăpierdereăînăcadrulă„alteă
(pierderi)/câştiguriăfinanciareă–ănet”.

ăăăăăăăăăăTranzacĠiileăînămonedăăstrăinăăsuntăconvertiteăînămonedăăfuncĠionalăăfolosindăcursulădeăschimbăvalabilălaă
dataătranzacĠiilor.ăăCâştigurileăşiăpierderileărezultateădinădiferenĠeleădeăcursăvalutarăînăurmaăîncheieriiăacestoră
tranzacĠiiăşiădinăconversiaălaăfinalulăexerciĠiuluiăfinanciar,ălaăcursulădeăschimbădeălaăsfârşitulăanuluiăăaăactiveloră
monetareăşiăobligaĠiilorădenominateăînămonedăăstrăinăăseăreflectăăînăcontulădeăprofităşiăpierdere,ăcuăexcepĠiaăcazuluiă
în care sunt înregistrate în capitaluri proprii ca instrumente de acoperire a fluxurilor de trezorerie împotriva 
riscurilorăşiăcaăăinstrumenteădeăacoperireăaăinvestiĠieiăneteăîmpotrivaăriscurilor.

(b)ăTranzacĠiiăşiăsolduri

ăăăăăăăăăăCheltuielileăcuăreparaĠiiăşiăîntreĠinereăsuntăînregistrateăînăsituaĠiaăveniturilorăşiăcheltuielilorăînăperioadaă
financiarăăînăcareăsuntăefectuate.ăCosturileăînlocuiriiăcomponentelorămajoreăaleăelementelorădeăimobilizăriă
corporaleăşiăechipamentelorăsuntăcapitalizateăcândăcomponenteleăînlocuiteăsuntăscoaseădinăuz.

ăăăăăăăăăăTerenurileănuăseăamortizează.ăăAmortizareaăaltorăelementeădeăimobilizăriăcorporaleăesteăcalculatăăpeăbazaă
metodeiăliniareăînăvedereaădiminuăriiăvaloriiăreevaluateăaăfiecăruiăactivăpânăălaăvaloareaăsaărezidualăăpeăparcursulă
durateiăsaleădeăviaĠăăutilă,ădupăăcumăurmează:

ăăăăăăăăăăMajorărileăvaloriiăcontabileărezultateădinăreevaluareaăterenurilorăşiăclădirilorăsuntăcreditateălaă„rezerveădină
reevaluare”ădinăcapitalurileăproprii.ăDiminuărileăcareăcompenseazăămajorărileăaferenteăaceluiaşiăactivăsuntă
înregistrateăalăturiădeăalteărezerveădirectăînăcapitalurileăproprii;ătoateăcelelalteădiminuăriăsuntăînregistrateăînăcontulă
deăprofităşiăpierdere.ăSumeleăînregistrateăînărezerveleădinăreevaluareăsuntătransferateăînărezultatulăreportatălaă
sfârşitulădurateiădeăviaĠăăutilăăaăactivuluiăsauăcândăactivulăesteăderecunoscut.

ăăăăăăăăăăElementeleăcuprinseăînăsituaĠiileăfinanciareăaleăsocietatiiăsuntăevaluateăînămonedaămediuluiăeconomicăprimară
înăcareăaceastaăîşiădesfăşoarăăactivitateaă(„monedaăfuncĠională”).ăSituaĠiileăfinanciareăindividualeăsuntăprezentateăînă
“Leiăromâneşti”ă(“RON”),ăcareăesteămonedaăfuncĠionalăăşiădeăprezentareăaăsocietatii.

2.6ăImobilizăriăcorporale

ăăăăăăăăăă-ăClădiriăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăă25ă–ă60ăani
ăăăăăăăăăă-ăInstalaĠiiătehniceăşiămaşiniăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăă3ă–ă18ăani
ăăăăăăăăăă-ăMijloaceădeătransportăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăă3ă–ăăă5ăani
ăăăăăăăăăă-ăEchipamenteădeăbirouăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăă5ă–ă16ăani

ăăăăăăăăăăValoareaărezidualăăaăunuiăactivăesteăvaloareaăestimatăăobĠinutăădeăsocietateădinăeliminareaăactivuluiărespectivă
minusăcosturileăestimateăaleăeliminării,ăînăcazulăînăcareăactivulăareădejaăvechimeaăşiăcorespundeăcondiĠiilorăaferenteă
sfârşituluiăvieĠiiăutileăaăacestuia.ăăValoareaărezidualăăaăunuiăactivăesteăzeroăînăcazulăînăcareăsocietateaăestimeazăă
utilizareaăactivuluiăpânăălaăsfârşitulăvieĠiiăfiziceăaăacestuia.ăăValorileărezidualeăaleăactivelorăşiădurateleădeăviaĠăăutilăă
suntărevizuite,ăşiăajustateăînămodăcorespunzător,ălaăfiecareădatăăaăbilanĠuluiăcontabil.
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(a)ăActiveăfinanciareălaăvaloareaăjustăăprinăcontulădeăprofităşiăpierdere

ăăăăăăăăăăÎmprumuturileăşiăcreanĠeleăsuntăactiveăfinanciareănederivateăcuăplăĠiăfixeăsauădeterminabileăşiăcareănuăsuntă
cotateăpeăoăpiaĠăăactivă.ăEleăsuntăincluseăînăactiveleăcirculante,ăcuăexcepĠiaăcelorăcareăauăoăperioadăădeămaturitateă
mai mare de 12 luni de la finalul perioadei de raportare. Acestea sunt clasificate ca active pe termen lung. 
ÎmprumuturileăşiăcreanĠeleăsuntăclasificateăcaăşiă„numerarăşiăechivalenteădeănumerar”,ărespectivăcaăşiă„clienĠiăşiăalteă
creanĠe”ăînăbilanĠulăcontabil.

Programe informatice

ăăăăăăăăăăLicenĠeleăachiziĠionateăaferenteădrepturilorădeăutilizareăaăprogramelorăinformaticeăsuntăcapitalizateăpeăbazaă
costurilorăînregistrateăcuăachiziĠionareaăşiăpunereaăînăfuncĠiuneăaăprogramelorăinformaticeărespective.ăAcesteă
costuriăsuntăamortizateăpeădurataădeăviaĠăăutilăăestimatăăaăacestoraă(treiăpânăălaăcinciăani).

2.8 Deprecierea activelor nefinanciare

(b)ăÎmprumuturiăşiăcreanĠe

ăăăăăăăăăăActiveleăfinanciareăevaluateălaăvaloareaăjustăăprinăcontulădeăprofităşiăpierdereăsuntăactiveădeĠinuteăspreă
tranzacĠionare.ăUnăactivăfinanciarăesteăclasificatăînăaceastăăcategorieădacăăesteăachiziĠionatăînăprincipalăînăscopulă
tranzacĠionăriiăpeătermenăscurt.ăInstrumenteleăderivateăsuntădeăasemeneaăclasificateăcaădeĠinuteăînăscopulă
tranzacĠionării,ăcuăexcepĠiaăcazuluiăînăcareăsuntădesemnateăcaăinstrumenteădeăacoperireăaăriscurilor.ăăActiveleădină
aceastăăcategorieăsuntăclasificateăcaăactiveăcirculante.

2.7ăImobilizăriănecorporale

ăăăăăăăăăăSocietateaăîşiăclasificăăactiveleăfinanciareăînăurmătoareleăcategorii:ăevaluateălaăvaloareaăjustăăprinăcontulădeă
profităşiăpierdere,ăîmprumuturiăşiăcreanĠe,ăşiădisponibileăpentruăvânzare.ăClasificareaăseăfaceăînăfuncĠieădeăscopulăînă
careăauăfostăachiziĠionateăactiveleăfinanciare.ăConducereaăstabileşteăclasificareaăacestorăactiveăfinanciareălaă
momentulărecunoaşteriiăiniĠiale.ă

2.10 Active financiare

ăăăăăăăăăăActiveleăimobilizateă(sauăGrupurileădestinateăcedării)ăsuntăclasificateăcaăactiveădeĠinuteăpentruăvânzareă
atunciăcândăvaloareaăcontabilăăurmeazăăsăăfieărecuperatăăînăprincipalăprinăvânzare,ăiarăvânzareaăesteăconsideratăă
foarteăprobabilă.ăăAcesteaăsuntăînregistrateălaăvaloareaăceaămaiămicăădintreăvaloareaăcontabilăăşiăvaloareaăjustăămaiă
puĠinăcosturileădeăvânzare,ădacăăvaloareaăcontabilăăurmeazăăsăăfieărecuperatăăînăprincipalăprinăvânzareăşiănuăprină
utilizarea sa în continuare.
ăăăăăăăăăăSocietateaăaăînregistratătransferulăactivelorănon-coreăceăfacăobiectulăvalorificăriiăprinăplanulădeăreorganizareă
dinăcategoriaăactivelorăimobilizateăînăcategoriaăstocurilorăcaăactiveăimobilizateăde܊inuteăînăvedereaăvânzării.

ăăăăăăăăăăActiveleăcareăauăoăduratăădeăviaĠăăutilăănedeterminatăănuăsuntăamortizateăşiăsuntărevizuiteăanualăpentruă
identificareaăpierderilorădinădepreciere.ăActiveleăceăsuntăsupuseăamortizăriiăsuntărevizuiteăpentruăidentificareaă
pierderilorădinădepreciereăoriădeăcâteăoriăevenimenteăsauăschimbăriăînăcircumstanĠeăindicăăfaptulăcăăvaloareaă
contabilăănuămaiăpoateăfiărecuperată.ăăPierdereaădinădepreciereăesteăreprezentatăădeădiferenĠaădintreăvaloareaă
contabilăăşiăvaloareaărecuperabilăăaăactivuluiărespectiv.ăăValoareaărecuperabilăăesteămaximulădintreăvaloareaăjustăăaă
activuluiăminusăcosturileădeăvânzareăşiăvaloareaădeăutilizare.ăÎnăscopulăevaluăriiădeprecierii,ăactiveleăsuntăgrupateă
pânăălaăcelămaiămicănivelădeădetaliuăpentruăcareăpotăfiăidentificateăfluxuriăindependenteădeănumerară(unităĠiă
generatoare de numerar). Activele nefinanciare, altele decât fondul comercial, care au suferit deprecieri sunt 
revizuiteăînăvedereaăuneiăposibileăstornăriăaădeprecieriiălaăfiecareădatăădeăraportare.

2.9ăActiveăimobilizateădeĠinuteăînăscopulăvânzăriiă(sauăGrupuriădestinateăcedării)ă

2.10.1 Clasificare

ăăăăăăăăăăCosturileăaferenteădezvoltăriiăsauăîntreĠineriiăprogramelorăinformaticeăsuntărecunoscuteădreptăcheltuieliăînă
perioada în care sunt efectuate.
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(a) Active înregistrate la cost amortizat

2.12 Deprecierea activelor financiare

ăăăăăăăăăăModificărileăvaloriiăjusteăaătitlurilorămonetareăşiănemonetareăclasificateăcaădisponibileăpentruăvânzareăsuntă
recunoscute în alte elemente ale rezultatului global.

ăăăăăăăăăăDividendeleăaferenteăactivelorăfinanciareădisponibileăpentruăvânzareăsuntărecunoscuteăînăsituaĠiaăvenituriloră
şiăcheltuielilorălaăalteăvenituriăatunciăcândăseăstabileşteădreptulăsocietatiiădeăaăleăîncasa.

ăăăăăăăăăăAchiziĠiileăşiăvânzărileăregulateădeăactiveăfinanciareăsuntărecunoscuteălaădataătranzacĠionăriiă–ădataălaăcareă
societateaăseăangajeazăăsăăcumpereăsauăsăăvândăărespectivulăactiv.ăInvestiĠiileăsuntărecunoscuteăiniĠialălaăvaloareaă
justăăplusăcheltuielileădeătranzacĠionareăpentruătoateăactiveleăfinanciareăneînregistrateălaăvaloareaăjustăăprinăcontulă
deăprofităşiăpierdere.ăActiveleăfinanciareăevaluateălaăvaloareaăjustăăprinăcontulădeăprofităşiăpierdereăsuntărecunoscuteă
iniĠialălaăvaloareaăjustă,ăiarăcosturileădeătranzacĠionareăsuntătrecuteălaăcheltuieliăînăcontulădeăprofităşiăpierdere.ă
Activeleăfinanciareăînceteazăăsăămaiăfieărecunoscuteăînămomentulăînăcareădreptulădeăaăîncasaăfluxuriădeătrezorerieă
dinăinvestiĠiiăexpirăăsauăesteătransferat,ăiarăsocietateaătransferăătoateăriscurileăşiăbeneficiileăaferenteădreptuluiădeă
proprietate.ăActiveleăfinanciareădisponibileăpentruăvânzareăsuntăînregistrateăulteriorălaăvaloareaăjustă.ăă
ÎmprumuturileăşiăcreanĠeleăsuntăînregistrateălaăcostăamortizatăpeăbazaămetodeiădobânziiăefective.

ă-ădispariĠiaăpieĠeiăactiveăpentruăacelăactivăfinanciarădinăcauzaădificultăĠilorăfinanciare;ăsau

2.10.2ăRecunoaştereăşiăevaluare

2.11 Compensarea instrumentelor financiare

          Atunci când titlurile de valoare clasificate ca disponibile pentru vânzare sunt vândute sau depreciate, 
ajustărileăcumulateăaleăvaloriiăjusteărecunoscuteăînăcapitalurileăpropriiăsuntăincluseăînăsituaĠiaăveniturilorăşiă
cheltuielilorălaă„câştiguriăşiăpierderiădinătitluriădeăplasament”.

ă-ădificultateăfinanciarăăsemnificativăăaăemitentuluiăsauădebitorului;

c) Active financiare disponibile pentru vânzare

ăăăăăăăăăăActiveleăşiădatoriileăfinanciareăsuntăcompensate,ăiarăvaloareaănetăăesteăraportatăăînăbilanĠulăcontabilănumaiă
atunciăcândăexistăădreptulălegalăaplicabilădeăaăcompensaăsumeleărecunoscuteăşiăexistăăintenĠiaădeăaăcompensaăpeă
bazăănetăăsauădeăaăvalorificaăactivulăşiădeăaăcompensaădatoriaăînăacelaşiătimp.

ă-ădateăobservabileăindicăăfaptulăcăăexistăăoădiminuareămăsurabilăăaăfluxurilorădeătrezorerieăviitoareăestimateădintr-
unăportofoliuădeăactiveăfinanciareădeălaărecunoaştereaăiniĠialăăaăacelorăactive,ăchiarădacăădiminuareaănuăpoateăfiă
încăăidentificatăăcuăactiveleăfinanciareăindividualeădinăportofoliu,ăinclusiv:

ăăăăăăăăăăCriteriileăutilizateădeăsocietateăpentruăaăstabiliădacăăexistăădoveziăobiectiveăprivindăexistenĠaăuneiăpierderiădină
depreciere includ:

ăăăăăăăăăăSocietateaăestimeazăălaăsfârşitulăfiecăreiăperioadeădeăraportareădacăăexistăăprobeăobiectiveăconformăcăroraăună
activ financiar sau un grup de active financiare este depreciat. Un activ financiar sau un grup de active financiare 
esteădepreciatăşiăsuntăsuportateăpierderiădinădepreciereădacă,ăşiănumaiădacă,ăexistăădoveziăobiectiveăaleădeprecieriiă
caărezultatăalăunuiaăsauămaiămultorăevenimenteăcareăauăapărutădupăărecunoaştereaăiniĠialăăaăactivuluiă(ună
„evenimentăcareăocazioneazăăpierderi”)ăşiădacăăacelăevenimentă(sauăevenimente)ăcareăocazioneazăăpierderiăareă(au)ă
un impact asupra fluxurilor de trezorerie viitoare estimate ale activului financiar sau ale grupului de active 
financiare care poate fi estimat în mod fiabil.

          Activele financiare disponibile pentru vânzare sunt instrumente nederivate care fie sunt clasificate în mod 
specificăînăaceastăăcategorieăsauănuăseăîncadreazăăînăniciăunaădinăcelelalteăcategorii.ăEleăsuntăincluseăînăactiveleăpeă
termenălung,ăcuăexcepĠiaăcazuluiăînăcareăconducereaăintenĠioneazăăsăăînstrăinezeăinvestiĠiileăînătermenădeă12ăluniădeă
la finalul perioadei de raportare.

ă-ăprobabilitateaăcaădebitorulăsăăintreăînăprocedurăădeăfalimentăsauăreorganizareăfinanciară;

ă-ăsocietatea,ădinămotiveăeconomiceăsauăjuridiceălegateădeădificultateaăfinanciarăăaădebitorului,ăacordăădebitoruluiăoă
concesiune pe care creditorul nu ar fi avut-o altfel în vedere;

ă-ăoăîncălcareăaăcontractului,ăcumăarăfiăneplataăsauăîntârzieriălaăplataădobânziiăsauăaăcreditului;
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(b)ăActiveăclasificateăcaădisponibileăînăvedereaăvânzării

ăăăăăăăăăăTestareaădeprecieriiăcreanĠelorăcomercialeăesteădescrisăăînănotaă2.14.

ăăăăăăăăăăDacă,ăîntr-oăperioadăăulterioară,ăvaloareaăpierderiiădinădepreciereăseădiminueazăăşiădiminuareaăpoateăfiă
conectatăăînămodăobiectivăcuăunăevenimentăcareăaăavutălocădupăărecunoaştereaădeprecieriiă(cumăarăfiăoăîmbunătăĠireă
aăratinguluiădeăcredităalădebitorului),ăreluareaăpierderiiădinădepreciereărecunoscuteăanteriorăesteărecunoscutăăînă
contulădeăprofităşiăpierdere.

ăăăăăăăăăăValoareaăcontabilăăaăactivuluiăesteăredusăăşiăvaloareaăpierderiiăesteărecunoscutăăînăsituaĠiaăconsolidatăăaă
veniturilorăşiăcheltuielilor.ăDacăăunăîmprumutăsauăoăinvestiĠieăpăstratăăpânăălaăscadenĠăăareăoăratăăvariabilăăaă
dobânzii,ărataădeăactualizareăpentruămăsurareaăoricăreiăpierderiădinădepreciereăesteărataăactualăăaădobânziiăefectiveă
determinateăînăbazaăcontractului.ăCaăsoluĠieăpractică,ăsocietateaăpoateămăsuraădepreciereaăpeăbazaăvaloriiăjusteăaă
instrumentului,ăfolosindăunăpreĠădeăpiaĠăăobservabil.

ăăăăăăăăăăăăăăă(i)ăschimbăriănefavorabileăînăstatutulădeăplatăăalădebitorilorădinăportofoliu;
ăăăăăăăăăăăăăăă(ii)ăcondiĠiiăeconomice,ălaănivelănaĠionalăsauălocal,ăcorelateăcuăîncălcareaăcondiĠiilorăiniĠialeăaleăactiveloră
din portofoliu.

ăăăăăăăăăăStocurileăsuntăînregistrateălaăceaămaiămicăăvaloareădintreăcostăşiăvaloareaărealizabilăănetă.ăCostulăesteă
determinatăpeăbazaămetodeiăprimulăintrat,ăprimulăieşită(FIFO).ăCostulăproduselorăfiniteăşiăproducĠieiăînăcursădeă
execuĠieăincludeămateriiăprime,ăforĠaădeămuncăădirectă,ăalteăcosturiădirecteăşiăcheltuielileădeăproducĠieăindirecteă
aferenteă(peăbazaăcapacităĠiiănormaleădeăexploatare),ădarăexcludeăcosturileălegateădeăîmprumuturi.ăÎnăcursulănormală
alăactivităĠii,ăvaloareaărealizabilăănetăăesteăestimatăăpeăbazaăpreĠuluiădeăvânzareădiminuatăcuăcheltuielileădeăvânzareă
variabileăaferente.ăăAcoloăundeăesteănecesar,ăsuntăconstituiteăajustariăpentruădepreciereăpentruăstocuriăcuămişcareă
lentăăşiăuzateăfizicăsauămoral.
          Astfel societatea a calculat: provizion de 50% pentru stocurile fara miscare mai vechi de 365 zile si 
provizion de 100 % pentru stocurile fara miscare mai vechi de 720 zile.

ăăăăăăăăăăSocietateaăestimeazăălaăsfârşitulăfiecăreiăperioadeădeăraportareădacăăexistăăprobeăobiectiveăconformăcăroraăună
activăfinanciarăsauăunăgrupădeăactiveăfinanciareăesteădepreciat.ăPentruătitlurileădeăcreanĠă,ăsocietateaăutilizeazăă
criteriileămenĠionateălaăpunctulă(a)ăanterior.ăÎnăcazulătitlurilorădeăplasamentăclasificateăcaădisponibileăpentruă
vânzare,ăoăscădereăsemnificativăăsauăprelungităăaăvaloriiăjusteăaătitluluiădeăvaloareăsubăcostăeste,ădeăasemenea,ăoă
dovadăăaădeprecieriiăactivelor.ăDacăăexistăăastfelădeădoveziăpentruăactiveleăfinanciareădisponibileăînăvedereaă
vânzării,ăpierdereaăcumulatăăă–ămăsuratăăcaădiferenĠaădintreăcostulădeăachiziĠieăşiăvaloareaăjustăăcurentă,ămaiăpuĠină
oriceăpierdereădinădepreciereăaferentăăaceluiăactivăfinanciar,ărecunoscutăăanteriorăînăprofităsauăpierdereă–ăesteă
eliminatăădinăcapitalurileăpropriiăşiărecunoscutăăînăcontulădeăprofităşiăpierdere.ăPierderileădinădepreciereă
recunoscuteăînăcontulădeăprofităşiăpierdereăpentruăinstrumenteleădeăcapitaluriăpropriiănuăsuntăstornateăprinăcontulădeă
profităşiăpierdere.ăDacă,ăîntr-oăperioadăăulterioară,ăvaloareaăjustăăaăunuiăinstrumentădeădatorieăclasificatăcaă
disponibilăpentruăvânzareăcreşteăşiăaceastăăcreştereăpoateăfiăconectatăăînămodăobiectivăcuăunăevenimentăcareăaăavută
locădupăărecunoaştereaădeprecieriiăînăprofităsauăpierdere,ăpierdereaădinădepreciereăesteăstornatăăprinăcontulădeăprofită
şiăpierdere.

2.13 Stocuri

ăăăăăăăăăăValoareaăpierderiiăesteămăsuratăăcaădiferenĠaădintreăvaloareaăcontabilăăaăactivuluiăşiăvaloareaăactualizatăăaă
fluxurilorădeătrezorerieăviitoareăestimateă(excluzândăpierderileăviitoareădinăcredite,ăcareănuăauăfostăîncăăînregistrate)ă
actualizateălaărataădobânziiăefectiveăiniĠialeăaăactivuluiăfinanciar.

ăăăăăăăăăăSocietateaăestimeazăămaiăîntâiădacăăexistăădoveziăobiectiveăaleădeprecierii.

2.14ăCreanĠeăcomerciale
ăăăăăăăăăăCreanĠeleăcomercialeăsuntărecunoscuteăiniĠialălaăvaloareaăjustă,ăiarăulteriorăevaluateălaăcostulăamortizatăpeă
bazaămetodeiădobânziiăefective,ămaiăpuĠinăajustareaăpentruădepreciere.
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ăăăăăăăăăăCosturileăincrementaleădirectăatribuibileăemisiuniiădeănoiăacĠiuniăsauăopĠiuniăsuntăprezentateăcaăoădeducere,ă
netădeăimpozit,ăînăcapitaluriăpropriiădinăîncasări.

2.17 Datorii comerciale

ăăăăăăăăăăConturileădeăfurnizoriăsuntăclasificateăcaădatoriiăcurenteădacăăplataătrebuieăsăăseăfacăăînătermenădeăunăanăsauă
maiăpuĠinădeăunăan,ăînăcursulănormalăalăactivităĠii.ăÎnăcazăcontrar,ăvorăfiăprezentateăcaădatoriiăpeătermenălung.

ăăăăăăăăăăPentruăsituaĠiaăfluxuluiădeănumerar,ănumerarulăşiăechivalenteleăacestuiaăcuprindănumerarăînăcasă,ădepoziteă
bancareălaăvedere,ăalteăinvestiĠiiăfinanciareăpeătermenăscurtăcuălichiditateămareăcuăscadenĠeăiniĠialeădeătreiăluniăsauă
maiăpuĠin,ăfacilităĠiădeădescoperitădeăcontăşiăparteaăpeătermenăscurtăşiălungăaăconturilorăbancareărestricĠionate.ăÎnă
bilanĠ,ădescoperitulădeăcontăesteăprezentatălaăîmprumuturi,ăînăcadrulădatoriilorăcurente.
ăăăăăăăăăăSumeleăaflateăînăconturileădeădisponibilăbancarăaferenteăgaran܊iilorădeăbunăăexecu܊ieăre܊inuteăînăconturileă
societă܊iiădarălaădispozi܊iaăclien܊ilorăsuntăeviden܊iateălaăactiveăimobilizateă(por܊iuneaăcuăscaden܊aăpesteăunăan)ă܈iălaă
activeăcirculanteă(por܊iuneaăcuăscaden܊ăăsubăunăan).

2.18 Împrumuturi

ăăăăăăăăăăCreanĠeleăcomercialeăsuntăsumeleădatorateădeăclienĠiăpentruămărfurileăvânduteăsauăserviciileăprestateăînă
cursulănormalăalăactivităĠii.ăDacăăacesteaăvorăfiăcolectateăconformăcontractuluiăînătermenădeăunăanăsauămaiăpuĠinădeă
unăană(sauămaiătârziu,ăînăcursulănormalăalăactivităĠii),ăvorăfiăclasificateăcaăactiveăcirculante.ăÎnăcazăcontrar,ăvorăfiă
prezentate ca active imobilizate.

ăăăăăăăăăăAjustareaăpentruădepreciereaăcreanĠelorăcomercialeăseăconstituieăînămomentulăînăcareăexistăădoveziăobiectiveă
căăsocietateaănuăvaăputeaăcolectaătoateăsumeleăcareăîiăsuntădatorateăconformăcondiĠiilorăiniĠialeăaleăcreanĠelor.ă
DificultăĠileăsemnificativeăcuăcareăseăconfruntăădebitorul,ăprobabilitateaăcaădebitorulăsăăintreăînăprocedurăădeă
falimentăsauăreorganizareăfinanciară,ăneplataăsauănerespectareaăcondiĠiilorădeăplatăăsuntăconsiderateăindiciiăaleă
deprecieriiăcreanĠelorăcomerciale.

2.16 Capital social

ăăăăăăăăăăAcĠiunileăsuntăclasificateădreptăcapitaluriăproprii.ăAcĠiunileăpreferenĠialeăcareăseărăscumpărăăobligatoriuăsuntă
clasificate ca datorii.

ăăăăăăăăăăAjustareaăesteăcalculataăcaădiferenĠaădintreăvaloareaăînregistratăăînăcontabilitateăşiăvaloareaăprezentăăaă
fluxurilorăviitoareădeănumerarăestimate,ăactualizateăpeăbazaărateiădobânziiăefectiveăiniĠiale.ăValoareaăcontabilăăaă
activuluiăseăreduceăprinăutilizareaăunuiăcontădeăajustare,ăiarăvaloareaăpierderiiăesteărecunoscutăăînăsituaĠiaă
veniturilorăşiăcheltuielilorălaă„Ajustăriădeăvaloareăpentruăactiveăcirculante”ăînăcontulădeăprofităşiăpierdere.ăăAtunciă
cândăoăcreanĠăăcomercialăănuăpoateăfiărecuperată,ăaceastaăesteătrecutăăpeăcheltuială,ăcuăstornareaăcorespunzătoareăaă
ajustariiăpentruăcreanĠeăcomerciale.ăRecuperărileăulterioareăaleăsumelorăamortizateăanteriorăsuntăcreditateăînăcontulă
deăprofităşiăpierdere.ă

ăăăăăăăăăăAstfelăsocietateaăaăcalculat:ăajustăriăpentruădepreciereaăcrean܊elorădeă50șăpentruăcrean܊eleăcuăvechimeăîntreă
366ăzileă܈iă559ăzileăsiăajustăriăpentruădepreciereaăcrean܊elorădeă100ășăpentruăcrean܊eleăcuăvechimeămaiămareădeă560ă
zile.

2.15ăNumerarăşiăechivalenteădeănumerar

ăăăăăăăăăăÎmprumuturileăsuntărecunoscuteăiniĠialălaăvaloareaăjustăăaăsumeiăîncasate,ănetădeăcosturileădeătranzacĠionare.ăă

          La data publicarii in BPI 22312 din 7.12.2016 societatea a evidentiat datoriile comerciale la nivelul sumelor 
din tabelul definitiv al creditorilor, diferentele rezultate fiind recunoscute ca venituri /cheltuieli pe seama contului 
deăprofit/pierdere.ăSocietateaăareăînregistrateăanaliticăînăeviden܊ăăcontabilăădatoriileăcomercialeăpentruăcareăexistăă
distribuiriăînăplanulădeăreorganizare,ăprezentateăînăsitua܊iileăfinanciareăpeăpor܊iuneaăpeătermenălungă܈iăpor܊iuneaăpeă
termenăscurtăa܈aăcumărezultăădinăplanulădeăplă܊i,ăiarăînăeviden܊aăextracontabilăăînămodăanaliticădatoriileăcomercialeă
a܈aăcumărezultăădinătabelulădefinitivăalăcrean܊elorăpentruăcareănuăexistăădistribuiriăînăplanulădeăreorganizare.

ăăăăăăăăăăDatoriileăcomercialeăsuntăobligaĠiileădeăaăplătiăpentruăbunurileăsauăserviciileăcareăauăfostăachiziĠionateăînă
cursulănormalăalăactivităĠiiădeălaăfurnizori.ăSocietateaăaăeviden܊iatăseparatădatoriileăacumulateădeălaădataăintrăriiăînă
insolven܊ăăpânăălaă31.12.2017,ăfa܊ăădeădatoriileăacumulateăînainteădeăintrareaăînăinsolven܊ă.
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          La data publicarii in BPI 22312 din 7.12.2016 societatea a evidentiat împrumuturile la nivelul sumelor din 
tabelul definitiv al creditorilor, diferentele rezultate fiind recunoscute ca venituri /cheltuieli pe seama contului de 
profit/pierdere.ăSocietateaăareăînregistrateăanaliticăînăeviden܊ăăcontabilăăîmprumuturileăpentruăcareăexistăădistribuiriă
înăplanulădeăreorganizare,ăprezentateăînăsitua܊iileăfinanciareăpeăpor܊iuneaăpeătermenălungă܈iăpor܊iuneaăpeătermenă
scurtăa܈aăcumărezultăădinăplanulădeăplă܊i,ăiarăînăeviden܊aăextracontabilăăînămodăanaliticăîmprumuturileăa܈aăcumă
rezultăădinătabelulădefinitivăalăcrean܊elorăpentruăcareănuăexistăădistribuiriăînăplanulădeăreorganizare.

ăăăăăăăăăăImpozitulăamânatădeărecuperatăesteărecunoscutănumaiăînămăsuraăînăcareăesteăprobabilăsăăseăobĠinăăînăviitorăună
profităimpozabilădinăcareăsăăfieădeduseădiferenĠeleătemporare.

ăăăăăăăăăăImpozitulăpeăprofităamânatăesteărecunoscut,ăpeăbazaămetodeiăobligaĠieiăbilanĠiere,ăpentruădiferenĠeleă
temporareăinterveniteăîntreăbazeleăfiscaleăaleăactivelorăşiădatoriilorăşiăvalorileăcontabileăaleăacestoraădinăsituaĠiileă
financiareăindividuale.ăTotuşi,ăimpozitulăpeăprofităamânatăcareărezultăăînăurmaărecunoaşteriiăiniĠialeăaăunuiăactivă
sauăpasivădintr-oătranzacĠieăaltaădecâtăoăcombinareădeăîntreprinderi,ăşiăcareălaămomentulătranzacĠieiănuăafecteazăă
profitulăcontabilăşiăniciăcelăimpozabilănuăesteărecunoscut.

2.19ăPoziĠiiăfiscaleăincerte

ăăăăăăăăăăPoziĠiileăfiscaleăincerteăaleăsocietatiiăsuntăanalizateădeăcătreăconducereălaădataăfiecăruiăbilanĠ.ăăSeă
înregistreazăădatoriiăpentruăpoziĠiileăfiscaleăpentruăcareăconducereaăconsiderăăcăăesteăprobabilăsăăfieăaplicateătaxeă
suplimentareădacăăacesteăpoziĠiiăarăfiăverificateădeăautorităĠileăfiscale.ăăEvaluareaăseăbazeazăăpeăinterpretareaălegiloră
fiscaleăcareăauăfostăadoptateălaădataăbilanĠuluiăcontabil.ăăDatoriileăaferenteăpenalizărilor,ădobânzilorăşiăimpozitelor,ă
alteleădecâtăimpozitulăpeăvenit,ăsuntărecunoscuteăpeăbazaăcelorămaiăbuneăestimăriăaleăconduceriiănecesareăpentruă
stingereaăobligaĠiilorălaădataăbilanĠuluiăcontabil.

ăăăăăăăăăCheltuialaăcuăimpozitulăpeăprofităcurentăseăcalculeazăăpeăbazaăreglementărilorăfiscaleăînăvigoareălaădataă
bilanĠuluiăînăĠărileăînăcareăîşiădesfăşoarăăactivitateaăşiăgenereazăăprofităimpozabilăfilialeleăşiăentităĠileăasociateăaleă
societăĠii.ăConducereaăevalueazăăperiodicăpoziĠiileădinădeclaraĠiileăfiscaleăînăceeaăceăpriveşteăsituaĠiileăînăcareă
reglementărileăfiscaleăaplicabileăsuntăinterpretabile.ăAceastaăconstituieăprovizioane,ăacoloăundeăesteăcazul,ăpeăbazaă
sumelorăestimateăcaădatorateăautorităĠilorăfiscale.
ăăăăăăăăăăImpozitulăpeăprofităamânatăesteădeterminatăpeăbazaăratelorădeăimpozitareă(şiălegilor)ăintrateăînăvigoareăpânăălaă
dataăbilanĠuluiăcontabilăşiăcareăurmeazăăsăăfieăaplicateăînăperioadaăînăcareăimpozitulăamânatădeărecuperatăvaăfiă
valorificatăsauăimpozitulăamânatădeăplatăăvaăfiăachitat.

2.20ăImpozităpeăprofităcurentăşiăamânat
ăăăăăăăăăăSocietateaăînregistreazăăimpozităpeăprofităcurentălaăoăratăădeă16șădinărezultatulăfiscalădeterminatăînă
conformitateăcuăCodulăFiscalădinăRomâniaăşiăcuăreglementărileăconexe.

ăăăăăăăăăăCheltuialaăcuăimpozitulăaferentăăperioadeiăincludeăimpozitulăcurentăşiăimpozitulăamânat.ăăImpozitulăesteă
recunoscutăînăcontulădeăprofităşiăpierdere,ăcuăexcepĠiaăcazuluiăînăcareăseăreferăălaăelementeleărecunoscuteăînăalteă
elementeăaleărezultatuluiăglobalăsauădirectăînăcapitalurileăproprii.ăăÎnăacestăcaz,ăşiăimpozitulăaferentăesteărecunoscută
în alte elemente ale rezultatului global sau direct în capitalurile proprii.

ăăăăăăăăăăAcĠiunileăpreferenĠiale,ăaăcărorărăscumpărareălaăoăanumităădatăăesteăobligatorie,ăsuntăclasificateăcaădatorii.ă
DividendeleăaferenteăacestorăacĠiuniăpreferenĠialeăsuntărecunoscuteăînăcontulădeăprofităşiăpierdereăcaăşiăcheltuieliăcuă
dobânda.

ăăăăăăăăăăÎmprumuturileăsuntăclasificateăcaădatoriiăpeătermenăscurt,ăcuăexcepĠiaăsituaĠieiăînăcareăsocietateaăareăunădreptă
necondiĠionatădeăaăamânaăachitareaădatorieiăpentruăminimumă12ăluniădeălaădataăbilanĠului.ăParteaăăcurentăăaă
împrumuturilorăpeătermenălungăesteăinclusăăînădatoriileăcurente.ăDobândaăcumulatăălaădataăbilanĠuluiăcontabilăesteă
inclusăăînă„Împrumuturi”,ăînăcadrulădatoriilorăcurente,ădacăănuăesteărambursabilăăînătermenădeă12ăluni.

ăăăăăăăăăăOnorariileăplătiteălaăstabilireaăfacilităĠilorădeăîmprumutăsuntărecunoscuteădreptăcosturiădeătranzacĠionareăaleă
împrumutuluiăînămăsuraăînăcareăesteăprobabilăcaăfacilităĠileăsăăfieăutilizate.ăÎnăacestăcaz,ăonorariulăesteăamânatăpânăă
laămomentulătrageriiăsumelor.ăÎnămăsuraăînăcareănuăexistăădoveziăcăăesteăprobabilăcaăuneleădintreăacesteaăsauătoateă
facilităĠileăvorăfiăutilizate,ăonorariulăesteăcapitalizatăcaăplatăăînăavansăpentruăserviciileădeăfinanĠareăşiăamortizatăpeă
perioadaăfacilităĠiiălaăcareăseăreferă.
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ă-ăÎnăcazulădecesuluiăsalariatului,ăDAFORAăS.A.ăvaăplătiăfamilieiăacestuiaăpeălângăăajutorulădeădecesăcuvenităînă
cadrulăasigurarilorăsocialeădeăstată܈iăunăajutorăechivalentăcuădouăăsalariiădeăbazăăaleădecedatului.ăAjutorulăseăvaă
plătiăînălunaăevenimentului.ăDacăămaiămul܊iăcopiiăaiădecedatuluiăsuntăsalaria܊iăaiăunită܊ii,ăajutorulăvaăfiăprimitădeă
acelaăîndreptă܊ităsăăprimeascăăajutorădeăînmormântareădinăparteaăasigurărilorăsociale.

ă-ăunăajutorămaterialădeăcăsătorieăpentruăangaja܊iiăcuăcontractădeămuncăăpeăduratăănedeterminată,ălaădataă
evenimentuluiă܈iăcareăauăcelăpu܊ină1ăanăvechimeăînăsocietate,ăechivalentăcuăcelăpu܊ină1ăsalariuămediuăbrutărealizatăpeă
societate,ăcalculatăînălunaăevenimentuluiă(ajutorulădeăcăsătorieăseăacordăăoăsingurăădatăăînăvia܊ăăsalariatului).ă
Beneficiazăădeăacestădreptă܈iăsalaria܊iiăcuăcontractădeămuncăăîncheiatăpeăperioadaădeterminatăălaădataăevenimentuluiă
;iăaăcărorăcontractăseădefinitivează,ădarănuămaiădevremeădeă1ăan܈

ăăăăăăăăăăConformăContractuluiăColectivădeăMuncăăîncheiatălaănivelădeăsocietate,ăsalariatiiăcareăseăpensioneazaăvorăă
primi la pensionare, o singura data, un ajutor in cuantum de 1 salariu de baza avut in ultima luna lucrata. Pentru  
salariatii cu peste 15 ani vechime in societate valoarea acestui ajutor va fi contravaloarea salariului de baza din 
ultimaălunaălucrataăinmultităcuă1,5.ăSocietateaănuăareănicioăaltăăobligaĠieăfaĠăădeăangajaĠiiăsăi,ăînăbazaălegiiă
româneşti,ăcuăprivireălaăpensiiăşiănuăparticipăălaăniciunăaltăplanădeăpensii.ăIndemnizaĠiaăpentruăpensieăpeăcazădeă
boalăăesteăacordatăănumaiăînăcazulăînăcareădeciziaădeăpensionareăesteădefinitivă.

ăăăăăăăăăăIndemnizaĠiile,ăsalariile,ăcontribuĠiileăcătreăfondurileădeăpensiiăşiădeăasigurăriăsocialeăaleăStatuluiăromân,ă
concediileădeăodihnăăanualeăşiăconcediileămedicaleăplătite,ăprimele,ăşiăbeneficiileănemonetareăsuntăcumulateăpeă
parcursulăanuluiăînăcareăsuntăprestateăserviciileăaferenteădeăcătreăangajaĠiiăsocietatii.

2.21ăBeneficiileăangajaĠilor

ăăăăăăăăăăCreanĠeleăşiădatoriileăprivindăimpozitulăamânatăsuntăcompensateăatunciăcândăexistăădreptulălegalăaplicabilădeă
aăcompensaăcreanĠeleăfiscaleăcurenteăcuădatoriileăfiscaleăcurente,ăşiăcândăcreanĠeleăşiădatoriileăprivindăimpozitulă
amânatăimpuseădeăaceeaşiăautoritateăfiscalăăfieăaceleiaşiăentităĠiăimpozabile,ăfieăunorăentităĠiăimpozabileădiferite,ă
dacăăexistăăintenĠiaădeăaăcompensaăsoldurileăpeăoăbazăănetă.

ăăăăăăăăăăAngajaĠiiăcareăsuntădisponibilizaĠiădinămotiveăcareănuădepindădeăeiăvorăbeneficiaădeămăsurileăactiveădeă
combatereăaăşomajuluiăşiădeăcompensaĠiileăstabiliteăprinăprevederileălegaleăşiăaplicabileăprinăcontractulăcolectiveădeă
muncă.ăAcesteăbeneficiiăsuntăacordateăînăfuncĠieădeăvechimeaăînăcadrulăSocietăĠii,ăastfel:ă

ăăăăăăăăăăÎnăcursulănormalăalăactivităĠii,ăsocietateaăfaceăplăĠiăcătreăStatulăromânăînănumeleăangajaĠilorăsăi,ăpentruă
fondurileădeăpensii,ăsănătateăşiăşomaj.ăăToĠiăangajaĠiiăsocietatiiăsuntămembriăaiăplanuluiădeăpensiiăalăstatuluiăromân.

ă-ăvechimeăîntreă0ă܈iă5ăaniă(inclusiv):ăindemniza܊iaădeăconcediereănuăseăacordă;
ă-ăvechimeăîntreă5ă܈iă15ăaniă(inclusiv),ăindemniza܊iaădeăconcediereăesteăegalăăcuă1ă(un)ăsalariuădeăbazăăbrutăală
angajatuluiălaădataădisponibilizării;
ă-ăvechimeădeăpesteă15ăani,ăindemniza܊iaădeăconcediereăesteăegalăăcuă1.5ăsalariiădeăbazăăbruteăaleăangajatuluiălaădataă
disponibilizării.

ăăăăăăăăăăProvizioaneleăsuntărecunoscuteăînămomentulăînăcareăsocietateaăareăoăobligaĠieălegalăăsauăimplicităărezultatăă
dinăevenimenteătrecute,ăcândăpentruădecontareaăobligaĠieiăesteănecesarăăoăieşireădeăresurseăcareăîncorporeazăă
beneficiiăeconomiceăşiăcândăpoateăfiăfăcutăăoăestimareăfiabilăăînăceeaăceăpriveşteăvaloareaăobligaĠiei.ăProvizioaneleă
deărestructurareăincludăpenalităĠileădeăîncetareăaăcontractuluiădeăleasingăşiăpenalităĠiădeăîncetareăaăcontractelorăcuă
angajaĠii.ăNuăseărecunoscăprovizioaneăpentruăpierderiădinăexploatareăviitoare.

ă-ălaăna܈tereaăsauăînfiereaăfiecăruiăcopil,ăînăbazaăcertificatuluiă(certificatelor)ădeăna܈tere,ărespectivădeăînfiere,ăună
ajutorămaterialăpentruăsalaria܊iiăcuăcontractădeămuncăăpeăperioadaănedeterminatăălaădataăevenimentului,ăechivalentă
cuă1ăsalariuămediuăbrutărealizatăpeăsocietate,ăcalculatăînălunaăevenimentului.ăBeneficiazăădeăacestădreptă܈iăsalaria܊iiă
cuăcontractădeămuncăăîncheiatăpeăperioadăădeterminatăălaădataăevenimentuluiă܈iăaăcărorăcontractăseădefinitivează,ă
darănuămaiădevremeădeă1ăan.ăÎnăcazulăînăcareăambiiăso܊iăsuntăangaja܊iiăsocietă܊ii,ăbeneficiazăădeăajutorulădeăna܈tereă
mama copilului;

2.22 Provizioane

ăăăăăăăăăăSocietateaăareăînregistratălaă30ăiunieă2018ă܈iă31ădecembrieă2017ăunăprovizionăpentruăbeneficiiălaăpensionareă
(veziănotaă19).ăDeăasemenea,ăînăbazaăContractuluiăColectivădeăMuncă,ăcuăocaziaăunorăevenimenteădeosebiteăînă
via܊aăsalariatului,ăsocietateaăvaăacordaăurmătoarele:
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ăăăăăăăăăăVeniturileăincludăvaloareaăjustăăaăsumeiăprimiteăsauăcareăurmeazăăsăăfieăprimităăînăurmaăvânzăriiădeăbunuriăşiă
serviciiăînăcursulănormalăalăactivităĠiiăsocietatii.ăăVeniturileăsuntăprezentateănetădeătaxaăpeăvaloareăadăugată,ă
rabaturiăşiăreduceriăşiădupăăeliminareaăvânzărilorădinăcadrulăcompaniei.

ăăăăăăăăăăSocietateaăfurnizeazăăserviciiădeăforajăcătreădiferiĠiăclienĠi.ăAcesteăserviciiăsuntăfurnizateăpeăoăbazăămaterialăă
sauăcaăşiăcontracteăcuăpreĠăfix,ăcuătermenulăcontractualăceăvariază,ădeăregulă,ăîntreă1ăşiă3ăani.

ăăăăăăăăăăSocietateaărecunoaşteăveniturileăatunciăcândăvaloareaăacestoraăpoateăfiăevaluatăăînămodăfiabil,ăcândăesteă
probabilăsăăproducăăbeneficiileăeconomiceăviitoareăpentruăăentitate,ăşiăcândăauăfostăîndepliniteăcriteriiăspecificeă
pentruăfiecareădintreăactivităĠileăsocietatiiăaşaăcumăauăfostădescriseămaiăjos.ăSocietateaăîşiăbazeazăăestimărileăpeă
rezultateleăistorice,ăavândăînăvedereătipulădeăclient,ătipulădeătranzacĠieăşiăelementeleăspecificeăfiecăruiăcontract.

(a)ăContracteădeăconstrucĠie

2.23ăRecunoaştereaăveniturilor

ăăăăăăăăăăAcoloăundeăexistăăunăanumitănumărădeăobligaĠiiăsimilare,ăprobabilitateaăcaăoăieşireădeăresurseăsăăfieănecesarăă
pentruădecontareăesteădeterminatăăprinăluareaăînăconsiderareăaăîntregiiăcategoriiădeăobligaĠii.ăProvizionulăesteă
recunoscutăchiarădacăăprobabilitateaălegatăădeăoriceăelementăinclusăînăaceeaşiăcategorieădeăobligaĠiiăesteămică.
ăăăăăăăăăăPeăbazaăcontractelorăîncheiateăcuăclienĠii,ăsocietateaăacordăăgaranĠiiădeăbunăăexecuĠieăclienĠilorăsăi,ădeă5ă–ă10ă
șădinăvaloareaătotalăăaălucrărilorădeăconstrucĠieăfacturate.

ăăăăăăăăăăContraprestaĠiaăprimităădeăentitateădeălaăunăclientăpoateăfiărecunoscutăădreptăvenitădoarădacăăareălocăunulădină
următoareleăevenimente:
a)ăentitateaănuămaiăareăobligaĠiiărestanteădeăaătransferaăbunuriăsauăserviciiăclientuluiăşiătoatăăsauămajoritateaă
contraprestaĠieiăpromisăădeăclientăaăfostăprimităăşiănuăesteăreturnabilă
b)ăcontractulăaăfostăexecutatăşiăcontraprestaĠiaăprimităădeălaăclientănuăesteăreturnabilă.
OriceăcontraprestaĠieăprimităădeălaăunăclientăesteărecunoscutăădreptădatorieăpânăălaămomentulăîndepliniriiăcondiĠiiloră
deămaiăsusă.ăModificareaăcontractuluiăesteătratatăăcaăunăcontractăseparată(doarădacăădăănaştereăuneiăobligaĠiiă
suplimentare,ăiarăpreĠulăacesteiaăreflectăăpreĠulăsăuălaămomentulămodificării)ăsauăcaăoăajustareăaăcontractuluiăiniĠial,ă
contabilizatăădupăămetodaăajustăriiăvenituluiăcumulatăsauămetodaăajustăriiăprospectiveăaăvenitului,ăînăfuncĠieădeă
circumstanĠe.

Recunoaştereaăveniturilorăseăfaceăcuăparcurgereaăurmătoarelorăcinciăetapte:
1. Identificarea contractului cu un client 
CerinĠeleăIFRSă15ăseăaplicăăcontractelorăcuăclienĠiiăcareăîndeplinescăanumiteăcondiĠii.ăUnăcontractăesteădefinitădeă
StandardădreptăunăacordăîntreădouăăsauămaiămulteăpărĠiăcareădăănaştereăunorădrepturiăşiăobligaĠiiăexecutorii.ăOă
entitateăcontabilizeazăăunăcontractăcuăunăclientădoarădacăăsuntăîndepliniteăurmătoareleăcondiĠii:
a)ăpărĠileăauăaprobatăcontractulăşiăsuntădeăacordăsăăîşiăonorezeăobligaĠiile,
b)ăentitateaăpoateăidentificaădrepturileăfiecăreiăpărĠiăcuăprivireălaăbunurileăşiăserviciileătransferate,
c)ăentitateaăpoateăidentificaătermeniiădeăplatăăprivindăbunurileăşiăserviciileătransferate,
d)ăcontractulăareăsubstanĠăăcomercialăă(adicăămodificăăriscul,ămomentulăapariĠieiăşiăsumaăfluxurilorăviitoareădeă
trezorerieăaleăentităĠii)
e)ăesteăprobabilăcaăentitateaăsăăcolectezeăcontraprestaĠiaălaăcareăesteăîndreptăĠităăînăschimbulăbunurilorăşiăserviciiloră
transferate clientului

          Astfel, societatea a calculat:
-ăprovizioaneădeă10șădinăvaloareaăgaranĠiilorădeăbunăăexecuĠie,ăpentruăaăputeaăacoperiădefecteleăpeăperioadaădeă
garanĠie,ăpânăălaărecepĠiaăfinalăăînăbazaăexperien܊eiăacumulateăde-aălungulătimpului;
-ăprovizioaneădeă100șădinăvaloareaăgaranĠiilorădeăbunăăexecuĠie,ăpentruăgaran܊iileădeăbunăăexecu܊ieăcareăseă
estimeaza ca nu vor putea fi recuperate dupa expirarea perioadei de garantie.

ăăăăăăăăăăRecunoaştereaăveniturilorăconformăIFRSă15ă–ăVeniturileădinăcontracteleăcuăclientiiă-ătrebuieăsăădescrieă
transferulăbunurilorăşiăserviciilorăcătreăclienĠi,ăiarăevaluareaăacestoraătrebuieăsăăreflecteăcontraprestaĠiaălaăcareăseă
aşteaptăăsăăfieăîndreptăĠităăentitateaăînăschimbulăacestorăbunuriăşiăservicii.
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(e) Venituri din dividende
        Veniturile din dividende sunt recunoscute în momentul stabilirii dreptului de a încasa sumele respective.

          Veniturile din dobânzi sunt recunoscute pe baza metodei dobânzii efective. Veniturile din dobânzi aferente 
împrumuturilorăşiăcreanĠelorădepreciateăsuntărecunoscuteăpeăbazaărateiădobânziiăefectiveăiniĠiale.

(c) Venituri din dobânzi

2.ăIdentificareaăobligaĠiilorădeăexecutareăă
UnăcontractăincludeăobligaĠiiădeăaătransferaăbunuriăsauăserviciiăunuiăclient.ăOăobligaĠieădeăaătransferaăunăbunăsauă
serviciuăesteăseparabilăădacăăîndeplineşteăcumulativăurmătoareleăcondiĠii:
a)ăclientulăpoateăbeneficiaădeăbunulăsauăserviciulătransferatăseparatăsauăînăcombinaĠieăcuăalteăresurseădeăcareă
dispuneăşi
b)ăpromisiuneaăentităĠiiădeăaătransferaăbunulăsauăserviciulăcătreăclientăesteăidentificabilăăseparatădeăalteăpromisiuniă
prevăzuteăînăcontract.

ăăăăăăăăăăSocietateaăprezintăăcaăactivăsumaăbrutăădatoratăădeăclienĠiăpentruălucrărileăcontractualeăaferenteătuturoră
contractelorăînăcursăpt.careăcosturileărealizateăplusăprofitulărecunoscută(minusăpierderileărecunoscute)ădepăşescă
facturărileăperiodice.ăFacturărileăperiodiceăneplătiteădeăclienĠiăşiăreĠinerileăsuntăincluseălaă„clienĠiăşiăalteăcreanĠe”.ă

ăăăăăăăăăăVeniturileădinăchiriiăsuntărecunoscuteăpeăbazaăcontabilităĠiiădeăangajamente,ăînăconformitateăcuăsubstanĠaă
economicăăaăcontractelorăaferente.

(d) Venituri din chirii

ăăăăăăăăăăÎncepândăcuădataădeă1ăianuarieă2018ăSocietateaăaplicăăIFRSă15ă„Venituriădinăcontracteăcuăclien܊ii”.ăLaădataă
deă31ădecembrieă2017ăSocietateaăaărealizatăoăanalizaăaăimpactuluiăaplicăriiăIFRSă15ăasupraădiferitelorătipuriădeă
venituriărealizateă܈iăaăconcluzionatăurmatoarele:
-ăVenituriădinăcontracteădeăconstruc܊ieă(lucrariădeăforaj):ăseăvaăutilizaămetodaăcostătoăcostăpentruăaăseăcalculaăstadiulă
in care se afla indeplinirea obligatiei de executare a lucrarilor de foraj, luandu-se in considerare paragraful 35 (a) 
din IFRS 15. In ceea ce priveste recunosterea pierderii din contacte de constructii oneroase, Societatea va aplica 
prevederileăIASă37.ăSocietateaăconsiderăăcăăimpactulătreceriiădeălaăIASă11ălaăIFRSă15ălaădataădeă1ăianuarieă2018ăvaă
fi nesemnificativ.
-ăVenituriădinălucrariădeăforajărealizateăînăbazaăunuiăpre܊ăorar:ăSocietateaăconsiderăăcăăimpactulătreceriiădeălaăIASă11ă
la IFRS 15 la data de 1 ianuarie 2018 va fi nesemnificativ.
-ăAlteăvenituriă(livrăriădeăbunuriăetc):ăSocietateaăconsiderăăcăăimpactulătreceriiădeălaăIASă11ălaăIFRSă15ălaădataădeă1ă
ianuarie 2018 va fi nesemnificativ.

3.ăÎndeplinireaăobliga܊iilorădeăexecutare
Entitateaătrebuieăsăădetermineăpentruăfiecareăobliga܊ieădeăexecutareăidentificatăălaăînceputulăcontractului,ădacăăvaăfiă
îndeplinităăînătimpăsauădacăăvaăfiăîndeplinităălaăunămomentăspecific.

ăăăăăăăăăăSocietateaăaădeĠinutăşiăunărestaurantăpânăăînălunaănoiembrieă2017,ăactivitateaăprincipalăăfiindădeăforaj,ăiară
celelalteădouăăsegmenteăfiindăînărestrângere.ăVânzărileădeăbunuriăsuntărecunoscuteăcândăSocietateaălivreazăă
produseăclienĠilor.ăSeăconsiderăăcăălivrareaăareălocăcândăproduseleăauăfostăexpediateălaălocaĠiaăspecificată,ăriscurileă
deăuzurăăşiăpierdereăauăfostătransferate,ăşiăclientulăaăacceptatăproduseleăînăconformitateăcuăcontractulădeăvânzare.

(b)ăVenituriădinăvânzăriădeăbunuri

5. alocarea pretului tranzactiei pentru obligatiile de executare
Înăcazulăînăcareăunăcontractăcon܊ineămaiămulteăobliga܊iiăseparate,ăentitateaăalocăăpre܊ulătranzac܊ieiăfiecăreiăobliga܊iiă
propor܊ionalăcuăpre܊ulăindividualăalăacesteia.

4.ăDeterminareaăpreĠuluiătranzacĠiei
EntitateaătrebuieăsăădetermineăsumaăcontraprestaĠieiălaăcareăseăaşteaptăăsăăfieăîndreptăĠităăînăschimbulăbunurilorăşiă
serviciilorăpromiseăînăcontractăpentruăaărecunoaşteăvenitul.ăPreĠulăpoateăfiăoăsumăăfixăăsauăpoateăvariaădinăcauzaă
unorăreduceri,ăstimulente,ăbonusuriăsauăaltorăelementeăsimilare.ăPreĠulătranzacĠieiăesteăajustatăpentruăefectulăvaloriiă
înătimpăaăbanilorădacăărespectivulăcontractăconĠineăoăcomponentăădeăfinanĠareăsemnificativă.ăDacăăpreĠulăincludeăoă
componentăăvariabilă,ăsumaăcontraprestaĠieiăesteăestimatăăfolosindăfieătehnicaăvaloriiăaşteptate,ăfieăpeăceaăaăvaloriiă
celei mai probabile.
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2.26ăSituaĠiiăcomparative

ăăăăăăăăăăContracteleădeăleasingăînăcazulăcăroraăoăparteăsemnificativăădinăriscurileăşiăbeneficiileăasociateăproprietăĠiiă
suntăasumateădeălocatorăsuntăclasificateăcaăleasingăoperaĠional.ăăPlăĠileăaferenteăcontractelorădeăleasingăoperaĠională
(neteădeăreducerileăacordateădeălocator)ăsuntăînregistrateăînăcontulădeăprofităşiăpierdereădupăăoămetodăăliniarăăpeă
parcursul perioadei de leasing.

ăăăăăăăăăăContrateleădeăleasingăpentruăimobilizăriăcorporaleăînăcareăsocietateaăîşiăasumăătoateăriscurileăşiăbeneficiileă
aferenteăproprietăĠiiăsuntăclasificateăcaăşiăcontracteădeăleasingăfinanciar.ăLeasing-urileăfinanciareăsuntăcapitalizateălaă
începutulăleasinguluiălaăvaloareaăceaămaiămicăădintreăvaloareaăjustăăaăproprietăĠiiăînchiriateăşiăvaloareaăactualizatăăaă
plăĠilorăminimeădeăleasing.

2.25 Distribuirea dividendelor

3. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR

ăăăăăăăăăăPentruăfiecareăelementăalăsituaĠieiăindividualeăaărezultatuluiăglobalăpentruăcomparabilitateăesteăprezentatăă
valoareaăaferentăăelementuluiăcorespondentăpentruăexerciĠiulăfinanciarăprecedent,ăiarăpentruăfiecareăelementăală
situaĠieiăindividualeăaăpoziĠieiăfinanciareăşiăundeăeăcazul,ăpentruăsituaĠiaăindividualăăaămodificărilorăcapitaluluiă
propriuăşiăsituaĠiaăindividualăăaăfluxurilorădeătrezorerie,ăpentruăcomparabilitateăesteăprezentatăăvaloareaăaferentăă
elementuluiăcorespondentăpentruăînceputulăexerciĠiulăfinanciarădeăraportare.ăÎnăplus,ăSocietateaăprezintăăoăsituaĠieă
individualăăaăpoziĠieiăfinanciareălaăînceputulăceleiămaiărecenteăperioadeăprezentateăînăcazulăuneiăaplicăriă
retrospectiveăaăuneiăpoliticiăcontabile,ăalăuneiăcorecĠiiăcuăefectăretrospectivăsauăalăreclasificărilorădeăelementeăaleă
situaĠiilorăfinanciareăindividuale,ădacăăefectulăasupraăSocietăĠiiăesteăsemnificativ.

ăăăăăăăăăăSocietateaăfuncĠioneazăăînăprincipalăînăRomâniaăşiăesteăexpusaărisculuiăvalutarărezultat,ăînăspecialălegatădeă
Euro.ăRisculăvalutarărezultăăînăspecialădinăîmprumuturileăşiăcontracteleădeăleasingăfinanciarăaleăsocietatii.

ăăăăăăăăăăPrinănaturaăactivităĠilorăefectuate,ăsocietateaăesteăexpusaăunorăriscuriăvariateăcareăinclud:ărisculădeăpiaĠăă
(inclusivărisculămonetar,ărisculădeăratăăaădobânziiăprivindăvaloareaăjustă,ărisculădeăratăăaădobânziiăprivindăfluxulădeă
numerarăşiărisculădeăpreĠ),ărisculădeăcredităşiărisculădeălichiditate.ăăProgramulăsocietatiiăprivindămanagementulă
risculuiăseăconcentreazăăasupraăimprevizibilităĠiiăpieĠelorăfinanciareăşiăcautăăsăăminimalizezeăpotenĠialeleăefecteă
adverseăasupraăperformanĠelorăfinanciareăaleăacesteia.ăăSocietateaănuăutilizeazăăinstrumenteăfinanciareăderivateă
pentru a se proteja de anumite expuneri la risc.

ăăăăăăăăăăFiecareăplatăăesteăîmpărĠităăîntreăelementulădeăcapitalăşiădobândăăpentruăaăseăobĠineăoăratăăconstantăăaă
dobânziiăpeădurataărambursării.ăăObligaĠiileălegateădeăchirie,ănetădeăcosturileădeăfinanĠare,ăsuntăincluseălaăalteădatoriiă
peătermenălung/scurt,ăîmpăr܊ireaăfăcându-seădupăăscaden܊ăă(pesteă1ăan/subă1ăan).ăăElementulădeădobândăăaferentă
costurilorădeăfinanĠareăesteătrecutăînăcontulădeăprofităşiăpierdereăpeădurataăcontractului,ăastfelăîncâtăsăăseăobĠinăăoă
ratăăperiodicăăconstantăăaădobânziiălaăsoldulărămasăalăobligaĠieiăpentruăfiecareăperioadă.ăImobilizărileăcorporaleă
achiziĠionateăprinăleasingăfinanciarăsuntăamortizateăpeăperioadaădurateiădeăviataăutilaăaăactivului.

2.24 Contracte de leasing

ăăăăăăăăăăManagementulărisculuiăesteăresponsabilitateaăconduceriiăDaforaăSA,ăpeăbazaărecomandăriloră
administratoruluiăspecial,ăsubăsupraveghereaăadministratoruluiăjudiciar.ăConducereaăDaforaăSAăidentificăăşiă
evalueazăăriscurileăfinanciareăînăstrânsăăcooperareăcuăunităĠileăoperaĠionale.ăAdministratorulăspecial,ăimpreunaăcuă
ceilaltiămembriăaiăconducerii,ăsubăsupraveghereaăadministratoruluiăjudiciarăfurnizeazăăprincipiileădeăbazăăpentruă
managementulăriscului,ăprecumăşiărecomandăriăpentruădomeniiăspecifice,ăcumăarăfiărisculăvalutar,ărisculărateiă
dobânziiărisculădeăcredităşiăinvestiĠiaădeălichiditateăexcesivă.

3.1 Factori de risc financiar

ăăăăăăăăăăDistribuireaădividendelorăesteărecunoscutăăcaădatorieăînăsituaĠiileăfinanciareăaleăsocietatiiăînăperioadaăînăcareă
dividendeleăsuntăaprobateădeăcătreăacĠionariiăacesteia.

ăăăăăăăăăăÎncepândăcuădataădeă1ăianuarieă2019,ăSocietateaăvaăaplicaăIFRSă16ă„Leasing”.ăSocietateaănuăaărealizatăoă
analizăăaăimpactuluiăaplicăriiăIFRSă16ăincepândăcuădataădeă1ăianuarieă2019.
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(iii)ăRisculădeăratăăaădobânziiăprivindăfluxulădeănumerarăşiăvaloareaăjustăă

ăăăăăăăăăăRisculădeăcreditărezultăădinănumerarăşiăechivalenteădeănumerar,ădepoziteălaăbănciăşiăinstituĠiiăfinanciare,ă
precumăşiădeăexpunerileălegateădeăcreditareăaleăserviciilorădeăforajăşiăconstrucĠii,ăincluzândăcreanĠeleădeăîncasatăşiă
tranzacĠiileăangajate.

(b) Riscul de credit

ăăăăăăăăăăSocietateaăîşiăanalizeazăăînămodădinamicăexpunereaălaărataădobânzii.ăSuntăsimulateădiferiteăscenarii,ăĠinândă
seamaădeărefinanĠări,ădeăreînnoireaăpoziĠiilorăexistenteăşiădeăfinanĠărileăalternative.ăPeăbazaăacestorăscenarii,ă
societateaăcalculeazăăimpactulăasupraăprofituluiăşiăpierderiiăalămodificăriiărateiădobânzii.ăPentruăfiecareăsimulare,ăseă
foloseşteăacelaşiăprocentădeămodificareăaărateiădobânziiăpentruătoateămonedele.ăScenariileăseăaplicăănumaiăînăcazulă
datoriilorăcareăconstituieăpoziĠiiămajoreăpurtătoareădeădobândă.

ăăăăăăăăăăRisculădeăratăăaădobânziiăînăcazulăsocietatiiăprovineădinăîmprumuturileăpeătermenăscurtăşiălung.ă
Împrumuturileăcontractateăcuădobândăăvariabilăăexpunăsocietateaălaărisculădeăratăăaădobânziiăprivindăfluxulădeă
numerar,ăcareăesteăcompensatăparĠialădeănumerarulădeĠinutălaărateăvariabile.ăÎmprumuturileăcuădobândăăfixăăexpună
societateaălaărisculădeăratăăaădobânziiăprivindăvaloareaăjustă.

ăăăăăăăăăăSocietateaăesteăexpusaălaărisculădeăpreĠăaferentătitlurilorădeăparticipareăcaăurmareăaăinvestiĠiilorădeĠinuteădeă
societateăşiăclasificateăînăbilanĠulăcontabilăindividualăcaădisponibileăpentruăvânzare.ăOăparteădinătitlurileădeă
participareădeĠinuteăsuntătranzacĠionateălaăBursaădeăValoriăBucureşti,ădinăcareănumaiăacĠiunileăTransgazăSAăsuntă
tranzacĠionateăînămodăregulat.ăValoareaădeăpiaĠăăaăacĠiunilorăparticipativeăcotateăesteănesemnificativaăşiănuăauăfostă
elaborate politici de managementul riscului.

ăăăăăăăăăăSocietateaănuăesteăacoperitaăîmpotrivaărisculuiăvalutar.ăActivităĠileăsocietatiiăsuntăderulateăînăspecialăpeăpiaĠaă
internă,ăînsăăînăanulă2018ăacesteaăauăgenerată܈iăvenituriăsemnificativeăînăUSD,ămonedăăînăcareăareăcontractateă
împrumuturiăşiăobligaĠiiădeăleasingăfinanciar.ăTotuşi,ăconducereaăprimeşteăregulatăpreviziuniăreferitoareălaăevoluĠiaă
cursuluiădeăschimbăleu/EUR,ărespectivăleu/USDăşiăfoloseşteăinformaĠiileăînăstrategiaădeăstabilireăaăpreĠurilor.ă
ConducereaăvaăaveaăînăvedereăînăviitorăelaborareaădeăstrategiiădeăprotejareăaăsocietatiiăfaĠăădeărisculăvalutar,ăînăacestă
sensăinten܊ionându-seăcolaborareaăcuăoăfirmăăspecializatăădeăforeignăexchengeăcareăsăăoăprotejezeăîmpotrivaă
fluctua܊iilorăvalutareălegateăcuăactivitateaăproictelorădinăstrăinateă܈iăachizi܊iilorăînăvalută.

(ii)ăRisculădeăpreĠ

(i) Riscul valutar 

(a)ăRisculădeăpiaĠăă

(c) Riscul de lichiditate

ăăăăăăăăăăPreviziunileăreferitoareălaăfluxurileădeătrezorerieăsuntăefectuateălaănivelădeăsocietateăşiăagregateădeă
conducereaăsocietatii.ăConducereaăsocietatiiămonitorizeazăăpreviziunileăprivindănecesarulădeălichidităĠiăalăacesteia,ă
pentruăaăseăasiguraăcăăexistăănumerarăsuficientăpentruăaărăspundeăcerinĠelorăoperaĠionale,ăastfelăîncâtăsocietateaăsăă
nuăîncalceălimiteleăîmprumuturilorăsauăînĠelegerileălegateădeăîmprumuturiă(undeăeăcazul)ăpentruătoateăfacilităĠileădeă
împrumut.ăAcesteăpreviziuniăĠinăcontădeăplă܊ileăasumateăcătreăcreditoriăprinăplanulădeăreorganizare,ădeăplanurileădeă
finanĠareăaădatorieiăsocietatii,ădeărespectareaăînĠelegerilor,ădeărespectareaăobiectivelorăinterneăprivindăindicatoriiădină
bilanĠulăcontabil.

ăăăăăăăăăăÎnăcazulăbăncilorăşiăinstituĠiilorăfinanciare,ăsuntăacceptateănumaiăceleăevaluateăindependentăcuăunăratingă
minimă„BB”.

ăăăăăăăăăăPentruăclienĠi,ănuăexistăăoăevaluareăindependentă,ămanagementulăevalueazăăbonitateaăfinanciarăăaăclientului,ă
ĠinândăcontădeăpoziĠiaăfinanciară,ădeăexperienĠaătrecutăăşiădeăalĠiăfactori.ăLimiteleădeăriscăindividualeăseăstabilescăpeă
bazaăcalificativelorăinterneădeăcătreăconducereaăexecutivăăsubăîndrumareaăadministratoruluiăspecială܈iăsubă
supraveghereaăadministratoruluiăjudiciar.ăAăseăvedeaănotaă17ăpentruăprezentăriăsuplimentareăreferitoareălaărisculădeă
credit.
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La 30 06

La 31 12

La 31 12 La 30 06

        92,169,113 

         4,787,752 

Total împrumuturi (nota 17)

Peste 5 ani

ObligaĠiiădinăleasingăfinanciar

 

       38,154,625                       -          51,833,264 

                      -        136,972,008 

Furnizoriăşiăalteădatorii

     136,963,746 

2018

2018

       44,802,895 Furnizoriăşiăalteădatorii

TOTAL

TOTAL
 

                      -          56,077,227 

Între 
2ă܈iă5ăani Peste 5 ani

       10,254,060 

 

         5,700,352 

       82,907,605 

ăăăăăăăăăăObiectiveleăfirmeiăcuăprivireălaăadministrareaăcapitaluluiăvizeazăăprotejareaăcapacităĠiiăfirmeiădeăa-şiă
continuaăactivitateaăînăviitor,ăastfelăîncâtăsă-܈iăîndeplineascăăobliga܊iileăasumateăprinăplanulădeăreorganizare,ăsăă
aducăăbeneficiiăpărĠilorăimplicate,ăprecumăşiămenĠinereaăuneiăstructuriăoptimeăaăcapitaluluiăpentruăreducereaă
cheltuielilor de capital.

ăăăăăăăăăăPentruăaămenĠineăsauăajustaăstructuraăcapitalului,ăsocietateaăpoateăajustaăvaloareaădividendelorăacordateă
acĠionarilor,ăpoateărestituiăcapitalăcătreăacĠionari,ăemiteănoiăacĠiuniăsauăvindeăactiveăpentruăreducereaădatoriei.

                      -   

Împrumuturi 
(exclusivăobligaĠiiădinăleasingăfinanciar)

       29,081,817                       -   

TOTAL

       13,678,639 

TOTAL

2017

ăăăăăăăăăăConducereaăsocietatiiăinvesteşteăsurplusulădeănumerarăînăconturileăcurenteăpurtătoareădeădobânzi,ădepoziteleă
laătermen,ăselectândăinstrumenteleăcuămaturităĠiăadecvateăsauălichiditateăsuficientăăpentruăaăoferiăoămarjăăsuficientă,ă
aşaăcumăs-aăstabilităpeăbazaăpreviziunilorăsus-menĠionate.

ăăăăăăăăăăÎnătabelulădeămaiăjosăsuntăanalizateădatoriileăfinanciareăaleăSocietatiiăpeăgrupeădeămaturitateărelevantă,ăînă
funcĠieădeăperioadaărămasăălaădataăbilanĠuluiăcontabilăpânăălaădataămaturităĠiiăcontractuale.ăValorileăprezentateăînă
tabelăreprezintăăvalorileănominaleăactualizateălaădataăbilanĠuluiăcontabil:

       31,384,086 

Sub 1 an

       64,061,434        72,902,312                       -   

ăăăăăăăăăăLaăfelăcaăşiăalteăentităĠiăcareăîşiădesfăşoarăăactivitateaăînăacelaşiădomeniu,ăsocietateaămonitorizeazăăcapitalulă
peăbazaăcoeficientuluiăgraduluiădeăîndatorare.ăDatoriaănetăăseăcalculeazăăscăzândădinătotalulăîmprumuturiloră
(inclusivă„împrumuturileăpeătermenăscurtăşiălung”ădinăbilanĠulăcontabilăindividual)ănumerarulăşiăechivalenteleădeă
numerar.ăCapitalulătotalăseăcalculeazăăadunândălaă„capitalurileăproprii”ădinăbilanĠulăcontabilăindividual,ădatoriaă
netă.

       45,595,042          5,665,870                       -   

       33,869,570 

  

ObligaĠiiădinăleasingăfinanciar

122% 134%

(20,850,729)      
Total capital         72,981,308 

       36,091,886 

       45,823,167 

Evaluărileălaăvaloareaăjustăădupăănivelulăurmătoareiăierarhiiăaăevaluăriiălaăvaloareaăjustă:

       51,260,912 

        61,636,059 

          3,216,046 

2017

         4,707,800 

Împrumuturi
(exclusivăobligaĠiiădinăleasingăfinanciar)

 

3.2 Managementul riscului de capital

                      -   

Între 
2ă܈iă5ăani

Sub 1 an

        85,702,834 

       54,064,403 

          3,407,465 

       39,102,544 

Gradul de îndatorare

        88,761,648 
MaiăpuĠin:ănumerarăşiăechivalentănumerară(notaă12)

3.3ăEstimareaălaăvaloareaăjustă

        82,486,788 Datoriaănetă
(15,780,339)      Total capitaluri proprii
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La 30 06 Nivel 2 Nivel 3 TOTAL

ăăăăăăăăăăEstimărileăşiăraĠionamenteleăsuntăevaluateăcontinuuăşiăauălaăbazăăexperienĠaăistoricăăşiăalĠiăfactori,ăinclusivă
anticipărileăprivindăevenimenteăviitoareăcareăsuntăconsiderateărezonabileăînăcondiĠiileădate.

ăăăăăăăăăăValoareaăjustăăaăinstrumentelorăfinanciareăcareănuăsuntătranzacĠionateăpeăoăpiaĠăăactivăăseăstabileşteăpeăbazaă
unorătehniciădeăevaluare.ăSocietateaărecurgeălaăaprecieriăpentruăaăselectaădiferiteămetodeăşiăaăformulaăipotezeăpeă
bazaăcondiĠiilorădeăpiaĠăăexistenteăşiăpeăbazaăsituaĠiilorăfinanciareăaleăemitentului,ăexistenteălaăfinalulăfiecăreiădateă
de raportare.

ăăăăăăăăăăSocietateaăelaboreazăăestimăriăşiăipotezeăreferitoareălaăviitor.ăEstimărileăcontabileărezultateăvorăfi,ăprină
definiĠie,ărareoriăegaleăcuărezultateleărealeăcorespunzătoare.ăEstimărileăşiăipotezeleăcareăimplicăăunăgradăridicatădeă
riscăsauăcareădeterminăăajustăriăsemnificativeăaleăvalorilorăcontabileăaleăactivuluiăşiăpasivuluiăînăanulăfinanciară
următorăsuntăsoluĠionateăînăceleăceăurmează.

CapitalurileăpropriiăincluseălaăNivelulă3ănuăseăbazeazăăpeădateădeăpiaĠăăobservabileăşiănuăauăfostădepreciate.

            787,127 

Nivel 1

ăăăăăăăăăăSocietateaăesteăplătitoareădeăimpozităpeăprofit.ăPentruăstabilireaăprovizionuluiăpentruăimpozitulăpeăprofităsuntă
necesareăaprecieriăsemnificative.ăExistăămaiămulteătranzacĠiiăşiăcalculeăpentruăcareădeterminareaăimpozituluiăfinală
esteăincertă.ăSocietateaărecunoaşteăobligaĠiileăpentruăverificărileăfiscaleăanticipateăestimândădacăăvorătrebuiăachitateă
impoziteăsuplimentare.ăDacăărezultatulăfiscalăfinalăalăacestorăoperaĠiuniăesteădiferitădeăsumeleăînregistrateăiniĠial,ă
diferenĠeleăvorăinfluenĠaăprovizioaneleăpentruăimpozitulăpeăprofităşiăimpozitulăamânatăînăperioadaăînăcareăseă
efectueazăăestimarea.

(b)ăValoareaăjustăăaăactivelorăfinanciareădisponibileăpentruăvânzare

Tabelulăurmătorăprezintăăactiveleăsocietatiiăcareăsuntăevaluateălaăvaloareaăjustăăla

              20,237             807,364  - Titluri de participare             787,127                       -   

(a) Impozit pe profit

                      -                 20,237             807,364 

(c)ăContracteădeăconstrucĠie

ăăăăăăăăăăSocietateaăutilizeazăămetodaăprocentuluiădeăfinalizareăpentruăcontabilizareaăcontractelorăcuăpreĠăfixăpentruă
furnizareaădeăserviciiădeăforaj.ăUtilizareaămetodeiăprocentuluiădeăfinalizareăpermiteăsocietatiiăsăăestimezeăserviciileă
prestateăpânăăînăprezentăcaăprocentădinătotalulăserviciilorăceătrebuieăprestate.

ăăăăăăăăăăStadiulădeăfinalizareăesteăestimatăprinăreferinĠăălaăcosturileăcontractuluiărealizateăpânăălaăfinalulăperioadeiădeă
raportare ca procentaj din costurile totale estimate pentru fiecare contract. Costurile realizate în cursul anului cu 
privireălaăactivitateaăviitoareăînăcadrulăunuiăcontractăsuntăexcluseădinăcosturileăcontractualeăatunciăcândăseăstabileşteă
stadiulădeăfinalizare.ăAcesteaăsuntăprezentateăcaăstocuri,ăplăĠiăanticipateăsauăalteăactive,ăînăfuncĠieădeănaturaălor.

Activ

ă•ăPreĠurileăcotateă(neajustate)ăpeăpieĠeleăactiveăpentruăactiveăsauădatoriiăidenticeă-ănivelulă1.
ă•ăDatele,ăalteleădecâtăpreturileăcotate,ăcareăsuntăobservabileăpentruăactivăsauădatorie,ăfieădirectă(adică,ăpreĠurile)ăfieă
indirectă(adică,ăderivateleădinăpreĠuri)ă–ănivelulă2.
ă•ăDateleăpentruăactivăsauădatorie,ăcareănuăseăbazeazăăpeădateădeăpiaĠăăobservabileă(adică,ădateleăintroduseă
neobservabile) - nivelul 3.

2018

Estimăriăşiăipotezeăcontabileăcritice

ValoareaăjustăăaăinstrumentelorăfinanciareăincluseăLaăNivelulă1ăseăbazeazăăpeăcotaĠiileăBurseiădeăValoriăBucureşti.

4ăESTIMĂRIăŞIăRAğIONAMENTEăCONTABILEăCRITICE

Active financiare disponibile pentru 
vânzare, din care:

 

2018
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ăăăăăăăăăăLaă30ăiunieă2018,ăînăcosturileăopera܊ionaleăpeăsegmentulă,,Altele”ăseăregasescăînăprincipal:ăsumeleă
reprezentândăpierderiădinăcrean܊eleăfa܊ăădeădebitoriiăpentruăcareăs-aăînchisăproceduraăfalimentului;ăcheltuaielileăcuă
personalul indirect productiv; chetuielile cu comisioanele administratorului judiciar, cheltuielile cu provizioanele 
pentru alte datorii - net, ajustarile de valoare pentru active circulante, trecerea pe cheltuieli a unor sume 
reprezentândăcrean܊eăchirografareăeliminateăcareăreprezentauăgaran܊iiădeăbunăăexecu܊ieăaferenteăsegmentuluiă
,,Construc܊ii”,ăetc.

       49,825,140 

AlteleConstruc܊ii

      (46,076,468)

Profit/(pierdere)ăoperational(ă)ăpeăsegment

Profitul / (pierderea) anului

                2,752          5,020,515         (1,274,594)

             (98,808)

Chelt/Ven.cu imp.pe profit curent/amanat

            101,560 

          Conducerea a stabilit segmentele de activitate pe baza rapoartelor revizuite de administratorul special, care 
sunt utilizate la luarea deciziilor strategice.

Venit intre segmente

suntăurmătoarele:2018

ăăăăăăăăăăSegmenteleădeăactivitateăidentificateăsunt:ăforajăşiăconstrucĠii.

ăăăăăăăăăăSocietateaăurmeazăărecomandărileăIASă39ăpentruăaăstabiliăcândăunătitluădeăparticipareădisponibilăpentruă
vânzareăesteădepreciat.ăPentruăaăstabiliăacestălucru,ăesteănevoieădeăraĠionamenteăsemnificative.ăCândăfaceăaceastăă
estimare,ăsocietateaăareăînăvedere,ăpeălângăăalĠiăfactori,ădurataăşiămăsuraăînăcareăvaloareaăjustăăaăuneiăinvestiĠiiăesteă
maiămicăădecâtăcostulăacesteia;ăşiăsănătateaăfinanciarăăşiăperspectivaăpeătermenăscurtăaăentităĠiiăemitente,ăinclusivăaă
unorăfactoriăcumăarăfiăperformanĠaăindustrieiăşiăaăramurii,ăschimbărileătehnologiceăşiăfluxurileădeănumerară
operaĠionaleăşiădeăfinanĠare.

                      -   

ăăăăăăăăăăSocietateaăesteăăînregistratăăînăRomâniaăşiădesfăşoarăăactivitateaăatatăpeăpiaĠaăinternă,ăcatăsiăpeăceaăexternă.

ăăăăăăăăăăConducereaăsocietatiiăevalueazăăperformanĠaăsegmentelorădeăactivitateăpeăbazaăprofituluiăînainteădeă
impozitare,ădeăcheltuieliăfinanciareăşiădeăceleăcuăamortizareaăşiădepreciereaă(„EBITDA”).ăRezultateleăactivităĠiloră
întrerupte nu sunt incluse în evaluarea EBITDA.

5ăINFORMAğIIăPEăSEGMENTE

societateaăaărealizată8șădinăcifraădeăafaceriăînăstrăinătate.

(d) Deprecierea titlurilor de participare disponibile pentru vânzare

ăăăăăăăăăăActivitateaăesteăanalizatăădinăperspectivaătipuluiădeăserviciiăprestate.ăDinăpunctădeăvedereăgeografic,ă
aproximativă8șădinăcifraădeăafaceriăaăfostărealizatăăpeăbazaăserviciilorăprestateăînăIsrael,ărestulăserviciilorăfiindă
prestateăpeăpia܊aăinternă.

          In anul

                      -                         -   

 

ăăăăăăăăăăInformaĠiileăpeăsegmenteăpentruăperioadaăîncheiatăălaă 2017 suntăurmătoarele:

                2,668         (3,287,708)

99.73% 0.06% 100.00%

Total venit pe segment

TOTAL

        (1,080,880)

Profit/(pierdere) inaintea impoz.pe profit                 2,668            (802,171)         (1,430,308)

         3,748,672 

ăăăăăăăăăăInformaĠiileăpeăsegmenteăpentruăperioadaăîncheiatăălaă

            101,560 

        (4,885,845)

2018

              31,794 

2018 0.20%

           (144,039)

Cheltuieliăopera܊ionale

        (1,057,897)

Foraj

        (2,229,811)

             (11,675)

                      -                         -                         -   

        (1,057,897)

Cheltuiala cu amortizarea                     (84)

      (44,671,272)

           (802,171)

Venituri

        (2,488,205)

              31,794        49,825,140 

        (1,306,388)

       49,691,787 

Costuriăfinanciareă–ănet

       49,691,787 

                      -              (936,841)

ăăăăăăăăăăÎncepândăcuăprimulătrimestruădinăplanulădeăreorganizareărapoarteleăîntocmiteădeăConducereaăsocietă܊iiăvoră
urmăriăîndeplinireaăindicatorilorăasuma܊iăprinăplanulădeăreorganizareăînăceeaăceăprive܈teăveniturile,ăcheltuielileă
directe,ăcheltuielileăindirecte,ămarjaăopera܊ională,ăEBITDA.

        (4,897,603)
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                       0 

               (8,289)

            228,408                 6,792 

        (1,011,637)

            603,244 

        (4,796,754)                (5,584)

                      (0)

      (20,463,150)

           (329,318)

       17,337,109               69,274 

        (1,668,134)

              28,681 

Valoareăcontabilăănetăă
ini܊ialăărecalculată

                      -   

                      (0)
223

       43,634,630               29,889 

S
         5,329,690        48,244,003 

Intrări
Diferen܊eădinăreevaluare

           (936,553)Ie܈iriăactiveăcore

                      -   

                      (0)

Intrări

2017

TOTAL

                      -   

Val.contabilăănetăăfinală

Cost sau evaluare

231

                      -   

     100,171,876 

         5,329,690 

Terenuriă܈iă
clădiri

2018

Valoareăcontabilăănetăă
ini܊ialăărecalculată

             (41,026)                 3,116                       -               880,713 

            235,200 

           (933,437)

                      -                         -   

        (4,894,374)Ch.cuăamort.܈iăalteădeprec.              (92,036)

           (286,257)

Val.contabilăănetăăfinală

                      -   

               (3,116)

         5,222,839 

      (56,537,246)

212

           (201,538)           (792,976)

Chelt./Ven.cu imp.pe profit curent si amanat                       -   

93.33%

Venit intre segmente                       -                         -   

         1,280,791         (9,792,662)

       48,244,003 

redate în tabelul de mai jos:

Mobilier, 
dotăriă܈iă

echipamente

Active în 
curs de 

construc܊ie
TOTAL

        (9,791,485)

                      (0)        53,602,374               28,681 

3

Profitul / (pierderea) anului          1,280,791 

5

6ăIMOBILIZĂRIăCORPORALE

Profit / (pierdere) inaintea impoz.pe profit

 

2018

                      -                 14,974 

        (1,279,613)

        (2,767,912)

           (994,986)

1.92%

            603,244        31,498,039 

Cheltuieliăopera܊ionale

Costuriăfinanciareă–ănet

                      -   

Cheltuiala cu amortizarea                (1,945)         (2,699,529)

Construc܊ii
100.00%

        (6,300,158)

        (1,614,881)

                      -   

2017

Total venit pe segment        29,397,389 

4.75%

        (7,015,644)

           (195,306)       (51,748,752)

S

                      -   

                      -   

         1,283,208         (6,028,586)

        (1,264,639)        (9,792,662)

                  (473)

Foraj

      (37,526,625)      (35,697,547)           (214,197)

Profită/ă(pierdere)ăoperational(ă)ăpeăsegment

             (66,438)

              14,974 

                      (0)      106,081,971 

Amortizareăcumulată

Active în 
curs de 

construc܊ie

         1,497,405 

         1,497,405 

TOTAL

       31,498,039 

Venituri

Altele

      (57,194,613)

1

Mobilier, 
dotăriă܈iă

echipamente

        (9,776,511)

Instala܊iiă܈iă
ma܈ini

2 8 61

         5,329,690 

            394,206 

              28,681 

       29,397,389 

precumă܈iămodificărileăacesteiaăînăperioadaădeăraportareăsuntăăăăăăăăăăValoareaăcontabilăănetăăla

         5,222,839 
241

         5,509,096 

       48,887,358 

           (371,109)

                      -          39,590,671        39,590,671 

     

Instala܊iiă܈iă
ma܈ini

redate în tabelul de mai jos:

      (18,786,727)

   

S

3

       24,445,735 

                      -   

5

Terenuriă܈iă
clădiri

ăăăăăăăăăăValoareaăcontabilăănetăăla 2017

       41,852,118                       (0)

Val.contabilăănetăăfinală        48,244,003 

     105,911,957 

      (52,309,583)

         5,524,996 

                      -   

                      (0)       99,992,755 

  

O

Ch.cuăamort.܈iăalteădeprec.

       53,602,374 

        (7,377,265)

Ie܈iri
Diferen܊eădinăreevaluare

Cost sau evaluare

                      -   

Val.contabilăănetăăfinală

                      -   

S

Amortizareăcumulată

             (32,303)                       -   

Ie܈iriăactiveănonăcore             918,622 

              29,889 

       53,602,374 

           (365,525)

                      -                         -                         -   

                      -   

2

precumă܈iămodificărileăacesteiaăînăperioadaădeăraportareăsunt

                      (0)        48,887,358 

                      -   

214
       43,634,630 

            400,999 

213211
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lei (la 31 12 valoarea era de: lei)

La 31 12 La 30 06

La 30 06

La 31 12 La 30 06

La 31 12 La 30 06

30 06

La 31 12 La 30 06

Amortizareăcumulată

               71,504 

               16,504 

          6,110,539 

AlteăinvestiĠiiăpeătermenălung

        35,998,841 

                        0 

GaranĠiiăpentruăserviciileăfurnizateăterĠilor           1,286,090 

ăăăăăăăăÎmprumuturileăbancare,ăfacilităĠileădeădescoperitădeăcontăşiăscrisorileădeăgaranĠieăsuntăgarantateăcuăactiveă

2017

2018

             944,955              807,364 

61,759,192

               71,504 

100.00

Dafora Rus SRL

2017

 

        10,183,261 

             878,868 

Ecocostruct SRL

societateaăaveaăurmătoareleăfiliale:

2017

95.00

Valoareăcontabilăănetăăini܊ialăărecalculată

68,928,732

ăăăăăăăăăăVehiculeleăşiăutilajeleăincludăurmătoareleăsumeăpentruăcareăSocietateaăesteălocatarulăînăcadrulăunuiăcontractă
de leasing financiar:

          2,113,527 

2017

          1,123,131 

2018

               71,504 

                       -   

Transferuri din mijloace fixe

Vânzări

InvestiĠiaăînăîntreprinderileăasociate

Valoareăcontabilăănetă

2017

               71,504 

          2,790,438 

TitluriădeăparticipaĠie

ăăăăăăăăăăTerenurileăşiăclădirileăSocietătiiăauăfostăreevaluateăultimaădatăălaă31ădecembrieă2016ădeăcătreăevaluatoriă
independenĠi.ăLaă31ădecembrieă2008,ăSocietateaăaăreevaluatăşiăcelelalteăclaseădeăimobilizăriăcorporale.ăEvaluarileăs-
auăfacutăpeăbazaăinformatiilorădeăpeăpiată.

InvestiĠiiăînăfiliale

2018

ăăăăăăăăăăSituaĠiaăimobilizărilorăfinanciareănete,ăseăprezintăăastfel:

          1,234,659 

imobilizateăcuăvaloareăcontabilăănetăădeă:

ăăăăăăăăNuăaăfostăcapitalizatăădobândăăînăcostulămijloacelorăfixeăînăcursulăanului

               19,908 

7 IMOBILIZARI FINANCIARE

ăăăăăăăăăăSituaĠiaăTitlurilorădeăparticipareăşiăaltorăinvestiĠiiănete,ăseăprezintăăastfel:

2018

Dafora Ukraina SRL                19,908 

6583 = 311        13,183,950        13,183,950 

          La data de 

AlteăinvestiĠiiăpeătermenălung

%

          1,016,460 

             944,955              807,363 

          2,302,550 

        32,678,739 

Costă–ăcontracteădeăleasingăfinanciarăcapitalizate         38,789,279         38,789,279 

71.09           1,031,719           1,031,719 

               16,504 

          9,060,130                        (0)80.03MăcelăriileăMediaşăSRL
2018

 

Discret SRL 100.00                10,000                10,000 

Valoareăcontabilăănetăăfinală

               45,000 

ăăăăăăăăăăÎncepândăcuălunaăiunieă2017ăsocietateaăaăînceputăvalorificareaăactivelorănonăcoreăînăurmaăpromovăriiă
acestoraă܈iăpublicăriiăpachetelorăcuăbunurileăscoaseălaăvânzareăconformăstrategieiădeăvalorificareăaăactivelor,ăparteăaă
planului de reorganizare.

Dafora Drilling SRL 99.78                45,000 

Activeăde܊inuteăînăvedereaăvânzării

2018

       15,623,734                    311 RD311

0

       15,623,734 

RC311                       -   

Active 
de܊inuteăînă

vederea 
vânzării

TOTAL

6532 = 311          2,439,784          2,439,784 

2018
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2

La 31 12

La 31 12 La 30 06

Împrumuturi 
iă܈

crean܊e2018

TOTAL

2017 2018

          5,355,348 

                   944,955 

                   36,091,890 

Împrumuturiăcătreăpartiăafiliate           5,355,348 

TOTAL

Active financiare disponibile
 pentru vânzare                                                                      

  4,428 

                3,216,046 

              42,118,715 

                   944,955 

ActiveăconformăbilanĠului

ClienĠiăşiăalteăcreanĠeăcuăexcepĠiaăavansurilorăcatreă
furnizoriăşiăaăcreanĠelorăfiscaleă

Active financiare disponibile
 pentru vânzare                                                                      

Numerarăşiăechivalenteădeănumerar                 3,407,465 

ÎmprumuturiăcătreăpărĠileăafiliate

2018

              40,444,311 

DÎ
         (6,489,042)

2017

              38,902,670 

          1,031,719 

2018

8 INSTRUMENTE FINANCIARE PE CATEGORII

              38,902,670 

     431 

InvestiĠiaănetăăînăfiliale

                3,407,465 

DobândaădeălaăpărĠiăafiliate

     444 

          1,133,694 

Provizionăpt.deprec.împrumuturilorăcătreăpărĠiăafiliate
          1,133,694 

2017

                   944,955 

Numerarăşiăechivalenteădeănumerar

Împrumuturi 
iă܈

crean܊e

                3,216,046 

447

                   807,364 

              39,499,356 

ClienĠiăşiăalteăcreanĠeăcuăexcepĠiaăavansurilorăcatreă
furnizoriăşiăaăcreanĠelorăfiscaleă

         (6,489,042)

CÎ

ActiveăconformăbilanĠului

Active financiare 
disponibile 

pentru vânzare

InvestiĠiaănetăăînăîntreprinderileăasociate

               71,504 

                   807,364 

                       -   
495,CÎ495,DÎ

     446 

                   42,926,079 

              36,091,890 

          9,060,130 MăcelăriileăMediaşăSRL

45.82

               71,504 

Active financiare 
disponibile 

pentru vânzare

TOTAL

     437 

Dafora Ukraina SRL

20182017

        77,967,265 

                   807,364 

          La data de 

ăăăăăăăăăăPentruăîmprumuturileădepreciateăcătreăpărĠiăafiliateăaăseăvedeaănotaă10.

                       -                          -   

        77,967,265         77,967,265 

Ecocostruct SRL

societateaăînregistraăajustariăpentruătitluriăsubăformăădeăintereseădeăparticipare:

  4,424   4,411   4,482 

               19,908 

societateaăînregistraăajustariăpentruădepreciereaăinvestiĠiilorăla:

          1,051,627 

     La data de 2018 societateaădeĠineaătitluriăsubăformăădeăintereseădeăparticipareăînăurmătoareleăentităĠi:

        10,111,757 

CONDMAG SA

CONDMAG SA

2017

               19,908 

2018

2018

                       -   

        77,967,265 

%

     La data de 

          1,031,719 

TOTAL

                       -   
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          6,489,042 CÎ

               20,237 

2017

         (6,489,042)          (6,489,042)

Transgaz SA              888,966 

ăăăăăăăăăăToateăactiveleăfinanciareădisponibileăpentruăvânzareăsuntăpeătermenălungăşiăincludăurmătoarele:

SIF MOLDOVA

             757,353 

2018

Titluri necotate

VES SA
                 2,760 

               20,237 

               32,952                27,014 

             787,127 

                 2,800 

10ăCLIENğIăŞIăALTEăCREANğE

9 ACTIVE FINANCIARE DISPONIBILE PENTRU VÂNZARE

491.01

418

418.03

Minus:ăajustareăpt.depreciereaăcreanĠelorăcomerciale          (5,178,446)          (5,275,046)

          2,911,745 

Sumeădatorateăclientilorăpentruălucrăriăcontractualeă-
nete

          2,586,103 

          2,094,871 

          3,179,824 

          2,045,948 409

        19,455,597         23,275,385 

Titluri cotate

Avansuriăcătreăfurnizori

            (593,721)

Transgex SA                20,237                20,237 

             924,718 

ReĠineriă(garantii)

            (109,247)

        13,357,669 

          8,860,443           8,213,954 

ÎmprumuturiăcătreăpărĠiăafiliate

          1,177,273 

495,CR

             244,840 

2678

       (13,811,150)

             241,333 

MinusăporĠiuneaăpeătermenălung:ăreĠineriă(garantii)          (1,234,659)

       (13,116,336)REC.

Minus:ăajust.pt.deprec.împrumuturilorăcătreăpărĠiăafiliate

CreanĠeăfa܊ăădeăpărĠiăafiliateă–ănet

495,CÎ 495,DÎ

ăăăăăăăăăăValoareaăcontabilăăaătuturorăcreanĠelorăcurenteăaproximeazăăvaloareaăjustăăaăacestora.ăNuăexistăădiferenĠeă
semnificativeăîntreăvaloareaăcontabilăăşiăvaloareaăjustăăaăgaranĠiilor.

CreanĠeădinăavansuriăcătreăfurnizori              910,040 
         (1,135,908)

CreanĠeăcomercialeă–ănet

SumeădatorateădeăclienĠiăpentruălucrăriăcontractuale
Minus: ajustare pt. deprecierea sumelor datorate 
clientilorăpt.ălucrăriăcontractuale

491.02

            (593,721)

          4,502,377 

        24,634,043 

2017 2018

             944,955 
 

        28,550,431 

          5,096,098 

411Crean܊eăcomerciale

 

Minus:ăajustareăpentruădepreciereaăaltorăcreanĠe 496             (206,771)

         (1,195,099)491.05

             653,456 

AlteăsumeănefacturateăclienĠilor           6,063,591 

Alteăcrean܊e

Minus:ăajust.pt.depr.creanĠelorădinăavansuriăcătreăfurniz.

8.6

512-GBE

PorĠiuneaăcurentă:ăreĠineriă(garantii)           6,979,296 

TOTALăCREAN܉E
 

        37,270,939         39,997,449 

AlteăCreanĠe

 

Minus:ăajust.pt.depreciereaăcreanĠelorădeălaăpărĠiăafiliate

             899,772 

CreanĠeăfa܊ăădeăpărĠiăafiliate         14,055,990 

          1,286,519 

                       -   

          6,489,042 

ÎmprumuturiăcătreăpărĠiăafiliateă–ănetă(Notaă29)

         (1,286,090)

                       -   

DÎ

491.04

          7,574,353 

4091.3

             446,684 

CR REC

             807,364 
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                       -   

3

1

La 1 ianuarie
          6,489,042 

                    760 

        29,808,834 

2018

Sume neutilizate stornate
          7,185,180 

        13,810,625 

1

               36,261 

             421,067           1,111,080 

TOTAL

 

        16,017,440 
2

2017

EURO

             972,876 

3

          7,202,484 
Crean܊eădepreciateăpeăparcursulăperioadei

Ajustăriăpt.depreciereaăcreanĠelorăfa܊ăădeăpăr܊ileăafiliate

          7,174,563 

1

          7,174,563 

3

La 1 ianuarie

        27,346,610 

        13,027,774 

ăăăăăMişcărileăaferenteăajustarilorăpt.depreciereaăcreanĠelorăSocietatiiădeălaăpărĠileăafiliateăsuntădupăăcumă
urmează:

Sume neutilizate stornate

ăăăăăăăăăăMişcărileăajustarilorăpentruăcreanĠeădepreciateăauăfostăincluseăînă„Ajustariădeăvaloareăpentruăactiveleă
circulanteă-ănet”ăînăsituatiaărezultatuluiăglobală(notaă20).ăSumeleăînregistrateăînăcontulădeăajustariăpentruădepreciereă
sunt,ăînăgeneral,ăeliminateădinăbilanĠăatunciăcândănuăseăanticipeazăăposibilitateaărecuperăriiăaltorăsume.

2018

USD

2018

LEI

3              639,829 

ăăăăăăăăăăVechimeaăcren܊elorăcomercialeăcareăsuntăscadente,ădarănedepreciate,ăseăprezintăăastfel:

TOTAL

Între 3 - 6 luni

2017

495,CÎ495,DÎ

Sume neutilizate stornate Împr.

Crean܊eădepreciateăpeăparcursulăperioadei Dob.                        -                          -   
La 31 decembrie

495,CR

Ajust.pt.deprec.împrumuturilorăacordateăpărĠilorăafiliate           8,724,774 

2017

Crean܊eădepreciateăpeăparcursulăperioadei

          2,235,732 

2018

               32,774 
La 31 decembrie

             551,450 

ăăăăăăăăăăMişcărileăaferenteăajustarilorăpentruădepreciereaăîmprumuturilorăacordateădeăSocietateăpărĠilorăafiliateă
suntădupăăcumăurmează:

        13,544,833 Pânăălaă1ălună

3

2017 2018

 

1 3              906,181 

1 3
        39,997,449 

ăăăăăăăăăăValorileăneteăaleăclienĠilorăşiăaltorăcreanĠeăaleăSocietatiiăsuntăexprimateăîn:

 

2

ăăăăăăăăăăMişcărileăajustarilorăpentruăcreanĠeădepreciateăauăfostăincluseăînă„Ajustariădeăvaloareăpentruăactiveleă
circulanteă-ănet”ăînăcontulădeăprofităşiăpierdere.

2017

 

AjustăriăpentruădepreciereaăcreanĠelor

491

          9,923,569 

496

        23,275,385 

          1,100,463 1

La 1 ianuarie

La 31 decembrie

        15,458,896 

 

          6,489,042 

ăăăăăăăăăăMişcărileăajustarilorăpentruăîmprumuturiădepreciateăacordateăpărĠilorăafiliateăauăfostăincluseăînă„ajustariădeă
valoareăpentruăactiveleăcirculante,ănet”ăînăcontulădeăprofităşiăpierdere.

        13,810,625 

        19,455,597 

ăăăăăăăăăăMişcărileăajustărilorăpentruădepreciereaăcreanĠelorăcomercialeăaleăSocietă܊iiăsuntăurmătoarele:

1                        -             4,785,528 
Între 6 - 12 luni
Peste 12 luni

        10,152,354 

        37,270,939 

          1,344,438 

          2,758,265              815,626 

  

          6,489,042 

             448,988 

 

Între 1 - 3 luni           2,450,691           2,627,710 
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La 30 06

31 12

La 31 12

30 06

              33,316,684 

302

12ăNUMERARăŞIăECHIVALENTEăDEăNUMERARă

Numerarăînăcasă

2018

         (5,425,179)

            500,766,391 

            139,586,800 

            236,889,889 

            125,080,214 

            140,968,822 

AlĠiăacĠionariăpersoaneăfizice

23.63%

                 7,054 

TOTAL

23.63%

2018 numărulătotalăautorizatădeăacĠiuniăesteăde

2017

Capital social 
(retratat)

          La data de 

Ajustari pentru depreciere stocuri  

AlĠiăacĠionariăpersoaneăjuridice 12.48%

          3,407,465 

2018 structuraăacĠionariatuluiăsocietă܊iiăesteăurmatoarea:

          3,208,992 

Marfuri

303

1,002,323,294

100.00%

            140,968,822 

49.96%

13.93%

AlĠiăacĠionariăpersoaneăjuridice

301

valoareănominalăădeă0,1ălei/ac܊iune.ăToateăacĠiunileăemiseăsuntăplătiteăînăîntregime.

                        0 

Alte stocuri

Numărădeăac܊iuni

              70,428,821 

2017 2018

11 STOCURI

Capital social 
(retratat)

CălbureanăGheorghe

531
Conturi bancare

             292,886              142,684 

3946

            125,080,214 

              19,631,776 13.93%

                        0 
          1,529,026 

buc. fiecare având o 

CălbureanăGheorghe               70,428,821 

Foraj Sonde SA Craiova

         1,002,323,294 

4428
331

354346

          La data de 2017

          6,248,113 

Numărădeăac܊iuni Procentăde܊inere

12.48%               17,591,540 

TOTAL          1,002,323,294 100.00%

structuraăacĠionariatuluiăsocietă܊iiăeraăurmatoarea:

          6,260,286 

2018

ăăăăăăăăCompaniaăaăconstituităinăcursulăanuluiădeăraportareăajustăriădeădepreciereăpentruăstocuriăcuămi܈careălentăăsauă
fărăămi܈careăînăpropor܊ieădeă50șăpentruăceleăcuăvechimeăîntreă361-720ăzileă܈iă100șăpentruăceleăcuăvechimeămaiă
mare de 720 zile.

Procentăde܊inere

393

13ăCAPITALăSOCIALăŞIăPRIMEăDEăCAPITAL

              33,316,684 

          2,989,246 
  

3945

          1,529,026 

          2,986,849 

345

3921

            236,889,889 

ăăăăăăăăăăAjustareaădeprecierilorăpentruăcrean܊eă܈iăîmprumuturiăcătreăpăr܊ileăafiliateăsuntăinfluen܊ateădeăreevaluareaă
crean܊eloră܈iăîmprumuturilorăînăvalută.

          3,386,760 

Materii prime si materiale consumabile 308

348
4091

378

391 3922

371
ProducĠiaăînăcursădeăexecuĠieă

AlĠiăacĠionariăpersoaneăfizice

             329,831 

398

Produse finite 

          3,216,046 

         (5,260,517)

             329,940 

            139,586,800 

381

Foraj Sonde SA Craiova

351

2017

TOTAL

TOTAL

               20,706 

          La data de 

              19,631,776 

            500,766,391 49.96%

ăăăăăăăăăăăăDiferen܊aădintreăvaloareaănominalăă܈iăvaloareaăraportatăăconformăIFRSăadoptateădeăUniuneaăEuropeanaă
constăăînăajustăriădeăhiperinfla܊ie,ăcareăauăfostăînregistrateăînăconformitateăcuăIASă29ă„Raportareaăfinanciarăăînă
economiileăhiperinfla܊ioniste”ăpânăălaă31ădecembrieă2003.ăÎnăcursulăanuluiă2017,ăac܊iunileăSocietă܊iiăauăfostăreluateă
laătranzac܊ionareălaăBursaădeăValoriăBucure܈ti.

              17,591,540 
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SBS
CD

SBSTL
CDTL

 

PorĠiuneaăcurentă

          1,408,291 
TOTAL

Minusăportiuneaăpeătermenălung:ăcreditoriădiver܈i
TOTAL

         (2,422,625)

         (2,867,609)

                       -   

1061

          3,179,824 

2017

ă-ăvaloareaăestimatăătotalăăaăcontractelorăesteădeă98.579.444 lei;

ă-ăvaloareaătotalăăaăcosturilorărealizateăpanaălaă30.06.2018ăesteădeă41.696.490 lei;

418.03

14ăCONTRACTEăDEăCONSTRUCğIE

#####

2017

16ăFURNIZORIăŞIăALTEăDATORII

          5,190,058 

        15,659,000 

ă-ăvaloareaătotalăăaăgaran܊iilorădeăbunăăexecu܊ieăre܊inuteăesteădeă5.401.638 lei.

Cuăprivireălaăcontracteleădeăconstruc܊iiăînăderulareălaă30.06.2018ăsuntăprezentateăurmătoareleăinforma܊ii:

        46,034,024 
105

17.8.
         (2,596,874)

                       -                          -   

        42,431,545 

                 4,076 

        38,195,337 

MinusăporĠiuneaăpeătermenălung:ădatoriiăcomerciale

          8,894,568 

MinusăporĠiuneaăpeătermenălung:ăavansuriădeălaăclienĠi                       27 

Diferente val.justa active financ.disponibile pt.vanzare 

17.7.

        10,046,014 17.8.
          1,371,185 

        66,050,243 

          5,096,098 

SumeădatorateădeăclienĠiăpentruălucrăriăcontractuale

AvansuriădeălaăclienĠiă

 

             825,889 

            (827,493)

        46,034,024 

        15,659,000 

ă-ăvaloareaătotalăăaăavansurilorăprimiteădeăSocietateăesteădeă0 lei;

2018

PoziĠiaănetăăaăcontr.înăcursădeădesfăş.înăbilanĠulăcontabil

          1,123,102 

          5,171,627 

 

         (3,544,508)

Personal,asigurăriăsocialeăşiăalteăimpozite
12.7. 17.7.

2018

          3,202,795 

             251,547 

Alte rezerve 1068

        45,299,154 

             485,966 419

                (4,076)

             389,138 

              (21,802)

          5,096,098 

SumeădatorateăclienĠilorăpentruălucrăriăcontractuale

               23,065             (419,106)

            (970,727)

MinusăporĠiuneaăpeătermenălung:ăgaranĠiiă

            (889,723)

          3,179,824 

1034

Datorii comerciale 

          4,933,165 

2018

          2,637,330           3,923,801 

                       -   

 

  

TOTAL

              (22,971)               (93,960)
TOTAL

GaranĠii
        22,693,929         30,080,341 

Rezerve legale 

2017

        34,650,829 

Impozit pe profit amanat de nat.rezervelor
1035

SumeădatorateăpărĠilorăafiliateă(Notaă29)

419L

 

 

17.4.12.4.

17.4.

Creditori diversi

167.02TL

12.8.

        66,364,067 

15 ALTE REZERVE

Rezerve din reevaluarea terenurilor si cladirilor

ă-ăvaloareaăvenituriădinăproduc܊ieăînăcursărealizatăă܈iănefacturatăăesteădeă2.455.946 lei.
ă-ăvaloareăvenituriădinăajustăriă”venituriădinăconstruc܊ii”ăînăperioadaădeăraportareăesteădeă2.417.800 lei.

ăăăăăăăăăăSocietateaăareăînregistrateăanaliticăînăeviden܊ăăcontabilăădatoriileăcomercialeăpentruăcareăexistăădistribuiriăînă
planulădeăreorganizare,ăprezentateăînăsitua܊iileăfinanciareăpeăpor܊iuneaăpeătermenălungă܈iăpor܊iuneaăpeătermenăscurtă
a܈aăcumărezultăădinăplanulădeăplă܊i,ăiarăînăeviden܊aăextracontabilăăînămodăanaliticădatoriileăcomercialeăa܈aăcumă
rezultăădinătabelulădefinitivăalăcrean܊elorăpentruăcareănuăexistăădistribuiriăînăplanulădeăreorganizare.

MinusăporĠiuneaăpeătermenălung:ăsumeădatorateăpărĠilorăafiliate
Minusăportiuneaăpeătermenălung:ăpersonal,asigurăriăsocialeăşiă
alte impozite
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                       -   

Împrumuturi bancare pe termen lung         45,823,167         38,154,625 

        18,466,391         14,961,859 

          4,707,800 
ÎPATS

        67,236,442 TOTAL
                       -   

TOTAL

Datorii din contracte de leasing financiar 

2017

        31,384,086 

17 ÎMPRUMUTURI

ăăăăăăăăăăValorileăcontabileăaleăîmprumuturilorăcontractateădeăcompanieăsuntăexprimateăînăurmătoareleădevize:

ăăăăăăăăăăValoareaăjustăăaăîmprumuturilorăaproximeazăăvaloareaăcontabilăăaăacestora.ăImpactulăscontăriiănuăesteă
semnificativ, deoarece toate împrumuturile au rate ale dobânzii variabile. Nu au fost contractate împrumuturi noi 
înăprimulăsemestruăalăanuluiă2018.ăLaă30ăiunieă2018,ăSocietateaăareăîmprumuturiădeălaăurmătoareleăbănci:ăBancaă
Transilvania, BCR, BRD, Piraeus Bank (preluare de la Ate Bank), Kredyt Incaso (preluare de la Unicredit Bank), 
A1 Carpi Finance SA (preluare de la Alpha Bank) si Bancpost. Din totalul soldului de 51.833.264 RON de la 30 
iunieă2018,ă13.678.639ăRONăsuntăpeătermenăscurt,ărestulăsumeiăurmândăaăfiăplătităăpeăoăperioadăămaiămareădeăună
an conform planului de reorganizare.

        29,749,120 
        26,328,107         14,630,627 

        13,678,639         10,254,060 
          4,787,752 

        56,077,227 

2017

        85,702,834 
 

        77,207,253 

Datorii din contracte de leasing financiar 

 

        92,169,113 

 

        51,833,264 

ăăăăăăăăăăSoldulădatoriilorădinăleasingăfinanciarăexistenteălaădataădeă30.06.2018ăseădatoreazăăachizi܊ionăriiăînăleasing,ă
dupăădataăintrăriiăînăinsolven܊ă,ăaătreiăgeneratoareăCATă(înălunaădecembrieă2015)ă܈iăaăaltorăechipamenteă(douăă
instala܊iiădeăforajă-ăăinstalatieăF400ăsiăinstalatieăF350ăTOăBentec)ăutilizateăînăactivitateaăcurentăăă(înălunileăiulieă܈iă
noiembrie 2017).

2018

ăăăăăăăăăăÎmprumuturileăbancareăaveauăînainteădeăintrareaăînăinsolven܊ăăaăDAFORAăSA,ăscadenĠaămaximăăpânăăînă
anulă2019ăşiărataădobânziiăvariabileălegatăădeărataădobânziiăEuriborăsauăRoborăplusăoămarjă.ă

          5,622,930           5,976,179 

          5,622,930 
< 1 an

 

Active privind impozitul amânat: 2017 2018

                       -   

 

Pe termen lung
14.1.

        37,202,637 

ăăăăăăăăăăAnalizaăactivelorăşiădatoriilorăprivindăimpozitulăpeăprofităamânatăseăprezintăădupăăcumăurmează:

14.2.

 

Act.priv.imp.amânat de recup.în termen de 12 luni
          5,976,179 

(b) Datorii din contracte de leasing financiar 

ăăăăăăăăăăSocietateaăareăînregistrateăanaliticăînăeviden܊ăăcontabilăăîmprumuturileăpentruăcareăexistăădistribuiriăînăplanulă
deăreorganizare,ăprezentateăînăsitua܊iileăfinanciareăpeăpor܊iuneaăpeătermenălungă܈iăpor܊iuneaăpeătermenăscurtăa܈aă
cumărezultăădinăplanulădeăplă܊i,ăiarăînăeviden܊aăextracontabilăăînămodăanaliticăîmprumuturileăa܈aăcumărezultăădină
tabelulădefinitivăalăcrean܊elorăpentruăcareănuăexistăădistribuiriăînăplanulădeăreorganizare.

          Datoriile din leasing financiar sunt garantate efectiv întrucat drepturile aferente activului închiriat revin 
locatoruluiăînăcazădeăneplată.

Împrumuturi bancare pe termen scurt

(a) Împrumuturi bancare 

Total împrumuturi

ÎPATL

10.1.

                       -   

RON

ÎmprumuturiădeălaăpărĠileăafiliateă(Notaă29)

10.2.

 

Pe termen scurt

EURO

        29,081,817 
ÎmprumuturiădeălaăpărĠileăafiliateă(Notaă29)                        -   

 

 

18 IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

2018

> 1 an
                       -   

Act.priv.imp.amânatădeărecup.dupăămaiămultădeă12ăluni
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     (6,884,274)                    -   

            908,095 

             (38,154)

2016

             (22,015)

     (6,884,274)

                      -   

            353,249 

2018

     (5,976,180)

                      -   

2016                    -   

            513,947 

Datorii privind impozitul amânat:

            642,418 

       2,155,843 

4412.01

              32,414 

                       -   

          3,820,336 

                   -   

                   -        (5,976,180)                   -   

J

                   -          1,266,121 

          2,155,843 

                   -   

                   -   

            62,262 

       2,798,261 

Pierdere 
fiscală -

                      -   

         (2,824,669)

ăăăăăăăăModificareaăînăactiveăşiădatoriiăprivindăimpozitulăpeăprofităamânatăînăcursulăanului,ăfărăăaăluaăînăconsiderareă
compensareaăsoldurilorăaferenteăaceleiaşiăautorităĠiăăfiscale,ăesteăurmătoarea:

Impozitul amânat activ / (datorie) - net

 

         (4,685,643)

 

                      -   

            29,848 

          1,055,836 
Impozit pe profit amânat inclus direct in capitaluri 

Înregistrat / creditat în 
situatia rezult.global în 
perioada de raportare

ăăăăăăăăăăImpozitulăpeăprofităamânată–ăactivăesteărecunoscutăcuăprivireălaăpierderileăfiscaleăreportateăînămăsuraăînăcareă
esteăprobabilăărealizareaăbeneficiuluiăfiscalăaferentădinăprofitulăimpozabilăviitor.ăPierdereaăfiscalaăpoateăfiăreportatăă
contra unui venit impozabil viitor, putand fi recuperata pe o perioada de 7 ani. 

Înregistrat / creditat în 
situatia rezult.global în 
perioada de raportare

 

2017

                      -   

 

          2,798,261 

ăăăăăăăăăăModificareaăbrutăăaferentăăimpozituluiăpeăprofităamânatăesteăurmătoarea:

          1,422,041 

          789,306             40,248 

                      -               353,249 

          2,155,843 

                      -   

La 1 ianuarie

            702,587 

     (5,622,930)                    -   

                   -   

Dif. val. 
justa active 
financ. disp. 

pt.vanz.

TOTAL

Dat.priv.imp.amânatădeărecup.dupăămaiămultădeă12ăluni

          2,824,669 

         (3,820,337)

> 1 an

          2,798,261 
Dat.priv.imp.amânat de recup.în termen de 12 luni

2017

       2,198,632 

2018

                       -   

Înregistrat / creditat în 
situatia rezult.global in 
anul precedent

Datorii privind 
impozitul amânat 

(ct.4412.01)

2017

          752,174 

 

2017

2018

           (589,149)

                   -          1,968,707 

     (5,622,930)                   -   

#VALUE!

            908,095 

       1,416,610 

Depreciere 
accelerată

Deprecierea 
aferenta dif. 
din reeval.

Active privind 
impozitul amânat 

(ct.4412.02)

Contracte 
de 

construcĠii
Provizioane TOTAL

                      -   

          827,460 

Situatia rezultatului global (înregistrat)/creditat

2018

            (556,736)               (60,169)
La 31 decembrie 4412          (3,820,337)

 

             (42,789)

Contracte 
de 

construcĠii

Înregistrat / creditat în 
situatia rezult.global in 
anul precedent

< 1 an

4412
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## 1512.03 1512.02 ## ## ## ##
La 31 12

La 30 06

La 30 06 La 30 06

La 30 06 La 30 06

ăăăăăăăăăăOăsumăăsemnificativăăreprezentândăalteăvenituriădinăexploatareăprovineădinăîncepereaăvalorificariiăactiveloră
non-coreăînăurmaăpromovăriiăacestoraă܈iăpublicăriiăpachetelorăcuăbunurileăscoaseălaăvânzare,ăconformăstrategieiădeă
valorificare a activelor, parte a planului de reorganizare.

-                

Proviz. pt. 
garanĠiiă
acordate
clien܊ilor

7412              220,527 7413

Venituri din vanzarea activelor

7532

Proviz. 
pentru 
litigii

               -   

-            

               -     2,167,955      191,063 

2017

ăăăăăăăăăăProvizionulăpentruăpensiiăşiăobligaĠiiăsimilareăs-aăcalculatăprinădeterminareaăobligaĠiilorăfaĠăădeăsalariaĠiălaă
pensionareăprinăestimareaăprobabilităĠiiădeăaăseăpensionaădinăsocietateăaăfiecăruiăangajat,ăînăfuncĠieădeăvârstă,ăsex,ă
funcĠie,ăsalariu,ăvechimeăînămuncă,ăvechimeăînăsocietate,ăetc.

(b) Concedii neefectuate 

Alte venituri din exploatare

2017

ăăăăăăăăăăProvizionulăpentruălitigiiăreprezintăă100șădinăvaloareaăuneiăamenziăaplicatăădeăConsiliulăConcurenĠeiădină
România, a fost reversat ca provizion iar suma a fost inregistrata ca datorie la bugetul statului. Se vor urma prin 
intermediulădepartamentuluiăjuridicăpropriuă܈iăsubăîndrumareaăadministratoruluiăjudiciarăcăileădeăatacălegale.

             840,856 

7417Venituri din subventii 7415 7416

Proviz. pt. 
proiecte 
cu marja 
negativa 
conform 
IAS 11

               -   

-            

                       -                          -   7418
                       -   

 

Proviz. pt. 
concedii 
neefect.ă܈iă

alte 
obliga܊ii

TOTAL

ăăăăăăăăăăProvizionulăpentruăconcediiăneefectuateăpeăparcursulăperioadeiăincludeăcheltuielileăcuăsalariileăşiătoateă
cheltuielile sociale aferente.

        (1,291,463)

Proviz. pt. 
beneficiile

angaj.

     190,371 

19ăPROVIZIOANEăPENTRUăOBLIGAğIIăŞIăCHELTUIELI

2018

7583

  2,613,510 

-            

(445,554)   

  1,647,834 

3,246         

       3,163,497      804,479                -   

       4,451,715 

                3,246  -Provizioane suplimentare -            

(a)ăProvizioaneăpentruăgaranĠiiă

(2,554)       (843,355)   

            (406,354)
          2,048,245 

Alteă(pierderi)/câştiguri–ănet

 - Utilizate în timpul 
anului 

Înregistrat/(creditat) în 
contul de profit / pierdere:

-            

         (2,454,599)

(c) Alte obligatii

2017 2018

ăăăăăăăăăPeăbazaăcontractelorăîncheiateăcuăclienĠii,ăsocietateaăacordăăgaranĠiiădeăbunăăexecuĠieăclienĠilorăsăi,ădeă5ă–ă10ă
șădinăvaloareaătotalăăaălucrărilorădeăconstrucĠieăfacturate.ăSocietateaăaăcalculat:
-ăprovizioaneădeă10șădinăvaloareaăgaranĠiilorădeăbunăăexecuĠie,ăpentruăaăputeaăacoperiădefecteleăpeăperioadaădeă
garanĠie,ăpânăălaărecepĠiaăfinală,ăavândăînăvedereăfaptulăcăăaceastaăesteăceaămaiăbunăăestimareăaăcosturiloră
reparaĠiilorănecesare;
-ăprovizioaneădeă100șădinăvaloareaăgaranĠiilorădeăbunăăexecuĠie,ăpentruăgaran܊iileădeăbunăăexecu܊ieăcareăseă
estimeaza ca nu vor putea fi recuperate dupa expirarea perioadei de garantie.

             220,527 
                       -   

          1,362,278 

 

          1,362,278 

 

2018

            (935,914)

 

21 ALTE VENITURI

6532               (95,058)

20ăALTEă(PIERDERI)/CÂŞTIGURIă-ănet

74147411

Cheltuieli privind activele cedate 6583

Venituri din sconturi primite 767

2
7419
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24ăVENITURIăŞIăCHELTUIELIăFINANCIARE

       (10,940,648)

Alteăimpozite,ătaxeăşiăcheltuieliăsimilareă

              (23,620)

ăăăăăăăăăăCheltuielileămariăcuăenergiaăseădatoreazăăfaptuluiăcăăreprezintăăoăalternativăămaiăeconomicăă(acoloăundeă
beneficiarulă܈iăproiectulăpermite)ădecâtăvariantaătermicăăcuămotorină,ăaceastaădinăurmăăgenerândă܈iăoăie܈ireădeăcashă
imediată.

2017

 

6581

            (343,001)

662                        -                          -   

Câ܈tiguri/(pierderi)ăneteădinăschimbăăvalutarăaferenteă
activităĠilorădeăfinanĠare

2018

667

ăăăăăăăăăăLaăpozi܊iaăDespăgubiri,ăamenziăşiăpenalizăriăpondereaăceaămaiămareăoăreprezintăăvaloareaăechipamenteloră
pierduteăînăsubteranăînătimpulăopera܊iunilorădeăforaj.

                       -   

            (481,135)

Alte cheltuieli de exploatare 

663

655.0652.0

2017

22 ALTE CHELTUIELI

Alte venituri financiare

 

666.02

Despăgubiri,ăamenziăşiăpenalizăriă
656.0

 

23ăCHELTUIELIăAFERENTEăBENEFICIILORăANGAJAğILOR

657.0

         (8,163,156)

Cheltuieli cu dobânda:

767

          9,060,130 

Energieăelectrică,ăîncălzireăşiăapaă

                       -   

2018

 - Obligaţii din contracte de leasing financiar

                       -   Câ܈tiguriă(pierderi)ădinăproviz.ăpt.ădepreciereaăimob.financiare

2018

            (994,986)

Alteăcâ܈tiguriă(pierderi)ăfinanciareă-ănet

7611

2017

                       -   

         (1,606,612)

6585.0          (2,138,617)

                 2,771 

(786-686)

Cheltuieliăcuăasigurăriăsocialeă

 - Împrumuturi bancare

            (945,808)

2017

635

SalariiăşiăindemnizaĠiiă 7

2017

            (640,616)

NUMĂRăMEDIUăDEăANGAJAğI

 

666.01                          -   

            (669,798)

Venituri din dobânzi:

         (2,109,211)

                         -   

Cheltuieli financiare 

       (10,489,226)

668 768

668 768

            (529,046)

                   2,771 

         (9,060,130)Câ܈tiguriă(pierderi)ădinăinvesti܊iiăfinanciareăcedate

2018

                (23,620)

NMS

 - Venituri din dobânzi la depozite bancare pe termen scurt

         (1,209,345)

661

 

(668-768)

4518                          -   

 

Alteăcâ܈tiguriă(pierderi)ăfinanciare

762

                   2,367 

 

 

                 2,367 

         (3,262,099)
6531.0             (381,266)             (642,688)

             136,944 

                         -   

310.25 307.13

666.03                          -   

       (11,469,694)

            (330,409)

              (362,809)

 

          1,028,331 

 

         (2,326,070)

6588.0

2017

Venituri din interese de participare

 - Venituri din dobânzi la împrum. acordate părţilor afiliate

2018

NumărădeăangajaĠi

               98,668 

 - Alte cheltuieli privind dobanzile

645

7615

(764-

         (1,468,596)

          1,025,560 
Venituri financiare

Venituri financiare

2018

                       -   

766

Alte cheltuieli financiare

CHELTUIELI

 

             237,979 

         (1,080,880)

763

(665-765)

Cheltuieli financiare          (1,232,965)

605

6582.0

7613

CHELTUIELI FINANCIARE NETE

              (277,807)

6587.0
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i܈

2017

 - Deduceri

Impozit curent:

2018

(b) Diluat

                       -   

              (14,974)

691

691

         (5,512,906)

42

               14,974 

2017

                  (3.28)

         (9,791,485)          (2,229,811)

2017

 - Impozit curent la profitul aferent anului 
792
692

RezultatăaferentăacĠionarilorăsocietăĠiiă          (3,287,708)

Cheltuiala / Venitul cu impozitul pe profit 692 792

2017

NumărulămediuăponderatăalăacĠiunilorăordinareăînăcursădeă
emisiune (mii)

                  (9.75)

          În anii 

          1,002,323 

nuăauăfostăplătiteădividende.

     (210,092,494)

       (11,762,549)

 - Minus: Credit fiscal

       (14,680,348)

            (356,770)

26ăREZULTATULăPEăACğIUNE

          1,057,897 

             469,116 

2018

ăăăăăăăăăăImpozitulăpeăprofităalăSocietatiiădiferăădeăsumaăteoreticăăcareăarărezultaădacaăs-arăutilizaărataăaplicabilăă
profitului societatii astfel:

25 CHELTUIELI CU IMPOZITUL PE PROFIT

                       -   

 - Cheltuieli nedeductibile fiscal

          1,057,897 
Impozit amânat (nota 18):

         (9,776,511)

          1,002,323 

ă-ăOrigineaăşiăstornareaădiferenĠelorătemporareă

2018

ăăăăăăăăăăRezultatulădiluatăpeăacĠiuneăesteăcalculatăprinăajustareaănumăruluiămediuăponderatăalăacĠiunilorăexistenteă
pentruăaăluaăînăconsiderareăconversiaătuturorăacĠiunilorăpotenĠialădiluate.ăSocietateaănuăareădatoriiăconvertibileăsauă
opĠiuniădeăemisieădeăacĠiuniăcareăpotăfiătransformateăînăacĠiuniăcomuneăcareăarăputeaăduceălaăajustareaănumăruluiă
mediuăponderatăalăacĠiunilor.

37           4,166,392 

Efectele fiscale ale:

Profit impozabil / (pierdere fiscala)      (221,064,813)

        15,700,415 

45

         (1,057,897)

                       -   

19

(a)ăDeăbază

 - Utilizarea de pierderi fiscale nerecuperate anterior

         (2,736,135)

Impozitul calculat la rata de impozitare

2018

ăăăăăăăăăăRezultatulădeăbazăăpeăacĠiuneăesteăcalculatăprinăîmpărĠireaăprofituluiăaferentăacĠionarilorăsocietăĠiiălaănumărulă
mediuăponderatăalăacĠiunilorăordinareăaflateăînăemisiuneăînătimpulăanului,ăcuăexcepĠiaăacĠiunilorăordinareă
achiziĠionateădeăsocietateăşiăpăstrateăcaăacĠiuniădeătrezorerieă(notaă13).

                       -   

Profit/(pierdere) înainte de impozitare 

             238,462 

              (14,974)

         (3,095,182)

         (1,566,638)

       (10,056,061)

 - Alte sume asimilate veniturilor 11.2
ă-ăVenituriănesupuseăimpozitării 24

Cheltuiala/venitul cu impozitul pe profit 
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         (9,834,641)          (3,136,805)

         (9,503,590)

             828,042 

             443,036 

(a) Litigii

ăăăăăăăăăăSocietateaăesteăobiectulăunuiănumărădeăacĠiuniăînăinstanĠăărezultateăînăcursulănormalăalădesfăşurăriiăactivităĠii.ă
ConducereaăsocietatiiăconsiderăăcăăacesteăacĠiuniănuăvorăaveaăunăefectăadversăsemnificativăasupraărezultateloră
economiceăşiăaăpoziĠieiăfinanciareăaăsocietatii,ăcuăexceptiaăcelorăprezentateăînăacesteăsituatiiăfinanciare.

         (1,187,714)

             640,616 

         (1,288,217)

Profităopera܊ionalăînainteădeămodificărileăcapitaluluiă
circulant

27ăNUMERARăGENERATăDINăACTIVITĂğILEăDEăEXPLOATARE

                       -   

28ăCONTINGENğE

                (2,396)

 - Pierderi din schimbul valutar  

          6,630,480 

ă-ăProvizioaneăpentruăobligaĠiiăşiăcheltuieliă

 - (Venit)/pierdere din vanzarea activelor non core

          4,897,603 

      253,954,671 

Modificăriăaleăcapitalăcirculant:

          3,429,644 

 - Depreciere

 - Datorii comerciale si alte datorii         21,332,603 

          2,752,650 

 - Ajustari de depreciere pt.investitii in entitati afiliate

(c)ăPreĠulădeătransfer

          2,151,789 
          3,603,917  - Pierderi din creante              595,737 

            (919,591)ă-ăAjustariădeădepreciereăpentruăstocuriăşiăcreanĠeă

         (3,287,708)

2017

Numerar generat din exploatare

        10,779,274 

ă-ăCrean܊eăcomercialeăsiăalteăcrean܊e

          1,057,897 

ă-ăCheltuiala/(venitul)ăcuăinregistrareăplanăplă܊iăconformă
plan reorganizare

2018

Profit/(pierdere) net

ă-ăImpozităpeăprofităcurentă܈iăamânată(notaă25)

                (5,724)

     (274,069,331)              209,696 

 - Venituri din dobânzi 
             396,285 

             274,581 

Ajustăriăpentru:

ăăăăăăăăăăSocietateaăareădatoriiăcontingenteăcuăprivireălaălitigiileărezultateădinăactivitateaăobişnuită.ăNuăseăanticipeazăă
alte datorii semnificative rezultate din datoriile contingente.

                       -   

 - (Venit)/pierdere din vânzarea activelor fixe                19,185 
          7,403,256 

          1,275,684 

            (421,688)

          7,017,031 

                (2,771)
 - Cheltuiala cu dobânda 

            (718,688) - Stocuri

          3,877,830 

         (5,950,173)

(b) Impozitare

ăăăăăăăăăăSistemulădeăimpozitareădinăRomâniaăaăsuferitămultipleămodificăriăînăultimiiăaniăşiăesteăîntr-oăfazăădeăadaptareă
laăjurisprudenĠaăUniuniiăEuropene.ăCaăurmare,ăîncăăexistăăinterpretăriădiferiteăaleălegislaĠieiăfiscale.ăÎnăanumiteă
situaĠii,ăautorităĠileăfiscaleăpotătrataăînămodădiferităanumiteăaspecte,ăprocedândălaăcalculareaăunorăimpoziteăşiătaxeă
suplimentareăşiăaădobânzilorăşiăpenalităĠilorădeăîntârziereăaferenteă(înăprezentănivelulădobânziiăesteădeă0,02șăpentruă
fiecareăziădeăîntârziereăiarănivelulăpenalităĠiiădeăîntârziereăesteădeă0,01șăpentruăfiecareăziădeăîntârziere).ăÎnă
România,ăexerciĠiulăfiscalărămâneădeschisăpentruăverificareăfiscalăătimpădeă5ăani.ăConducereaăsocietatiiăconsiderăă
căăobligaĠiileăfiscaleăincluseăînăacesteăsituaĠiiăfinanciareăsuntăadecvate.

 - Venituri din dividende incasate             (238,571)                        -   
 - Impact reevaluare active detinute in vederea vanzarii              714,596                        -   
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30 06

de lei (la 31 12 valoarea era de: lei)

ImpactulăasupraăclienĠilor/ăîmprumutătorilor

ImpactulăasupraălichidităĠii

ăăăăăăăăăăNeprezentareaădosaruluiădeădocumentareăaăpreĠurilorădeătransferăsauăprezentareaăunuiădosarăincompletăpoateă
duceălaăaplicareaădeăpenalitatiăpentruăneconformitate;ăînăplusăfaĠăădeăconĠinutulădosaruluiădeădocumentareăaă
preĠurilorădeătransfer,ăautorităĠileăfiscaleăpotăinterpretaătranzacĠiileăşiăcircumstanĠeleădiferitădeăinterpretareaă
conduceriiăşi,ăcaăurmare,ăpotăimpuneăobligaĠiiăfiscaleăsuplimentareărezultateădinăajustareaăpreĠurilorădeătransfer.ă
ConducereaăsocietatiiăconsiderăăcăănuăvaăsuferiăpierderiăînăcazulăunuiăcontrolăfiscalăpentruăverificareaăpreĠurilorădeă
transfer.ăCuătoateăacestea,ăimpactulăinterpretărilorădiferiteăaleăautorităĠilorăfiscaleănuăpoateăfiăestimatăînămodă
credibil.ăAcestaăpoateăfiăsemnificativăpentruăpoziĠiaăfinanciarăăşi/ăsauăpentruăoperaĠiunileăsocietatii.

ăăăăăăăăăăConducereaănuăpoateăestimaăînămodăfiabilăefecteleăasupraăpoziĠieiăfinanciareăaăSocietăĠiiăaăscăderiiăînă
continuareăaălichidităĠiiăpieĠelorăfinanciareăşiăaăcreşteriiăvolatilităĠiiăcursuluiădeăschimbăalămonedeiănaĠionaleăşiăaă
indicilorăpieĠelorădeăcapital.ăConducereaăconsiderăăcăăaăluatătoateămăsurileănecesareăpentruăaăasiguraăcontinuitateaă
SocietăĠiiăînăcondiĠiileăactuale.

ăăăăăăăăăăVolumulăfinanĠărilorădinăeconomieăs-aăredusăsemnificativăînăultimaăvreme.ăAceastaăpoateăafectaăcapacitateaă
societatiiădeăaăobĠineănoiăîmprumuturiăşi/sauădeăaărefinanĠaăîmprumuturileăexistenteăînătermeniăşiăcondiĠiiăsimilareă
cuăfinanĠărileăprecedente.

SGB

         La data de

4,258,420 1,704,2272017

ăăăăăăăăăăLegislaĠiaăfiscalăădinăRomâniaăincludeăprincipiulă„valoriiădeăpiaĠă”,ăconformăcăruiaătranzacĠiileăîntreăpărĠileă
afiliateătrebuieăsăăseădesfăşoareălaăvaloareaădeăpiaĠa.ăContribuabiliiălocaliăcareădesfăşoarăătranzacĠiiăcuăpărĠiăafiliateă
trebuieăsăăîntocmeascăăşiăsăăpunăălaădispoziĠiaăautorităĠilorăfiscaleădinăRomânia,ălaăcerereaăscrisăăaăacestora,ă
dosarulădeădocumentareăaăpreĠurilorădeătransfer.ă

ăăăăăăăăăăClienĠiiăşiăalĠiădebitoriăaiăsocietatiiăpotăfiăafectaĠiădeăcondiĠiileădeăpiaĠă,ăceeaăceăpoateăafectaăcapacitateaă
acestoraădeăaărambursaăsumeleădatorate.ăăAceastaăpoateăaveaăimpactăşiăasupraăpreviziunilorăconduceriiăSocietăĠiiăcuă
privireălaăfluxurileădeănumerarăşiăasupraăevaluăriiădeprecieriiăactivelorăfinanciareăşiănefinanciare.ăÎnămăsuraăînăcareă
existăăinformaĠiiădisponibile,ăconducereaăaăreflectatăînămodăadecvatăestimărileărevizuiteăaleăfluxurilorădeănumerară
viitoare în evaluarea deprecierii.

(d)ăCrizaăfinanciară

ăăăăăăăăăăCuăsprijinulăuneiăfirmeădeăconsultan܊ăădinădomeniu,ăSCăDAFORAăSAăaăîntocmitădosarulăpre܊urilorădeă
transferăatâtăpentruăperioadaă2010-2015,ăcâtă܈iăpentruăperioadaă2016-2017.

ăăăăăăăăăăActualaăcrizăăglobalăădeălichidităĠiăaăavutăcaărezultat,ăprintreăaltele,ăunănivelăscăzutăalăfinanĠăriiăpieĠeiădeă
capital,ăniveluriăscăzuteădeălichiditateăînăsectorulăbancarăşi,ăocazional,ărateămaiămariălaăîmprumuturileăinterbancareă
şiăoăvolatilitateăfoarteăridicatăăaăburselorădeăvalori.ăÎnăprezent,ăîntregulăimpactăalăactualeiăcrizeăfinanciareăesteă
imposibilădeăanticipatăşiădeăprevenităînătotalitate.

(e) Angajamente

GaranĠii

VolatilitateaărecentăăaăpieĠelorăfinanciareăinternaĠionaleăşiăromâneşti:

îndeplinesteăobligatiileăcontractualeăacesteăscrisoriăseătransformăăînădatorii.

societateaăaveaăemiseăscrisoriădeăgaranĠieăînăfavoareaăunorăterĠeăpărĠiăinăvaloare2018

.  În cazul în care Societatea nu îsi 
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La 30 06 La 30 06

La 30 06 La 30 06

La 31 12 La 30 06

ă-ăAchiziĠiiădeăserviciiă
               86,374 

ă-ăAchiziĠiiădeăactiveăfixe

(b)ăAchiziĠiiădeăbunuriăşiăserviciiă

Salariiă܈iăplă܊i SAL-PL

             229,753 

                       -   

2017

        14,055,990         13,357,669 

             388,688              299,140 

ă-ăAvansuriăacordateăpărĠilorăafiliate

2017 2018

                       -   

ă-ăVânzăriădeăactiveăfixe

ă-ăVânzăriădeăbunuriă

EntităĠiăsubăcontrolăcomun
ABCC

                       -   

                       -   

Entită܊iăasociate

                       -   

                       -   ă-ăAchiziĠiiădeăbunuriă
ASCC

Entită܊iăasociate

ă-ăVânzăriădeăbunuriă

EntităĠiăsubăcontrolăcomun

                       -   

             914,041 

                       -   
          3,086,147 

2018

ă-ăAchiziĠiiădeăactiveăfixe AACC

(a)ăVânzăriădeăbunuriăşiăserviciiă

 

Personalul-cheieădinăconducereăincludeădirectoriă(executivi,ăneexecutiviăşiăadministratori),ămembriăaiăComitetuluiă
Executiv.

d.c.3              254,553 

                 6,382 

          4,432,424 

             165,079 
ă-ăAvansuriăacordateăpărĠilorăafiliate

2017 2018

                       -   

ă-ăVânzăriădeăserviciiă

VACC
VSCC

ă-ăAchiziĠiiădeăbunuriă ABEA

             214,110 

d.c.4                        -                          -   

(c)ăCompensaĠiiăacordateăpersonaluluiă–ăcheieădinăconducere

d.c.2                        -   

Ajustareădeăvaloareăpentruădepreciereaăcrean܊elor

Entită܊iăasociate

VBCC

VAEA

29ăTRANZACğIIăCUăPĂRğIăAFILIATE

S-auăefectuatăurmătoareleătranzacĠiiăcuăpărĠileăafiliate:

2017 2018

VânzărileădeăserviciiăsuntănegociateăcuăterĠiiăpeăoăbazăăcost-plus,ăcareăpermiteăoămarjăăceăvariazăădeălaă5șălaă10ș.

EntităĠiăsubăcontrolăcomun

ASEA

             936,398 

VBEA

                       -   ă-ăVânzăriădeăactiveăfixe

ă-ăCreanĠeădeălaăpărĠileăafiliate

(d)ăSolduriărezultateădinăvânzăriă/cumpărăriădeăbunuri/serviciiă

                       -   

ă-ăCreanĠeădeălaăpărĠileăafiliate d.c.1         13,801,437         13,192,590 

AAEA                        -   

ă-ăVânzăriădeăserviciiă
                 1,274                        -   

VSEA                40,807                51,950 
                       -   

ă-ăAchiziĠiiădeăserviciiă

       (13,810,625)        (13,027,774)
Valoareaăcontabilăănetă              245,365              329,896 
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La 31 12 La 30 06

          Nu se estimeaza întârzieri în implementarea Planului de reorganizare. În cursul anului 2018, se împlinesc 
celeă18ăluniăprevăziteăînălegeaăInsolven܊eiăcaă܈iătermenămaximalăînăcareăsocietateaăpoateăsăăpropunăăprelungireaă
planului de reorganizare.

 

ă-ăAvansuriăacordateădeăpărĠileăafiliate

          2,411,967 

ăăăăăăăăăăÎnăperioadaădeăraportareănuăauăexistatămodificăriăprivindădrepturileădeĠinătorilorădeăvaloriămobiliareă
emiseădeăsocietateaăcomercială.

          3,923,801           2,637,330 

f.1                        -                          -   

Entită܊iăasociate

f.2                        -                          -   

30 EVENIMENTE ULTERIOARE PERIOADEI DE RAPORTARE

          2,411,967 

ă-ăDatoriiăcătreăpărĠiăafiliate

  

ăăăăăăăăăăCreanĠeleănuăsuntăgarantateăşiănuăpoartăădobândă.ăAjustarileăpentruăcreanĠeădeălaăpărĠileăafiliateăsuntă
prezentate în nota 10.

ăăăăăăăăăăDatoriileăcătreăpărĠileăafiliateărezultă,ăînăprincipal,ădinătranzacĠiiădeăachiziĠie.ăDatoriileănuăpoartăădobândă.

                       -   

EntităĠiăsubăcontrolăcomun
                       -   

 

          1,749,608 

2017 2018

          2,927,088 

          6,489,042 

          4,077,075           4,077,075 

d.d.4

                       -   

PersoanaăcareădeĠineăcontrolul

2018

d.d.2

                       -   
d.d.3

(f)ăÎmprumuturiădeălaăpărĠileăafiliate

Împrumuturiăcătreăentită܊ileăde܊inuteăsubăcontrolăcomun e.2

2017

          6,489,042 

2018

                       -                          -   
d.d.1              996,712              887,722 

ă-ăAvansuriăacordateădeăpărĠileăafiliate

2017

ăăăăăăăăăăÎmprumuturileăcătreăentită܊ileăasociateăauăavutăscaden܊eăsubăunăană܈iăauăfostărenegociateăde-aălungulă
timpuluiăavândăoăratăăaădobânziiăegalăăcuărataădobânziiădeăreferin܊ăăcomunicatăădeăBNR,ăiarălaămomentulă
prezenteiăraportăriăacesteăîmprumuturiăsuntăprovizionateă100ș,ăfărăăaăseămaiăcalculaădobânziă(acesteaă
fiindăsocietă܊iăaflateăînăproceduraădeăfaliment).

(e)ăÎmprumuturiăcătreăpărĠiăafiliateă

ÎmprumuturiăcătreăentităĠileăasociateă e.1

EntităĠiăsubăcontrolăcomun

ă-ăDatoriiăcătreăpărĠiăafiliate

 

ăăăăăăăăăăLaădataăîntocmiriiăSituaĠiilorăFinanciare,ăDaforaăSAăseăaflăăînăperioadaădeăreorganizareădinăcadrulăproceduriiă
generaleădeăinsolvenĠăăaăsocietă܊iiădeschiseălaădataădeă19.06.2015,ăînădosarulănr.1747/85/2015ăaflatăpeărolulă
Tribunalului Sibiu.

Ajustareădeăvaloareăpentruădepreciereaăcrean܊elor          (6,489,042)          (6,489,042)
Valoareaăcontabilăănetă                        (0)                        (0)

ăăăăăăăăăăSocietateaăaădemaratăimplementareaăPlanuluiădeăreorganizareăîncepândăcuălunaăaprilieă2017,ăiarăpânăăînă
prezent,ăAdunareaăCreditorilorăaăaprobatăfărăăobiecĠiuniăRapoarteleăfinanciareăaferenteătrimestrelorăIăsiăIVădeă
reorganizare.

ăăăăăăăăăăCompaniaăşi-aăîndeplinităobligaĠiileădeăplatăăstabiliteăînăProgramulădeăplăĠi,ăefectuândăplăĠiăatâtădină
activitateaăoperaĠională,ăcâtăşiădinăvalorificareaăactivelor.ăTotodată,ăaăfăcutăplăĠiăanticipateăcătreăcreditoriădină
valorificarea activelor excedentare.
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Acesteăsitua܊iiăfinanciareăindividualeăauăfostăsemnateăastăzi,ă16.08.2018

ăăăăăăăăăăNuăsuntăalteăevenimenteăsemnificativeădeămen܊ionat.

ăăăăăăăăăăğintaăCompanieiăînăanulă2018ăesteădeămaximizareăaăprofiturilorăşiădeădepăşireăaăindicatorilorăfinanciariă
înregistraĠiăînăanulăprecedent,ăprinăcontractareaădeălucrăriănoiăpeăplanăinternăşiăinternaĠional,ăidentificareaădeănoiă
pieĠeădeădesfacereăaăserviciilorănoastre,ădarăşiămenĠinereaărelaĠieiăcuăclienĠiiătradiĠionali.ă

ăăăăăăăăăăÎnădataădeă23.07.2018ăaăavutălocăAdunareaăGeneralaăExtraordinarăăaăAc܊ionarilorăSCăDAFORAăSA,ăăcareăaă
aprobatăreducereaăcapitaluluiăsocialăalăsocietăĠiiădeălaă100.232.329,40ăleiălaă5.012.337ălei,ărespectivăcuăsumaădeă
95.219.992,4ălei,ăînăvedereaăacopeririiăparĠialeăaăpierderilorăînregistrateăînăcontabilitateădinăexerciĠiileăfinanciareă
anterioareă(înăcontulărezultatăreportat)ăprinărealizareaăurmătoarelorăoperaĠiuni:
-ăreducereaănumăruluiădeăacĠiuni,ăînămodăproporĠionalăcuăcotaădeăparticipareăaăfiecăruiăacĠionarălaăcapitalulăsocialălaă
dataădeăînregistrare,ăşi
-ămajorareaăvaloriiănominaleăaăuneiăacĠiuniădeălaă0,1ăleiăperăacĠiuneălaă1ăleuăperăacĠiune,ăprinăreducereaă
corespunzătoareăaănumăruluiădeăacĠiuniădeĠinuteădeăfiecareăacĠionarălaădataădeăînregistrare,ărespectivă10ăacĠiuniăcuă
valoareănominalaădeă0,1ălei/acĠiuneţă1ăacĠiuneăcuăvaloareănominalaădeă1ăleu/acĠiune.

ăăăăăăăăăăCompensaĠiileăvorăfiăpuseălaădispoziĠiaăacĠionarilorăîncepândăcuădataăplăĠiiăprinăintermediulăsocietăĠiiă
Depozitarul Central SA si Agentului de plata, potrivit regulilor emise in acest sens de Depozitarul Central, sens in 
careăseăvaădeschideăunăcontăcolectorăcuădestinaĠieăspecialaăpentruăplataăsumelorăreprezentândărestituiriăinănumerar,ă
caăurmareăaăderulăriiăoperaĠiunilorădeămaiăsus.ăSuportareaăcomisioanelorădeăplataăaăcompensaĠiilorăseăvaăfaceădeă
cătreăsocietate.

          Rata de diminuare a capitalului social este de 94,9992811401 %.
ăăăăăăăăăăRotunjireaănumăruluiădeăacĠiuniăcareărămânăînăcontulăacĠionarilorăseăvaărealizaălaăîntregulăinferior.
ăăăăăăăăăăTotodatăăs-aăaprobatăstabilireaăpreĠuluiăinstrumentuluiăfinanciarălaăcareăseăcompenseazăăfracĠiunileădeăacĠiuniă
înăconformitateăcuăart.176ăalin.(2)ădinăRegulamentulăA.S.F.ănr.5/2018,ădupăăcumăurmează:
-ăunăpreĠădeă0,1ă(zerovirgulaunu)ălei/acĠiuneăpentruăcompensareaăfracĠiunilorădeăacĠiuniărezultateăînăurmaăaplicăriiă
algoritmuluiăsiărotunjiriiărezultatelor,ăînăceeaăceăpriveşteăreducereaăcapitaluluiăsocialăprinăreducereaănumăruluiădeă
acĠiuni.
-ăunăpreĠădeă1ă(un)ăleu/acĠiuneănouăă(consolidată)ăpentruăcompensareaăfracĠiunilorădeăacĠiuniărezultateăînăurmaă
aplicăriiăalgoritmuluiăsiărotunjiriiărezultatelor,ăînăceeaăceăpriveşteămajorareaăvaloriiănominaleăaăuneiăacĠiuni.
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DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE 
 
  

S-au întocmit situatiile financiare individuale semestriale la 30.06.2018 pentru: 
 
Entitate:                        S.C. DAFORA S.A.  
Judeţul:   32 - SIBIU 
Adresa:   Medias str. P-ta Regele Ferdinand I nr.15 
Nr. din registrul comerţului:  J 32/ 8/ 1995 
Forma de proprietate:   35 -Societate comerciala cu raspundere limitata 
Activitate preponderentă:  CAEN 1910 Activităti de servicii anexe extractiei 

petrolului si gazelor naturale 
Cod de identificare fiscală:   RO 7203436 
 
Gheorghe Calburean în calitate de Administrator special al S.C. DAFORA S.A. si 

Gaidarji Stela reprezentant legal al S.C. Stela Cont S.R.L., prestator servicii de contabilitate, 
membră a CECCAR, înregistrată sub nr.110, îşi asumă răspunderea pentru întocmirea situaţiilor 
financiare individuale semestriale la 30.06.2018 şi confirmă că: 

 
a) Situatiile financiare individuale semestriale la 30.06.2018, s-au întocmit în 

conformitate cu Legea contabilităţii nr. 82/1991 republicată şi cu prevederile 
pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele 
Internaţionale de Raportare Financiară asa cum au fost adoptate de U.E. 

b) Politicile contabile utilizate la întocmirea situatiilor financiare individuale 
semestriale sunt în conformitate cu reglementările contabile aplicabile. 

c) Situatiile financiare individuale semestriale oferă o imagine corecta si conforma cu 
realitatea a activelor, obligatiilor , pozitiei financiare , contului de profit si pierdere  

d) Persoana juridică îşi desfăşoară activitatea în condiţii de continuitate. 
e) Raportul adminstratorului include o analiza corecta a dezvoltarii si performantelor 

societății. 
 

 
 

Administrator special 
Gheorghe Calburean 

 
 

Compartiment  contabilitate, 
Gaidarji Stela,  
în numele 
S.C. Stela Cont SRL 


